
نگاه یادداشت
امیر مسروری؛ روزنامه‌نگار شهباز حسن پوربیگلری؛ نماینده مجلس شورای اسلامی

یک: چند ماهی است که اهداف منطقه‌ای مقاومت تغییر 
کرده است. پیش از این هر نوع کنش و واکنشی از سوی 
مقاومت در پاسخ به تجاوزات امنیتی علیه حیثیت اسلامی 
و ملی، علیه تل‌آویو و در سرزمین‌های اشغالی یا مربوط به 
اهداف رژیم صهیونیستی در خارج از فلسطین بود. مدتی است این راهبرد تغییر پیدا کرد. 
پس از 7اکتبر 2023 و شکست سنگین اطلاعاتی و امنیتی رژیم صهیونیستی، چرخش 
واکنش‌ها از تل‌آویو به سمت نیروهای اشغالگر آمریکایی، شاهد موج جدیدی از تغییرات 
ژئوپلیتیک خواهیم بود. در عراق روزانه مقاومت اسلامی، پایگاه‌های ارتش آمریکا را هدف 
قرار می‌دهد. مقاومت اسلامی در سوریه، مراکز نظامی آمریکا را هدف گرفته و مقاومت 
اسلامی یمن نیز چندی است به این نبرد وارد شده است. باید اذعان کرد سیاست اخراج 
آمریکا از منطقه، پس از شهادت سرداران سلیمانی و ابومهدی المهندس سرعت یافت 
و با درگیری اخیر رژیم صهیونیستی و مقاومت فلسطین، عملی‌تر شد. آمریکا با حمایت 
از کشتار رژیم صهیونیستی در غزه، به مقاومت اسلامی در منطقه چراغ سبز نشان داد 
تا اهداف این دولت در غرب آسیا را آماج حملات راکتی، پهپادی و موشکی قرار دهد و 

هرروز شاهد نا‌امنی بیشتر برای ارتشیان آمریکایی باشیم.
دو: در روزهای اخیر دریانوردی در منطقه افزایش نگران‌کننده‌ای داشت. فارغ از ضربه 
سنگین به حمل‌ونقل دریایی، محصولات رژیم صهیونیستی و بنادر فلسطین اشغالی، 
هزینه جابه‌جایی، حفاظت و بیمه دریایی به‌شدت افزایش یافت. افزایش این قیمت فشار 
سنگینی به اروپا و آمریکا نیز وارد می‌سازد. متحدان تل‌آویو نگرانند بهای تمام‌شده 
محصولات بالا برود و قیمت‌ها غیرقابل کنترل شود و اقتصاد ضعیف‌شده غرب بیش از 
پیش آسیب ببیند. تا جایی که افزایش لحظه‌ای قیمت‌ها نیز کمکی به تل‌آویو نکرده‌ و 

شرکتی حاضر نیست حمل‌ونقل را به این سرزمین برعهده بگیرد.
سه: باید پذیرفت نوک حملات مقاومت، کاخ سفید را نشانه گرفته است و مقاومت هر آشوب 
و بحرانی را از چشمان پنتاگون در منطقه می‌بیند. تغییر راهبردهای مقاومت با عملیات جدید 
آمریکا علیه یمن افزایش یافته است. مقاومت یک هدف را دنبال می‌کند و آن اخراج نیروهای 
خارجی به‌ویژه آمریکا از منطقه است. این بلوغ به‌وجود آمده‌ که نبود آمریکا در منطقه بدین 
معناست که غرب آسیا ضمن جلب آرامش عمومی، با فروپاشی چهره رژیم صهیونیستی 
همراه است و اگر ریاست‌جمهوری آمریکا از تل‌آویو حمایتی نداشته باشد، به‌طور حتم رژیم 
صهیونیستی سرنگون خواهد شد. به‌عبارت دقیق‌تر، آمریکا زیر ضربه‌ مقاومت است و ماندن 

در منطقه برای او بیش از پیش پر‌هزینه شده ‌و این هزینه باقی خواهد ماند.

قیمت سکه با وجود روند رو به رشدی که داشت، 
تحت‌تأثیر سیاست‌های بانک مرکزی از روز گذشته با 
کاهش مواجه شد و در این زمینه باید از بانک مرکزی و 
بدنه کارشناسی این بانک تقدیر کرد، چرا که توانستند از طریق کار کارشناسی جلوی 

هیجان را در بازار طلا و سکه بگیرند که منجر به کاهش قیمت در این بازار شود.
من امیدوارم که بانک مرکزی بتواند همچنان با قدرت به وظایف خود در بازار سکه و ارز 
عمل کند و از طریق سیاست‌های جدیدی که درنظر گرفته مانع از افزایش نرخ سکه، 

طلا و همینطور ارز شود.
یکی از عواملی که می‌تواند منجر به موفقیت بانک مرکزی در سیاست‌های جدیدش 
شود همراهی و مشارکت مردم دربازار طلا و ارز است. مردم باید از رفتار‌های هیجانی 

پرهیزکنند تا به تلاطم‌های بازار دامن زده نشود.
مردم اطلاعات و آگاهی‌شان کمتر از مسئولان و تصمیم‌گیران نیست درنتیجه باید با 
کار کارشناسی، دقیق و همراه با صداقت و شفافیت مردم را برای همراهی و همکاری 

با دولت اقناع کنیم.
جمله‌ای که مقام معظم رهبری در دیدار با دولت بیان فرمودند این بود که باید کارهایی 

که انجام می‌دهید را هنرمندانه به مردم بگویید.
مشخص است که کارهایی که در حال انجام است هنرمندانه به مردم گفته نمی‌شود 
و همین موضوع باعث بروز مشکلاتی شده است و بعضا باعث شده تصمیم‌هایی گرفته 
شود که ممکن است در برخی موارد به صلاح کشور هم نباشد. در نتیجه باید تلاش کنیم 

که کارهای در حال انجام را به مردم بازگو کنیم.
ضمن اینکه باید درنظر گرفت همواره در دوره‌هایی که بازار با التهاب مواجه می‌شود، 
عده‌ای سودجو و فرصت‌طلب سعی می‌کنند بازار را ملتهب کنند و قیمت‌ها را افزایش 
دهند که اینگونه اقدامات سفته بازانه نیز باید کنترل شود. در این زمینه دولت باید کنترل 

و نظارت خود را بیشتر از قبل کند تا مانع اقدامات سودجویانه شود.
موضوع دیگری که می‌تواند به ایجاد تعادل در بازار طلا و سکه کمک کند تامین نیاز‌های 
کشور است. بازار به‌صورت دستوری قابل اداره کردن نیست درنتیجه بانک مرکزی باید 

طلا و ارز مورد نیاز کشور را متناسب با نیاز‌های اصلی کشور تامین و عرضه کند.
به‌طور کلی باید از سیاست‌هاي کلی بانک مرکزی حمایت کرد تا بانک مرکزی بتواند 

پاسخگوی مسئولیتی که در اختیار دارد باشد.
خوشبختانه بانک مرکزی در ماه‌های گذشته نیز با توجه به وظیفه نظارتی که برعهده دارد 
اقدامات بسیار مناسبی انجام داده است. به‌طور مثال این بانک اقدامات مثبتی را در حوزه 
تورم و همینطور نظام‌مند کردن سیستم بانکی انجام داده که نتایج مؤثری داشته است.

اعتقاد دارم بدنه کارشناسی بانک مرکزی متشکل، از افراد متخصص، متعهد و کارکشته 
تشکیل شده و این افراد در تلاش هستند از تمام ظرفیت‌های خود در حوزه اقتصاد و 
همینطور کنترل تورم استفاده کنند. به همین دلیل باید از سیاست‌های ابلاغی ریاست 

بانک مرکزی حمایت کنیم که بتواند پاسخگوی مسئولیتی که برعهده دارد باشد.

آمریکا زیر ضربه مقاومت  نخستین سند 400ساله وقفی تهران نیاز به همراهی  در بازار سکه
به‌جامانده از دوره صفویه

بهراد یعقوبی‌؛ تهران‌پژوه

مرکز تهران شناسی همشهری

یکی از مهم‌ترین اسناد وقفی به جامانده از تهران صفوی به یکی از شبستان‌های مسجد 
‌جامع بازار در دوره شاه‌سلطان حسین، آخرین پادشاه صفوی، تعلق دارد که فردی به نام

»مولانا ملامحمد مقیما رازی« آن را وقف کرده است. 
به هر حال باید گفت سند وقفی موجود بعد از وقفیات سلطان‌بیگم )خواهر شاه‌طهماسب( که 
در مکتب هرات رشد پیدا کرده بود، قدیمی‌ترین سند وقفی موجود در تهران است که مربوط 

به ذی‌الحجه 1060 هجری قمری است؛ یعنی تقریبا 400سال پیش.
در قسمتی از این سند آمده است: »چون مسجد جامع بلده طیبه تهران بر اثر حوادث زمان 
مشرف به خرابی شده بود ایشان اقدام به آبادی این مسجد نمود و تعمیر مسجدی در جنب آن 
که مشخص بود زمین آن در ازمنه سابق داخل مسجد بوده موفق گردید و چون این دو مسجد 
را محل درآمدی نبود که حاصل آن صرف روشنایی و هزینه جاری مسجد شود مشارالیه اراده 

نمود که 6باب دکان در حوالی مسجد ساخته شود.«
نکته جالب این سند، نیت واقف است به‌طوری‌که »یک باب مغازه از 6باب دکان به مؤذنی داده 
شود که در وقت نماز در آنجا اذان بگوید و الباقی دیگر جهت هزینه‌های جاری مسجد صرف 
شود«. البته تولیت آنها نیز به فردی به نام عاشورا کرمانشاهانی، امام جماعت شبستان عتیق این 

مسجد، واگذار شده بود که بعد از سال‌ها این تولیت به شیخ جعفر رسید.

داده نما
گرافیک:  آرش شاه‌سمندی

خونین‌ترین آمار در 100 روز جنگ
سازمان مستقل حقوق بشر اروپا - مدیترانه طی گزارشی در یکصدمین روز تجاوز 
رژیم صهیونیستی به نوار غزه، اعلام کرد که ۱۰۰هزار فلسطینی در جنایت نسل‌کشی 
در این منطقه شهید، زخمی و یا مفقود شده‌اند. سازمان حقوق بشر اروپا - مدیترانه 
در این گزارش اعلام کرد: تل‌آویو با اعمال جنایاتی هولناک، روزانه به‌طور میانگین 
هزار فلسطینی را قربانی تجاوزهای خود کرده که این خونین‌ترین آمار در تاریخ 
جنگ‌های جدید است. از آغاز عملیات طوفان الاقصی که هفتم اکتبر)۱۵ مهر( انجام 
گرفت، ۱۰۰روز می‌گذرد؛ عملیاتی که ضعف سیستم اطلاعاتی و امنیتی رژیم اسرائیل 

را برملا و هیمنه هژمونی پوشالی اسرائیل را فرو ریخت.

نفر مفقود شده و زیر آوار ماندند7000

روزنامه‌نگار11

نفر از کادر درمان295

 فلسطینی
به اجبار 

خانه‌های خود 
را ترک کرده‌اند 

که این عدد برابر 
با ۸۵درصد از 

اهالی غزه است.

نفر شهید فلسطینی نفر شهید فلسطینی 
23843

نفر زخمینفر زخمی
6031760317
در حالی از عملیات طوفان‌الاقصی و آغاز جنایت‌های رژیم اسرائیل 
در نوار غزه 100 روز می‌گذرد که تل‌آویو تاکنون به جز نسل‌کشی 
به هیچ‌یک از اهداف خود دست نیافته و در مقابل، هزینه ‌ 
۶۰میلیارددلاری، فروپاشی اقتصادی، تلفات چشمگیر نظامیان، موج 
خودکشی، مهاجرت معکوس و ... بر این رژیم تحمیل شده‌ است.

کودک 12345

زن 6471

1955000

۹۲
 از قربانیان 
جنگ شهروندان 
و غیرنظامیان 
هستند .
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 بودجه‌1403 
به نفع حمل‌و‌نقل عمومی

مزرعه مرجان دارم!

خط و نشان
برای مدعیان

100روز جنایت
تا به امروز 30843  نفر شهید و مفقود شده‌اند

علیرضا زاکانی: صداوسیما هم اشکالات را بگوید
هم توانمندی‌ها را در شهر نشان دهد

شهردار لایحه بودجه 1403شهرداری را تقدیم شورا  کرد

گفت‌وگو با مجری یک طرح  عجیب در خلیج‌فارس

تیم ملی ایران با  برد پرگل 4 بر یک 
گام اول را محکم برداشت

‌8, ۱۶۹هزار میلیارد تومان
 بودجه پیشنهاد ی سال ۱۴۰۳

41 درصد از بودجه 
سال آینده  برای حمل‌ونقل

سالروز شهادت حضرت امام علی‌النقی الهادی علیه‌السلام را تسلیت می‌گوییم

ضمیمه امروز

»شهرنگار « 
منتشر شد
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4
با اسکن این کیو آر کد ببینید پشت‌پرده ماجرای ریزش سکه چه بود؟

آنچه از 7  اکتبر در غزه گذشت؟

 ضرب  روزانه 20هزار 
سکه بدون تاریخ آغاز شد

 چطور قیمت سکه در 2ساعت 
بیش از 2میلیون تومان ریخت؟
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آزادی موقت 2 متهم امنیتی
الهه محمدی و نیلوفر حامدی 2 خبرنگار متهم امنیتی، با 
وثیقه به‌صورت موقت آزاد شدند. دادگاه تجدیدنظر استان 
تهران با تبدیل قرار این دو متهم امنیتی به مبلغ هر یک 
۱۰میلیارد تومان موافقت کرد و درپی این اتفاق، هر دو 
متهم پس‌از ۱۷ماه از زندان آزاد شدند. سی‌ام مهرماه ۱۴۰۲ 
بود که شعبه۱۵ دادگاه انقلاب تهران رأی پرونده هر دو 
متهم را پس‌از برگزاری جلسات دادگاه و تحقیقات به‌عمل 
آمده، اخذ آخرین دفاع و ملاحظه لوایح دفاعیه وکلای 

مدافع صادر کرد.

 حمایت بدون لکنت
 از گروه‌های مقاومت

 نخستین کنفرانس بین‌المللی طوفان‌الاقصی و بیداری 
وجدان بشری صبح دیروز یکشنبه ۲۴دی‌ماه در تهران 
با حضور سیدابراهیم رئیسی آغاز به کار کرد که در ادامه 

بخش‌هایی از سخنان رئیس‌جمهور را می‌خوانید.

فلسطین، پیروز نبرد 
امام‌خمینی)ره(، بنیانگذار فقید جمهوری اسامی ایران 
فرمودند: فلسطین، مسئله اول جهان اسلام است و آزادی 
قدس شریف دارای اولویت در جهان اسام است و این 
اجتماع، برای پرداختن به مهم‌ترین مسئله جهان اسلام 
 یعنی فلسطین شکل گرفته است. همین امروز پیروز

 نبرد الاقصی، فلسطین است و شکست خورده این میدان، 
رژیم صهیونیستی و حامیان اوست. تحلیل نبرد اقصی از ۷ 
اکتبر، تحلیل از میانه راه است. باید موضوع فلسطین را غصب 
و ظلم به فلسطینیان در ۷۵سال گذشته بدانیم. با اینکه کرانه 
باختری، مسلح نیست اما در همین اواخر، بیش از ۲۰۰نفر در 

این منطقه شهید شده‌اند.

ناتوانی جریان سازش در فلسطین
بارها بدون ‌لکنت اعلام کردیم در سیاست جمهوری اسلامی 
حمایت از فلسطین و گروه‌های مقاومت در دستور کار قرار 
 دارد؛ مگر می‌توان بی‌تفاوت بود نسبت به مردمی که در

 جای جای جهان ‌مورد ظلم قرار گرفته‌اند، باید از کسی که از 
خود، دین و خانواده خود دفاع مشروع می‌کند حمایت شود. 
ادامه اشغال نه مالکیت می‌آورد نه مشروعیت. کدام‌ نظام 
‌حقوقی و مکتب حقوقی در دنیا می‌پذیرد که ادامه اشغال، 
مالکیت و مشروعیت بیاورد! نشستن سازمان آزادی‌بخش 
فلسطین پای میز مذاکرات کمپ‌دیوید، شرم‌الشیخ و اسلو 
پاسخگو نبود. دلیل اینکه جریان سازش نتوانست کاری از 
پیش ببرد این بود که طرف مقابل به میثاقش پایبند نیست؛ 
رژیم صهیونیستی تاکنون بیش از ۴۰۰قرارداد، مصوبه و بیانیه‌ 

بین‌المللی را نقض کرده است.

حقوق بشر، حربه آمریکا
باید چهره آمریکا و کشور‌های حامی رژیم صهیونیستی 
بر مردم خود آن کشور‌ها و بر مردم جهان روشن شود که 
اینها از حقوق انسان به ‌عنوان یک حربه برای فشار آوردن 
به کشور‌های اسلامی و کشور‌های مستقل استفاده‌ کردند 
و حقوق بشر برای آنها یک دستاویز شده است. آنچه که 
موجب پیروزی ملت فلسطین شده است قدرت ایمان و اتکا 

به خداوند است.

پاسخگویی نزد خداوند
اگر کشورهای اسامی به ندای وحدتی که رهبر انقلاب 
بارها فریاد زدند که کشورهای اسلامی در برابر دشمنان با 
هم وحدت داشته باشند، اجرا می‌شد، آیا رژیم صهیونیستی 
جرأت می‌کرد اینقدر جنایت کند؟ به‌راستی اگر آن روز که 
جنایت صهیونیست‌ها در غزه آغاز شد، تمام معادلات و روابط 
اقتصادی کشورهای اسامی با رژیم صهیونیستی قطع 
می‌شد، آیا باز هم شاهد تداوم این جنایت‌ها بودیم؟ حتما 
وضعیت متفاوت بود و باید کشورهایی که روابط دارند نزد 
خداوند متعال و وجدان بشری و به تاریخ جواب بدهند، اما به 
راستی چه پاسخی به امت اسلامی و این میزان ظلم‌هایی که 
انجام شده دارند؟ حال آنکه آنها قدرت بازدارندگی داشتند 

ولی از این قدرت استفاده نکردند.

بشریت از حکم عادلانه تقدیر خواهد کرد
صهیونیست‌ها و آمریکایی‌ها تلاش می‌کنند دادگاه 
بین‌المللی از مسیر خارج شود. من به حقوقدانان این دادگاه 
پیام می‌دهم امروز اولا در برابر خداوند متعال و ثانیا در برابر 
وجدان بشری و ثالثا در برابر تاریخ و آینده باید نسبت به این 
ظلمی که بر بشریت و حقوق انسان رفته پاسخگو باشد. اگر 
دادگاه حکم عادلانه‌ای بدهد یقین بدانید سربلند است. 
آنچه بعدا اجرا می‌شود بحث دیگری است، اما جهان بشریت 
از حکم عادلانه تقدیر خواهد کرد، اما اگر دستشان بلرزد و 
تحت‌تأثیر قدرت آمکریکایی‌ها، غربی‌ها، ثروت و قدرت قرار 
بگیرند، بدانند که پاسخگو نخواهند بود. انتظار این اجلاس 

و جهان بشریت از این دادگاه، صدور حکم عادلانه است.

پدیداری مؤلفه‌های قدرت ایران در سپهر 
تحولات منطقه‌ای و جهانی، به‌ویژه طی 
ماه‌های اخیر کارشناسان و تحلیلگران 
غربی را نیز به این نتیجه رسانده که امروز 
جمهوری‌اسامی در قامت »بزرگ‌ترین 
قدرت خاورمیانه« درحال نقش‌آفرینی است.
براین‌اساس هم بود که طی روزهای اخیر 
روزنامه انگلیسی »گاردین« در گزارشی 

با نگاه به تحولات اخیر در غرب‌آسیا، 
اعتراف کرد که اکنون دیگر آمریکا، مصر، 
عربستان‌سعودی یا حتی رژیم‌صهیونیستی، 
قدرت برتر این منطقه نیستند و این، ایران 
است که به »قدرت برتر خاورمیانه« تبدیل 
شده‌است؛ خبری ناخوشایند برای واشنگتن 
و تل‌آویو که از یک‌سو نمایانگر افول هژمونی 
آمریکا در غرب ‌آسیاست و ازسوی دیگر 
از ناکارآمدی سیاست‌های این کشور و 

حامیانش در این منطقه حکایت دارد.
تحلیلگران گاردین بر این اعتقادند که 

تحقیر هژمونی آمریکا در غرب‌آسیا و 
به‌ویژه پس‌از تحولات اخیر در دریای‌سرخ 
ازسوی نیروهای انصارالله، به‌عنوان بخشی 
از محور مقاومت، نشان‌دهنده دیپلماسی 
ناکارآمد واشنگتن و کند‌شدن ابزار 
اقتدار نظامی این کشور در منطقه است. 
این‌درحالی‌است که تحلیلگران غربی 
معتقدند نقش‌آفرینی پررنگ تهران در 
تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی، افول قدرت 
سیاسی واشنگتن را به‌دنبال داشته‌است؛ 
موضوعی که در پرتو فعالیت‌های 

دیپلماتیک ایران، نقش‌آفرینی ویژه 
در سازمان‌های منطقه‌ای و بین‌المللی، 
قرار‌دادن اقتصاد کشور در مسیر رشد و 
همچنین تقویت ساختارهای نظامی – 
دفاعی ازسوی جمهوری‌اسلامی به‌دست 
آمده‌است. پیش‌از این نیز تحلیلگران 
و اندیشکده‌های غربی ضمن بررسی 
مؤلفه‌های اقتدار تهران، بر دستیابی 
جمهوری‌اسلامی به جایگاه قدرت‌ برتر در 
غرب ‌آسیا تأکید کرده‌اند؛ مؤلفه‌هایی که در 
ادامه به بررسی برخی وجوه آن می‌پردازیم.

ایران؛ قدرت برتر غرب‌آسیا
بررسی 6مؤلفه اقتدار جمهوری‌اسلامی که سبب اعتراف غربی‌ها به قدرت برتر تهران در غرب‌آسیا شده‌است

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

خبرسازان

تیتر خبر

ویژه‌برنامه‌های کنگره ۲۴هزار شهید پایتخت
سردار حسن حسن‌زاده، فرمانده سپاه 
حضرت محمد رسول‌الله)ص( تهران‌بزرگ 
گفت: کنگره ۲۴هزار شهید پایتخت از 
دوم تا دوازدهم بهمن‌ماه به‌مدت ۱۰روز 
برگزار خواهد شد. یکی از برنامه‌های این 

است که کنگره، برگزاری ۸۰یادواره منطقه‌ای شهدای تهران 
در ۸۰ نقطه برگزار می‌شود. / سپاه‌نیوز

پاسخی به ادعاهای ضدایرانی
امیرسعید ایروانی، نماینده دائم ایران در 
سازمان‌ملل در واکنش به اتهام‌زنی‌ها درباره 
حمایت ایران از حوثی‌های یمن گفت: 
انصارالله در ۸سال‌گذشته از زمین، هوا و دریا 

در محاصره کامل بوده‌است. اگر کشوری متکی به ظرفیت‌های 
داخلی باشد، تحریم و محاصره نمی‌تواند آنها را زمین‌گیر کند. / فارس

اشتباه محاسباتی آمریکا و انگلیس 
محمد جمشیدی، معاون سیاسی 
دفتر رئیس‌جمهور در فضای‌مجازی 
نوشت: برخلاف لفاظی‌ها، آمریکا در 
کنار انگلیس درحال برنامه‌ریزی برای 
گسترش جنگ در غرب‌آسیا هستند. 

این یک اشتباه محاسباتی دیگر است که تبعات سنگینی 
برای منافع آنها خواهد داشت. / ایسنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  بیست و ششمین گردهمایی سراسری ائمه ‌جمعه کشور که از 
عصر یکشنبه آغاز شده تا سه‌شنبه ادامه دارد و با دیدار مقام ‌معظم 

‌رهبری در عصر این روز به پایان می‌رسد.
 با حکم امیر محمدرضا آشتیانی، وزیر دفاع، سردار 
سیدحجت‌الله قریشی، به‌عنوان جانشین جدید وزیر دفاع 
منصوب شد. همچنین سردار مهدی فرحی به‌عنوان مشاورعالی 

وزیردفاع منصوب شد.
  محسن زنگنه، سخنگوی کمیسیون تلفیق برنامه هفتم توسعه 
اعلام کرد؛ جلسات این کمیسیون به ‌منظور بررسی ایرادهای 

شورای ‌نگهبان هفته آینده تشکیل می‌شود.
  اسماعیل احمدی‌مقدم، رئیس دانشگاه عالی دفاع ملی از 
آمادگی این دانشگاه برای پذیرش دانشجویان مقطع دکتری از 

جمهوری ‌آذربایجان خبر داد.
 امیر قادر وظیفه، فرمانده منطقه یکم امامت نیروی دریایی 
ارتش در دیدار با فرماندهان ناوگروه نیروی دریایی پاکستان 
تأکید کرد؛ تامین امنیت منطقه، تنها از سوی کشورهای منطقه 

امکان‌پذیر است.
 محمدرضا حسنی‌آهنگر، رئیس دانشگاه جامع امام حسین)ع( 

به ‌عنوان مسئول میز اسلامی شدن دانشگاه‌ها منصوب شد.
 همایش ملی بانوان شورای ‌ائتلاف روز پنجشنبه)28دی‌ماه( 

با سخنرانی محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس برگزار می‌شود.
  نخستین کنگره تخصصی بهداری رزمی۲۴ تا ۲۶بهمن‌ماه از 
سوی قرارگاه مرکزی خاتم‌الانبیاء)ص( و با هدف حفظ و ارتقای 
سطح آمادگی بهداری رزمی نیرو‌های ‌مسلح در جنگ‌های آینده 

برگزار می‌شود.

تا انتخابات

تعداد تأیید 
صلاحیت‌شدگان بالاست

نشست خبری هادی طحان نظیف، سخنگوی 
شورای نگهبان دیروز )یکشنبه( با حضور 
خبرنگاران و رسانه‌ها برگزار شد. طحان نظیف 
در این نشست آخرین اقدامات شورای نگهبان را 
در حوزه انتخابات تشریح کرد. در ادامه مهم‌ترین 

محورهای این نشست آمده است.
  شورای نگهبان در جلسه اخیر خود با پیشنهاد 
وزارت کشور مبنی ‌بر برگزاری انتخابات الکترونیک 
در چارچوب مشخص‌شده در ماده۱۱۰ قانون 

انتخابات مجلس شورای اسلامی موافقت کرد.
  حکم برنامه هفتم در متناسب‌سازی‌ حقوق 
بازنشستگان مورد تأیید شورا قرار گرفت و ظرف 
۳سال بازنشسته باید ۹۰درصد حقوق شاغلان را 

دریافت کند.
  مصوبه کاهش مدت سربازی با ابهاماتی روبه‌رو 

شده که به مجلس ارجاع داده شد.
  نه انتقاد از دولت و نه انتقاد از دستگاه‌ها و نه 
انتقاد حتی از شورای نگهبان دلیل رد صلاحیت 
نیست و ما در میان تأیید صلاحیت‌شدگان افرادی 
را داریم که مکررا به شورای نگهبان انتقاداتی را 

وارد می‌کردند.
 تمام جریانات سیاسی در انتخابات حضور دارند 
و تعداد تأیید صلاحیت‌شدگان بالاست و به این 
تعداد نیز اضافه خواهد شد. در بررسی صلاحیت‌ها 

هنوز مرحله اظهارنظر شورای نگهبان باقی است.

جشن سالگرد پیروزی‌انقلاب در گستره جهانی
در جشن‌های سالگرد پیروزی‌انقلاب از ظرفیت ایرانیان مقیم خارج کشور استفاده می‌شود. عبدالله سهرابی، 
مسئول کمیته بین‌الملل ستاد دهه‌فجر اعلام کرد که امسال برای نخستین‌بار در ۱۴۰نقطه جهان با تمرکز بر 

موضوع مقاومت و فلسطین، جشن پیروزی انقلاب برگزار می‌شود. / ایرنا

حمایت مالی و امنیتی از »سوت‌زنان« 
با ابلاغ قانون حمایت از افشاگران فساد )سوت‌زنی( ازسوی رئیس‌جمهور، فصل جدیدی در مبارزه با فساد گشوده 
شده‌است. ابوالفضل ابوترابی، عضو کمیسیون شوراهای‌ مجلس تأکید کرد حمایت مالی و امنیتی از گزارشگران 

فساد، که گزارش‌های آنان محرمانه خواهد بود، در دستورکار است. / تسنیم

موفقیت دیپلماسی منطقه‌ای
بهبود روابط ایران با کشورهای تأثیرگذار در منطقه از مهم‌ترین مؤلفه‌های قدرت‌آفرین 
برای جمهوری‌اسلامی به‌حساب می‌آید که طی 2سال گذشته شتاب قابل‌توجهی داشته‌ 
است. ازسرگیری روابط با عربستان و بهبود مناسبات با دولت‌های عربی، ازجمله با مصر، از 
نکات قابل‌توجه مدنظر تحلیلگران غربی محسوب می‌شود. در واقع آنان معتقدند با تقویت 
پیوندهای منطقه‌ای ایران، نقش‌آفرینی تهران در تحولات منطقه‌ای جهش قابل‌توجهی 
داشته که نمود آن را می‌توان در تحولات اخیر سرزمین‌های اشغالی مشاهده کرد. پیش از این 
و به‌دنبال ازسرگیری روابط تهران – ریاض، روزنامه گاردین در گزارشی تأکید کرده بود این 
گام مهم دیپلماتیک، کاهش نفوذ آمریکا در غرب‌آسیا و تضعیف موقعیت رژیم صهیونیستی 

را به‌دنبال خواهد داشت؛ پیش‌بینی‌ای که شاهد تحقق آن در ماه‌های اخیر بوده‌ایم.

مناسبات راهبردی با قدرت‌های جهانی
توسعه راهبردی مناسبات میان ایران و قدرت‌های جهانی مانند روسیه و چین، از دیگر 
موضوع‌هایی است که به‌عنوان یکی از مؤلفه‌های اقتدار ایران در خاورمیانه به‌حساب 
می‌آید. تحلیلگران غربی طی 2سال‌گذشته نتوانسته‌اند نگرانی خود را از روابط دوستانه 
تهران با مسکو و پکن پنهان کنند و همواره بر این نکته تأکید کرده‌اند که این روابط 
زمینه‌ساز تبدیل ایران به قدرت برتر غرب ‌آسیا شده‌است؛ چراکه در حوزه مناسبات 
سیاسی، اجتماعی و همچنین اقتصادی فرصت‌ها و فضای نوینی را پیش‌روی ایران 
قرار داده‌است. همین چندی قبل بود که روزنامه »وال‌استریت ژورنال« در مقاله‌ای، 
با بررسی سطح جدید روابط ایران با روسیه و چین، این موضوع را باعث »ترس کاخ 

سفید« و افزایش نقش‌آفرینی ایران قلمداد کرده بود.

نقش‌آفرینی در ائتلاف‌ها و سازمان‌های منطقه‌ای و بین‌المللی
تحلیلگران غربی بر این اعتقادند که پیوستن جمهوری‌ اسلامی به 
سازمان‌های مهم بین‌المللی مانند گروه »بریکس« و سازمان همکاری 
شانگهای، ایران را وارد عصر نوینی از مناسبات منطقه‌ای کرده و 
مؤلفه‌ای محوری برای تهران در زمینه افزایش اقتدار منطقه‌ای‌اش 
در غرب ‌آسیا به ‌حساب می‌آید. براین‌اساس جمهوری‌اسلامی علاوه 
بر بهره‌مندی از مزیت‌های اقتصادی و تجاری پیوستن به چنین 
سازمان‌هایی، وزن تأثیرگذاری خود را نه‌تنها در معادلات منطقه‌ای، 
بلکه در عرصه جهانی نیز افزایش داده‌است. به‌دنبال دائمی‌شدن 
عضویت ایران در سازمان همکاری شانگهای که اخیرا محقق شد‌، 
تحلیلگران غربی اینگونه ارزیابی کرده‌اند که تهران از فراخور توسعه 
همکاری‌ها با اعضای این سازمان، تا حد زیادی می‌تواند در مقابل 

تحریم‌های غربی برای خود مصونیت ایجاد کند.

بحران‌های متداخل رژیم‌صهیونیستی
در شرایطی که ناظران بین‌المللی معتقدند تحولات غزه به تقویت جایگاه 
منطقه‌ای ایران منجر شده ‌است، گرفتاری رژیم ‌صهیونیستی در غزه از 
یک‌سو و دست و پنجه نرم‌کردن تل‌آویو با بحران‌های متکثر داخلی، 
بیش‌از هر چیز پدیدارکننده روند صعودی قدرت برتر ایران در تحولات 
جاری‌ است. محور واشنگتن – تل‌آویو در شرایطی طی هفته‌های اخیر 
در نقاط مختلف با گروه‌های محور مقاومت درگیر شده‌اند که تحلیلگران 
غربی معتقدند هرچه افول قدرت هژمونیک آمریکا در غرب ‌آسیا بیشتر 
به چشم می‌آید، شاهد موازنه‌سازی منطقه‌ای ایران هستیم؛ رویکردی 

که از قدرت‌یابی فزاینده تهران حکایت دارد.

قدرت نظامی ایران3
اقتدار فزاینده ایران در حوزه نظامی، از دیگر مؤلفه‌های تبدیل 
جمهوری‌اسامی به قدرت برتر منطقه‌ای به‌شمار می‌رود که از دید 
غربی‌ها پنهان نمانده‌است. بر این اساس هم بود که طی روزهای اخیر 
پایگاه »گلوبال فایر پاور« با انتشار آخرین بررسی‌های خود درباره 
قدرت نظامی کشورهای جهان، ایران را به‌عنوان »قدرت نخست نظامی 
خلیج‌فارس« و یکی از 3قدرت برتر نظامی خاورمیانه معرفی کرده‌است. 
این مؤسسه هرسال اقدام به رده‌بندی قدرت نظامی کشورهای جهان 
می‌کند. تحلیلگران این وبگاه در رده‌بندی‌های خود بیش‌از 60شاخص را 
درنظر گرفته‌اند. ازسوی دیگر ارتقای توان پهپادی و موشکی جمهوری 
‌اسلامی طی سال‌های اخیر توجه کارشناسان غربی را به‌ خود جلب 
کرده‌است. آنها روند صعودی قدرت نظامی ایران را به‌عنوان یکی از 

مؤلفه‌های مهم تغییر معادلات منطقه‌ای می‌دانند.

روند رو به رشد اقتصاد ایران، از 
دیگر مؤلفه‌هایی است که در 
ارزیابی‌های تحلیلگران غربی 
به‌منظور معرفی ایران به‌عنوان 
قدرت برتر غرب ‌آسیا مدنظر قرار 
گرفته‌است. درچنین شرایطی، 
جدا از گزارش بانک‌ مرکزی که 
نشان‌دهنده رشد 4/7درصدی 
اقتصاد ایران در 6ماه نخست 
سال‌جاری است، تازه‌ترین برآورد 
بانک جهانی هم از رشد 4/2درصدی 
اقتصاد ایران در سال 2023میلادی 
حکایت دارد. این‌درحالی‌است که 
براساس بررسی‌های انجام‌شده، 
یکی از مهم‌ترین دلایل روند 
صعودی رشد اقتصاد ایران، افزایش 
صادرات نفت بوده‌است. این موضوع 
نشان می‌دهد تهران در خنثی‌سازی 
تحریم‌ها عملکرد قابل‌قبولی داشته 
‌است. برهمین‌اساس هم هست که 
تحلیلگران غربی معتقدند سدهای 
غربی – آمریکایی ساخته‌شده 
در مقابل اقتصاد ایران، شکسته 
شده‌است؛ موضوعی که نشان‌دهنده 
قدرت برتر منطقه‌ای ایران و افول 

قدرت آمریکا در غرب‌ ‌آسیاست.

5 اقتصاد رو به رشد ایران
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۱۰۰روز گذشته برای ساکنان غزه به اندازه  ۱۰۰سال گذشت

کمیسر آژانس آوارگان فلسطینی )آنروا( تأکید کرده ۱۰۰روز جنگ در غزه برای ساکنان این منطقه مثل ۱۰۰سال بوده 
است. فیلیپ لازارینی گفته فلسطینی‌ها به‌دلیل حملات رژیم‌ صهیونیستی در معرض بزرگ‌ترین کوچ اجباری از 

سال۱۹۴۸ قرار گرفته‌اند. / الجزیره 

بازداشت خواهران العاروری توسط صهیونیست‌ها
خواهران صالح العاروری، نایب‌رئیس دفتر سیاسی حماس که در حومه بیروت توسط صهیونیست‌ها ترور شده 
و به شهادت رسیده است نیز توسط صهیونیست‌ها بازداشت شده‌اند. دلال و فاطمه العاروری در شمال رام‌الله 

توسط صهیونیست‌ها بازداشت شده‌اند. / خبری روسیا الیوم

عدد خبر

جهان‌نما

فیلم زیرخاکی از حضور 
استعمارگران انگلیس در یمن

درپی حملات اخیر آمریکا و انگلیس 
به یمن به بهانه تامین امنیت آب‌های 
دریای سرخ برای کشتیرانی، شماری از 
کاربران شبکه‌های اجتماعی فیلم‌هایی 
را از حضور استعمارگران انگلیس در 

بندر عدن این کشور در قرن نوزدهم به‌مدت یک قرن را بازنشر 
کرده‌اند. انگلیسی‌ها در تجاوز به یمن سابقه‌ای طولانی دارند.

ورود بانوان بدون حجاب به حریم 
مسجدالنبی )ص( 

عربستان با برگزاری کنسرت و 
برنامه‌های تفریحی متنوع، سعی در 
جذب گردشگران خارجی دارد. در این 
میان برپایی کنسرت و حتی دیسکوهای 
شبانه در نزدیکی‌ حرمین شریفین 

نگرانی‌ مسلمانان را افزایش داده است؛ تا جایی که حتی برخی 
کشورهای اسلامی هم خواستار تغییر رویه سعودی‌ها شده‌اند. 

ابتکار جالب هنرمند ازبکستانی
با روبیک در حمایت از فلسطین 

یک هنرمند جوان ازبکستانی با 
استفاده از شمار زیادی مکعب 
روبیک اثری هنرمندانه را خلق کرده 
و تصویری از یک مادر فلسطینی و 
فرزندش را می‌سازد. در پی قتل‌عام 

بیش از 23هزار فلسطینی توسط رژیم صهیونیستی که 
بیشتر آنان کودک و زن هستند موج گسترده‌ای در حمایت 

از فلسطین در اقصی نقاط جهان به راه افتاده است.

حزب‌اللهجهان مقاومت

انفجار در نزدیکی پالایشگاه‌های نفت حیفا
انفجار شدید در نزدیکی پالایشگاه‌های شهر حیفا در 
شمال، سرزمین‎های اشغالی را لرزاند. منابع اسرائیلی با 
انتشار تصاویری از لحظه این انفجار بزرگ ادعا کردند آنچه 
در خلیج حیفا رخ داده به‎دلیل نقص در تأسیسات پلی اتیلن 
یک کارخانه بوده است. رسانه‌های اسرائیلی درباره میزان 
خسارات وارده به این تاسیسات و تلفات احتمالی ناشی 

از این انفجار جزئیات بیشتری منتشر نکرده‌اند. / معاریو 

هالوی: با دشمنی سرسخت در غزه روبه‌رو 
هستیم

هرتزی هالوی، رئیس ستاد کل ارتش رژیم صهیونیستی 
اذعان کرده که جنگ در غزه بسیار پیچیده است و 
ارتش صهیونیستی با دشمنی روبه‌رو است که از مدت‌ها 
پیش به شیوه‌ای منظم و سازماندهی شده برای جنگ 
آماده شده است. هالوی تصریح کرده؛ نتانیاهو نتوانسته 
حماس را تسلیم کند و به پیروزی دست یابد و بعید است 
که با در رأس قدرت بودن نتانیاهو، رهبران حماس تحت 
تعقیب قرار گیرند. وی با اذعان به اینکه مبارزان حماس 
روحیه مبارزه طلبی را از دست نداده‌اند، گفته: »این ما 
هستیم که متحمل تلفات و خساراتی سخت و دردناک 

شده ایم.« / مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین 

زخمی شدن 5 سرباز صهیونیست در مرز لبنان
ارتش رژیم صهیونیستی اعتراف کرده که در درگیری‌هایی 
با یک گروه از نیروهای مقاومت که به پایگاهی واقع در 
مزارع اشغالی شبعا نفوذ کرده بودند، 5سرباز زخمی 
شده اند. گفته شده، نیروهای مقاومت لبنان، محل تجمع 
سربازان ارتش اشغالگر در قلعه هونین را با تسلیحات 
مناسب مستقیم هدف قرار داده‌اند. / وبگاه عبری زبان واللا

مصوبه خروج ائتاف آمریکا از عراق ثابت 
است

پارلمان عراق، بار دیگر بر مصوبه خروج نیروهای بیگانه از 
خاک این کشور تأکید کرد و گفت: این تصمیم ثابت است 
و تغییر نخواهد کرد. پارلمان عراق ژانویه۲۰۲۰ به‎دنبال 
ترور شهید حاج قاسم سلیمانی، فرمانده نیروی قدس 
سپاه و ابومهدی المهندس، نایب‌ رئیس شهید سازمان 
حشدالشعبی عراق با تصویب مصوبه‌ای، دولت این کشور 
را ملزم کرده بود تا نیروهای بیگانه را از عراق خارج کند 

و توافق امنیتی با آمریکا را ملغی نماید. / اصوات العراق 

تنش در کابینه امنیتی رژیم صهیونیستی
وزیر جنگ رژیم صهیونیستی در اعتراض به جلوگیری از 
ورود دستیارش به نشست شنبه‌ شب کابینه امنیتی، این 
نشست را ترک کرده است. تنش‌ها میان بنیامین نتانیاهو، 
نخست‌وزیر و یوآف گالانت، وزیر جنگ تشدید شده است. 
گفته شده، در نشست شنبه شب کابینه امنیتی، نتانیاهو و 
دستیاران همه مقامات حضور داشته اند اما به رئیس دفتر 
گالانت اجازه حضور در نشست داده نشد. منابع مطلع با 
اشاره به دستور نتانیاهو به رؤسای دستگاه‌های امنیتی 
برای دیدار نکردن با گالانت، اختلاف نظر بین این دو مقام 

صهیونیست را جدی اعلام کرده است. / جروزالم پست

100روز جنایت 
بیش از ‌3ماه بمباران غزه،‌ کارنامه ضدحقوق بشری اسرائیل را سنگین‌تر کرده است

30843

مورد  قتل عام طی 100 روز

تعداد شهدا
 و مفقودان

از  تعداد کل  شهدا بعد از انتقال به 
بیمارستان‌ها به شهادت رسیدند؛ 

چیزی معادل 23843 نفر

از  تعداد کل  شهدا  کودک  بوده‌اند؛ 
یعنی 10400  طفل معصوم

از  تعداد کل  شهدا  زن بوده‌اند؛ این 
یعنی 7100  نفر بوده‌اند

شهادت 337 
تن از پرسنل پزشکی

شهادت 117 
روزنامه‌نگار

مفقود شدن 7000نفر 
که 70 درصد آنها کودک 

هستند

1993

نفر

%77

%34

%23

%70

نفر

کودک

تعداد زخمی شدگان 
طی 100 روز گذشته  60317

نفر  

بیمارستان از خدمت
خارج شدند 30

دستگاه  

مرکز بهداشتی از 
خدمت خارج شدند 53

واحد  

تخریب جزئی موسسه 
بهداشتی 150

واحد

مکان باستانی
200 تخریب شدند

واحد  

تعداد  واحدهای کاملا 
تخریب شده 69300

واحد   

مسکونی تخریب 
جزئی داشتند 290000

واحد  

آمبولانس 
از بین رفته است 121

دستگاه  

شهید در بخش 
کارکنان دفاع شهری 45

نفر  

 زخمی برای مداوا نیاز ضروری 
به انتقال به بیمارستان‌های 

خارج از نوار غزه دارند
6200

نفر  

 بیمار سرطانی 
در معرض خطر 

مرگ هستند 10000
ابتلا به بیماری‌های 

عفونی در نتیجه نبود 
امکانات بهداشتی

400000

2.000.000

6500065000

آواره
بازداشت 99 نفر 
از پرسنل پزشکی

بازداشت 10 
روزنامه‌نگار

از کارافتادن تنها 
نیروگاه برق غزه

3 روز بعد از اولین 
حمله اسرائیل

 %29
تامین برق  از اسرائیل

 %16
تامین برق 
از طریق 
نیروگاه 
برق غزه

 %55
کسری برق در 
نوار غزه بین  
ماه‌های ژانویه 
تا ژوئن 2023

مرز  بین اسرائیل و غزه که با 2ردیف دیوار بتنی مسدود 
شده و دارای برج‌های دیده‌بانی، فنس‌های برفی و 

تجهیزات رصد هوشمند است. با این‌حال رزمندگان 
حماس در 17 اکتبر از آن عبور کردند.

تبدیل شدن 
اردوگاه های 

چادری آوارگان 
به بلوک های 
پرجمعیت که 

به تدریج در 
اطراف مناطق 
شهری ادغام 

شدند

تنها گذرگاه مرزی بین 
مصر و نوار غزه

گذرگاه ورود اقلام مختلف از 
مصر به نوار غزه

گذرگاه مرزی
مسدود شده در سال 2010

گذرگاه مرزی
مسدود شده بین سال‌های 
2007-2011

خیابان صلاح‌الدین که 
از شمال تا جنوب غزه 
امتداد دارد بارها هدف 
قرار گرفته است.

 %
55

 %29

 %16

تخریب کامل 
مدرسه و دانشگاه 95

واحد  

تخریب جزئی 
مدرسه و 
دانشگاه

295
واحد  

ویرانی کامل 
مسجد 145

باب

ویرانی جزئی 
مسجد 243

باب  

تخریب
کلیسا 3

باب  

استفاده رژیم اشغالگر از مواد منفجره در بمباران غزه
تنُتنُ

رفَحَ

کرم ابوسالم

فرودگاه 
بین‌المللی 
یاسر عرفات

گذرگاه مرزی
مسدود شده
 در سال 2008

گذرگاه مرزی
مسدود شده
 در سال 2005

بیشترین 
ارتفاع

در نوار 
غزه 
105متر

شاخص‌های اجتماعی غزه قبل از جنگشاخص‌های اجتماعی غزه قبل از جنگ
جمعیت: 2.2 میلیون نفر

تعداد آوارگان: 1.7
نرخ بیکاری: %46

نرخ فقر: %60

بیش از ‌3ماه بمباران غزه 

گزارش
نه‌تنها دستاوردی برای 
تل‌آویو نداشته، بلکه کارنامه 
ضدحقوق بشری اسرائیل را سنگین‌تر کرده 

است.
جنگی که قرار بود طی چند روز یا حداکثر 
چند هفته با حمله ارتش اسرائیل به غزه 

تعیین‌تکلیف شود، هنوز در صدمین روز 
خود بلاتکلیف است. تکلیف جنگ برای 
یک طرف جنگ، یعنی نیروهای فلسطینی 
مشخص است؛ مقاومت در برابر بمباران و 
ماندن برای زندگی در غزه، اما برای طرف 
دیگر جنگ که شامل متجاوزان اسرائیلی 
است، سرنوشت و چشم‌انداز ادامه جنگ 

نامعلوم‌تر از همیشه است. روزنامه »یدیعوت 
آحارانوت« چاپ تل‌آویو به‌تازگی در 
گزارشی به مناسبت ادامه جنگ در بیش از 
‌3ماه در غزه گفته است که نتانیاهو با جنگ 
در غزه ما را در چاله‌‌ای انداخت که خروج از 

آن نامعلوم است.
نبردها و بمباران بخش شمالی نوار غزه و 

گسترش عملیات زمینی ارتش اسرائیل 
به مناطق مرکزی و جنوبی آن، خسارات 
قابل‌توجهی به غزه وارد کرده و بحران انسانی 
به‌دلیل محاصره همه‌جانبه و کمبود امکانات 
امدادی را شدت بخشیده است، اما از طرف 
دیگر اسرائیل نیز هیچ پیروزی قطعی در این 

‌3ماه به‌دست نیاورده است.

اسرائیل به گودال عمیق جنگ 
سقوط کرده است

سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب‌الله لبنان بعدازظهر 
یکشنبه به مناسبت بزرگداشت فرمانده شهید حزب‌الله 
وسام حسن طویل، ملقب به حاج جواد به ایراد سخنرانی 
پرداخت و تأکید کرد که »همگی باید عوامل ایستادگی 
در این جنگ را فراهم کنیم و نمی‌دانیم این جنگ چه 

مدت طول خواهد کشید.«

کنترل تمام مناطق شمال غزه توسط حماس
دبیرکل حزب‌الله در ادامه به ایستادگی ۱۰۰روزه مردم غزه 
در برابر تجاوزات صهیونیستی پرداخت و از این مقاومت، 
تحت عنوان »اسطوره‌« یاد و تأکید کرد: مردم غزه نه شکست 
می‌خورند و نه تسلیم می‌شوند. سیدحسن نصرالله با بیان 
اینکه اسرائیل در این جنگ، در یک »گودال عمیق« سقوط 
کرده است که نمی‌داند چگونه از آن خارج شود، خاطرنشان 
کرد: »دشمن در این ۱۰۰روز به جز کشتار وحشیانه زنان 
و کودکان، چه دستاوردی داشته است؟« به‌گفته دبیرکل 
حزب‌الله لبنان، اسرائیل نتوانست مقاومت را از بین ببرد و 
اکنون دولت حماس تمام مناطق شمال غزه را در دست دارد.

تلفات نیروهای اسرائیل بسیار زیاد است
دبیرکل حزب‌الله لبنان همچنین افزود: برخی از رسانه‌های 
اسرائیلی از 4هزار سرباز معلول سخن می‌گویند که پس 
از ۱۰۰روز به این وضع دچار شده‌اند و شاید این تعداد به 
۳۰هزار نفر هم برسد؛ لذا اگر تعداد افراد معلول به این عدد 
برسد، چند نفر دیگر زخمی شده‌اند؟ این افراد دیگر قادر به 
ادامه جنگ نیستند؛ بنابراین این سؤال مطرح است که تعداد 
واقعی کشته‌ها، چه تعداد است؟ بزرگ‌ترین فاجعه برای 
اسرائیل زمانی خواهد بود که جنگ به پایان برسد و حجم 

خسارت‌های وارده به آن مشخص شود.

افکارعمومی اسرائیل ناامید شده 
دبیرکل حزب‌الله با بیان اینکه افکار عمومی اسرائیل پس 
از جنگ در غزه تغییر کرده و دیگر امیدی به جنگ ندارند، 
گفت: »دیگر کسی امیدی به آزادی اسرای اسرائیلی ندارد. 
در نظرسنجی‌ها هم مشخص است که نتانیاهو دیگر جایگاهی 
ندارد و صهیونیست‌ها خواستار سقوط کابینه نتانیاهو و از 
سرگیری مذاکرات برای آزادی اسرا هستند؛ هر چند به قیمت 
توقف کامل جنگ یا پذیرش شروط مقاومت فلسطین باشد.« 

معنای وعده پیروزی
سیدحسن نصرالله با اشاره به اینکه کابینه دشمن هیچ 
چاره‌ای جز پذیرش مقاومت فلسطین و اعلام توقف کامل 
جنگ ندارد، گفت: »این به‌معنای پیروزی‌ است که وعده 
آن را داده بودیم.« به‌گفته دبیرکل حزب‌الله لبنان، آمریکا و 
سایر کشورهای غربی طی ۱۰۰روز گذشته تلاش کردند سایر 
جبهه‌های حامی غزه را ساکت کنند؛ چه یمن، لبنان یا عراق، 
ولی این اقدام هیچ سودی نداشت. البته آمریکایی‌ها طی چند 
روز گذشته به تهدید هم روی آورده‌اند؛ تهدید ایران، عراق، 

سوریه، لبنان و یمن، اما باز هم بی‌فایده است.

آمریکا نمی‌تواند یمن را متوقف کند
سیدحسن نصرالله با تأکید بر اینکه حمله به یمن، »حماقت 
آمریکا و انگلیس« بود، خاطرنشان کرد: »اگر بایدن و 
اطرافیانش فکر می‌کنند که خواهند توانست یمنی‌ها را 
در دریای سرخ متوقف کنند، در اشتباه هستند. آنان مردم، 

رهبران و تاریخ یمن را به‌خوبی نمی‌شناسند.«

پاسخ پیام بایدن به ایران
دبیرکل حزب‌الله با اشاره به عملیات نظامی آمریکا علیه 
یمن گفت: »واشنگتن به‌خاطر یمن برای ایران پیغام 
تهدیدآمیز فرستاد، اما جز یک کلمه نشنید و آن این بود که 
این عملیات‌ها تصمیم یمن است. به‌زودی مشخص می‌شود 

که بایدن در حمله به یمن حماقت کرده است.«

سانسور شکست در اسرائیل
سیدحسن نصرالله با تأکید بر اینکه بسیاری از کسانی که 
پیگیر عملیات طوفان‌الاقصی هستند، اجماع نظر دارند که 
اسرائیل در این جنگ، بیشترین سانسور خبری را داشته 
است، گفت: دشمن صهیونیستی حتی به هدف قرار گرفته 
شدن مقر »میرون« هم اعتراف نکرد. دبیرکل حزب‌الله افزود: 
زمانی که حزب‌الله از این حمله ویدئویی منتشر کرد، دشمن 
مجبور به اعتراف شد. حزب‌الله در این حمله، ۶۲موشک 
شلیک کرده بود و رسانه‌های دشمن روز گذشته اذعان کردند 

که پایگاه میرون به‌صورت کامل تخریب شده است.
 

از جنگ، هراسی نداریم
نصرالله با بیان اینکه کابینه و مردم صهیونیست از جنگ 
می‌ترسند، در پایان هشدار داد: ما از ۹۹روز پیش، آماده 
جنگ بوده‌ایم، از آن هراسی نداریم و هیچ تردیدی نمی‌کنیم. 
آمریکا هم که سعی دارد وانمود کند نگران لبنان است، بهتر 
است نگران پایگاه نظامی خود در اسرائیل باشد. موضع ما 
واضح است: ما حامی غزه هستیم و به آن ادامه خواهیم داد. 

باید حمله به غزه متوقف شود.
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دیدگاهدستمزد

خودرو

براساس مصوبه جدید، سابقه مورد نیاز برای 
بازنشستگی مردان از 30 به 35سال و برای زنان 

از 25سال به 30سال افزایش خواهد یافت و 
حداقل سن بازنشستگی نیز به‌تدریج برای مردان به 62سال و برای زنان به 

55سال افزایش پیدا می‌کند. البته شاغلان درصورت احراز شرط سابقه، فارغ 
از اینکه چند سال داشته باشند، می‌توانند بازنشسته شوند.

منتقدان: نتیجه تجمیع سال‌ها سوءمدیریت است
صندوق‌های بازنشستگی با سرمایه‌گذاری حق بیمه دریافتی از افراد تحت 

پوشش خود در حوزه‌های سودده و بازار سهام، منابع مورد نیاز برای ادای 
تعهدات در آینده را تضمین می‌کنند، اما در ایران به‌واسطه تجمیع 

سال‌ها سوءمدیریت و اشتباهات سیاستی در این صندوق‌ها، جدای 
از اینکه بخش عمده حق بیمه دریافتی صرف پرداخت تعهدات 

جاری می‌شود، بخش سرمایه‌گذاری صندوق‌ها هم به‌دلیل رد 
دیون دولت با بنگاه‌های زیان‌ده، بی‌کفایتی مدیران و فساد، با 

حاشیه سود بسیار ناچیز همراه است. 

مزید بر این مسائل، کاهش ورودی شاغل جدید به صندوق‌ها و افزایش تعداد مستمری‌بگیران، 
چالش بزرگی است که ناترازی منابع و مصارف صندوق‌ها را آشکارتر می‌کند. افزایش سن 
بازنشستگی، یکی از سیاست‌هایی است که برای کنترل این وضعیت قابل اجراست؛ اما در ایران، 
با توجه به اینکه منبع و منشأ بحران امروز صندوق‌ها، سیاست‌های اشتباه دولت‌ها، رهاشدگی 
و مدیریت رانتی صندوق‌ها و... بوده است، منتقدان افزایش سن بازنشستگی انتظار دارند قبل از 
اجرای قانون جدید، کاستی‌های موجود صندوق‌ها اصلاح شود، در غیر این صورت، 
رشد درآمد صندوق‌ها با افزایش سن بازنشستگی، در همان مسیری تلف خواهد 

شد که در طول سال‌های متمادی، صندوق‌ها را دچار بحران کرده است.

افزایش سن بازنشستگی به صندوق‌ها کمک می‌کند؟
یکی از دلایلی که شاغلان اعم از کارمند و کارگر، با افزایش سن 
بازنشستگی موافق نیستند، این است که با اجرای این قانون باید 
هزینه بیشتری پرداخت کنند و در قبال این هزینه اضافه، 
هیچ‌چیزی عایدشان نخواهد شد؛ به‌خصوص که شاغلان هیچ 

نقشی در شکل‌گیری بحران صندوق‌ها نداشته‌اند.
  تجربه نشان داده است که بحرانی‌بودن یا نبودن 
صندوق‌ها، تأثیری روی رفتار مالی آنها نداشته و 
وابستگی به بودجه دولتی منجر به انقباض 

هزینه‌های آنها نشده است.
سؤالی که مطرح می‌شود این است که آیا با این 
شیوه هزینه‌کردن صندوق‌ها، می‌توان به رفع 
ناترازی آنها از محل افزایش سن بازنشستگی 

و رشد درآمد صندوق‌ها امیدوار بود یا نه؟

گاز مایع هم 2نرخی شد؛ ثبت‌نام کنید
سرپرست مدیریت بازرگانی شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی گفت: گاز مایع برای کسانی که در سامانه سدف 
ثبت‌نام کرده‌اند، با قیمت یارانه‌ای توزیع می‌شود. متقاضیان باید برای دریافت گاز مایع چه با نرخ اول و چه با نرخ 

دوم در سامانه سدف ثبت‌نام کنند. فعلا نرخ اول برای هر کپسول ۱۱کیلویی ۲۷هزارو۹۰۰ تومان است.

مسئولیت نظارت بر بازار به سازمان حمایت واگذار شد
امین‌حسین رحیمی، وزیر دادگستری گفت: وزارت صمت به‌لحاظ گستردگی کار نمی‌تواند نظارت لازم را بر بازار 
داشته باشد و به همین دلیل پیشنهاد شد وزارت بازرگانی تشکیل شود ولی تاکنون منجر به نتیجه نشده است. 

اخیرا رئیس‌جمهور دستور داده است که کل مسئولیت نظارت و بازرسی به‌عهده سازمان ‌حمایت باشد.

حداقل حقوق کارمندان دولت 
11.5میلیون تومان می‌شود

حداقل حقوق کارمندان دولت در سال آینده 11.5میلیون 
تومان می‌شود که 20درصد نسبت به امسال افزایش دارد. 
به گزارش همشهری آنلاین، این تصمیم کمیسیون تلفیق 
بودجه مجلس است و قرار است حدود یک میلیون تومان 
هم در قالب حق عائله‌مندی و اولاد به این مبلغ اضافه شود. 
البته این تصمیم باید به تصویب اکثریت نمایندگان مجلس 
برسد و فعلا قطعی نیست. دولت در لایحه بودجه پیشنهاد 
افزایش حقوق کارمندان به‌طور متوسط 18درصد را داده 
بود که اعضای کمیسیون تلفیق با حذف عبارت متوسط 
رأی دادند که حداقل حقوق کارمندان دولت در سال آینده 

20درصد افزایش یابد.
محمدرضا میرتاج‌الدینی، عضو کمیسیون تلفیق بودجه 
مجلس با تأیید افزایش 20درصدی حداقل حقوق 
کارمندان دولت در سال 1402گفت: میزان افزایش حقوق 
بازنشستگان نیز ۲۰درصد تعیین شد؛ البته افزایش حقوق 
بازنشستگان علاوه بر ۲۰درصد، شامل ۴۰درصد اجرای 
متناسب‌سازی‌ حقوق بازنشستگان براساس برنامه هفتم 
توسعه هم می‌شود، او افزود: همچنین سقف معافیت 
مالیاتی حقوق کارکنان ۱۲میلیون تومان در‌ ماه تعیین 
شد و حداقل حقوق بازنشستگان در سال بعد 9میلیون 

تومان خواهد بود.
داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه پیش از این 
با بیان اینکه ظرفیت پرداخت ۳۰درصد افزایش حقوق به 
شاغلان وجود ندارد، گفت: با افزایش هزینه قطعی حقوق، 
درآمد اتفاق نمی‌افتد و بودجه دولت ناترازتر شده و به بانک 
مرکزی و بانک‌ها متوسل می‌شود. اضافه برداشت اتفاق 

می‌افتد؛ پایه پولی بالا می‌رود و تورم تشدید می‌شود.

 واردات خودروی نو؛ خروج از بن‌بست
سرانجام معاون اول رئیس‌جمهور آیین‌نامه واردات خودروی نو را 
ابلاغ کرد تا این پرونده هم از بن بست خارج شود. با این تصمیم 
به‌منظور تنظیم بازار خودرو و حمایت از تولید داخل، کارگروهی 
متشکل از وزارت صمت و اقتصاد و روسای بانک مرکزی و برنامه 
و بودجه کشور بنا به ضرورت و براساس نیازسنجی بازار خودروی 
کشور، به‌صورت سالانه سقف واردات خودرو را با رعایت قوانین و 
مقررات مربوط تعیین می‌کنند و ابلاغ تصمیم آنها نیاز به تصمیم 

بانک مرکزی دارد.

آیا با این تصمیم مشکل حل شده و می‌شود خودروی نو وارد کرد؟ 
مصوبه دولت یک نکته مهم دارد که می‌تواند قابل تامل باشد چرا که 
تصریح دارد: منابع ارزی مورد نیاز واردات خودرو با رعایت ضوابط 
ارزی بانک مرکزی از محل ارز حاصل از صادرات، سرمایه‌گذاری 
خارجی با اولویت حمل‌ونقل عمومی و سایر منابع مورد تأیید بانک 
مرکزی تامین خواهد شد. با این حساب بانک مرکزی می‌تواند هر 
موقع که بخواهد در شرایط تنگنای ارزی، با این مصوبه مخالفت 
کند. نکته مهم دیگر اینکه ورود و ترخیص خودروهای نو خارجی 
بدون ثبت سفارش و بدون تخصیص ارز قاچاق محسوب می‌شود، 
ممنوع است و ثبت سفارش صادره پس از ورود خودرو به کشور، 

جهت ترخیص خودرو از گمرک فاقد اعتبار است.

چه خودروهایی می‌توان وارد کرد؟
 آیین‌نامه جدید می‌گوید: خودرو با کارکرد کمتر از 99کیلومتر 
و با تأیید سازمان ملی استاندارد اجازه واردات دارد و البته 
صلاحیت‌های فنی و حرفه‌ای واردکنندگان براساس سامانه 
یکپارچه اعتبارسنجی و رتبه‌بندی اعتباری انجام می‌گیرد. افزون 
بر اینکه ثبت سفارش و واردات خودروهای سواری با حجم موتور 
بالاتر از 2500سی‌سی ممنوع است و تنها خودروهای سواری با 
قیمت زیر 20هزار یورو و خودروهای برقی تا کمتر از 40هزار یورو 

می‌شود وارد کرد.

 تخلیه حباب 2میلیونی
 فقط در 2ساعت

  اقدام بانک مرکزی برای ضرب و عرضه سکه‌های جدید به 
بازار، عامل اصلی نزول قیمت طلا و سکه در مبادلات دیروز 
بود و تحت‌تأثیر اقدام بانک مرکزی، قیمت سکه ظرف چند 

ساعت 2میلیون و 200هزار تومان کاهش یافت.
 چند ماهی بود که قیمت طلا، سکه و همین‌طور ارز با 
نوسان مواجه نشده بود اما به‌دنبال بروز تنش‌های جدید در 
خاورمیانه و تحولات سیاسی‌ای که ایجاد شد، قیمت جهانی 
طلا و همین‌طور قیمت ارز از آخر هفته قبل با افزایش مواجه 

شد و این آغازی بر صعود‌ قیمت طلا و سکه در بازار بود.
در واقع تحولات سیاسی منطقه منجر به افزایش قیمت ارز 
و همین‌طور افزایش تقاضا برای طلا و سکه در بازار شد. با 
افزایش قیمت سکه، حباب سکه یعنی مابه‌التفاوت قیمت 
واقعی و قیمتی که در بازار دادوستد می‌شود افزایش یافت و 
علت این افزایش حباب هم این است که بانک مرکزی تاکنون 

سکه‌ای در بازار عرضه نمی‌کرده است.
نگاهی به قیمت‌ها نیز نشان می‌دهد حباب و سیر صعودی 
نرخ سکه به‌دلیل فقدان عرضه سکه جدید به بازار بیشتر از 
قیمت طلا‌ست و در واقع این قیمت سکه است که حباب 

بیشتری دارد و طبیعتا قیمت طلا حباب کمتری دارد.
درکنار این عوامل بعضی از هیجان‌های کاذب نیز با توجه به 
تحولات سیاسی منطقه منجر به التهاب در بازار شد و عده‌ای 
از آشفته‌بازار طلا برای بازارسازی استفاده کردند و این منجر 
شد که قیمت طلا و سکه به اوج خود برسد؛ به‌طوری که 
تحت‌تأثیر این عوامل از روز چهارشنبه قیمت طلا، سکه و ارز 
سیر صعودی به ‌خود گرفت و تا صبح روز گذشته قیمت‌ها 
به اوج خود در محدوده 34میلیون تومان رسید که حدود 

800هزار تومان از این مقدار حباب بود.
 اما از روز گذشته و به‌دنبال اقدامات بانک مرکزی برای 
ضرب سکه‌های جدید و افزایش عرضه سکه، ورق برگشت 
و سخنان رئیس‌کل بانک مرکزی بلافاصله اثرش را بر بازار 

طلا بر جای گذاشت.
طبق آمار با خبری که از سوی بانک مرکزی اعلام شد، قیمت 
سکه روز گذشته طی چند ساعت با 2میلیون و 200هزار 
تومان کاهش از 34میلیون تومان به 31میلیون و 800هزار 
تومان رسید و این موضوع منجر به تخلیه بخش زیادی از 
حباب سکه شد. به موازات این رویداد قیمت نیم‌سکه و 

ربع‌سکه نیز به‌ترتیب 400 و 300هزار تومان کاهش یافت.

روند صندوق‌های بازنشستگی 
چگونه باید باشد؟ 

صندوق بیمه در ازای دریافت حق بیمه در دوره اشتغال، جبران 
بخشی از هزینه‌های مربوط به بیماری، بیکاری، ازکارافتادگی 
و... را متقبل می‌شود و پس از اتمام دوره بیمه‌پردازی شاغل 
نیز‌ پرداخت مستمری به او را عهده‌دار می‌شود. براساس 
این تعریف، باید حق بیمه‌های دریافتی در سال‌هایی که 
شاغل هزینه کمتری به صندوق تحمیل می‌کند، صرف 
سرمایه‌گذاری‌های سود‌ده شود تا در زمان افزایش بار تعهدات 
مالی، قدرت ایفای تکالیف وجود داشته باشد. در ایران، با وجود 
عمر حدود 70ساله صندوق بیمه تأمین اجتماعی، این فرایند 
به‌درستی انجام نشده است؛ به‌گونه‌ای که در شرایط فعلی، 
صندوق تأمین اجتماعی 70درصد از منابع خود را از محل 
دریافت حق بیمه، 12درصد از محل سرمایه‌گذاری و فروش 
دارایی و 17درصد را از محل تعهدات دولت تأمین می‌کند. 
براساس آمارها، این صندوق که در دوره میانسالی قرار دارد، 
قادر به جبران تعهدات فعلی خود از محل سرمایه‌گذاری حق 
بیمه اعضای خود نیست و دیگر صندوق‌ها وضعیت به‌مراتب 

بدتری را تجربه می‌کنند.
براساس آمارهای رسمی، در صندوق کارکنان فولاد، فقط 
3درصد از منابع موردنیاز از محل حق بیمه تأمین شده، 
21درصد از محل سرمایه‌گذاری و فروش دارایی و حدود 
76درصد باقیمانده از محل کمک‌های دولت تأمین می‌شود. در 
صندوق بازنشستگی کشوری نیز فقط 19درصد از منابع از محل 
حق بیمه، 38درصد از محل تعهدات دولت و 31درصد باقیمانده 

از محل کمک دولت تأمین می‌شود.

بازنشستگی عقب افتاد
 مصوبه مجلس برای افزایش سن بازنشستگی

 از سوی شورای نگهبان تأیید شد 

 دورنمای بازنشستگی شاغلان
 با قانون جدید

براساس متن نهایی مصوبه مجلس که چندبار با اظهارنظر 
رئیس و نمایندگان مجلس از آن ابهام‌زدایی شد، شاغلان فعلی 
و آتی اقتصاد ایران مأموریت دارند برای جبران ناترازی مالی 
صندوق‌های بازنشستگی، از چند‌ماه تا چند سال، حق بیمه 

بیشتری بپردازند. 
براساس مصوبه مجلس، بیمه‌پردازان به ازای هر سالی که تا زمان 
بازنشستگی آنها باقی‌مانده، باید مقدار بیشتری خدمت کنند و در 

فاصله دورتری بازنشسته شوند. براساس این مصوبه:
  بیمه‌پردازانی که 28 تا 30سال سابقه خدمت دارند، مشمول 
این مصوبه نیستند و طبق روال فعلی، در 2سال پیش‌رو بازنشسته 

می‌شوند.
 بیمه‌پردازانی که 25 تا 28سال سابقه خدمت دارند به ازای 

هرسال باقیمانده تا بازنشستگی، باید ‌2ماه اضافه کار کنند.
 بیمه‌پردازانی که 20 تا 25سال سابقه خدمت دارند، به‌ازای 

هرسال باقیمانده تا بازنشستگی، باید ‌3ماه اضافه کار کنند.
 بیمه‌پردازانی که 10 تا 20سال سابقه خدمت دارند، به ازای 

هرسال باقیمانده تا بازنشستگی، باید ‌4ماه اضافه کار کنند.
 بیمه‌پردازانی که تا 10سال سابقه خدمت دارند، به ازای هرسال 
باقیمانده تا بازنشستگی، باید ‌5ماه اضافه کار کنند. حداکثر میزان 
افزایش سابقه اجباری مربوط به نیروهای تازه‌وارد بازار کار است که 

باید ‌60 ماه بیشتر حق بیمه بپردازند.
 ایثارگران و مشمولان قوانین سخت و زیان‌آور مشمول قوانین 
خاص خود هستند و هرگونه افزایش زمان خدمت براساس همان 

قوانین انجام خواهد شد.

چطور قیمت سکه در 2ساعت بیش از 2میلیون تومان ریخت؟

ضرب  روزانه  20هزار سکه 
بدون تاریخ آغاز شد

آنطور که بانک مرکزی اعلام کرده از روز گذشته 
سطح عرضه سکه در بازار افزایش یافته و حتی 
قرار است به‌زودی سکه‌های جدید بانک مرکزی 
نیز به بازار عرضه شوند. آنطور که رئیس‌کل بانک 
مرکزی خبر داده، از روز گذشته روند ضرب 
20هزار سکه جدید آغاز شده است. محمدرضا 
فرزین در همین باره توضیح داد: سکه جدیدی 
در دستور کار این مرکز است که به بازار عرضه 
می‌شود؛ سکه‌های جدید بدون تاریخ و به‌صورت 
تمام بهار آزادی با طرح جدید ضرب شده‌اند. او 
تأکید کرد: از امروز عرضه طلا به بازار افزایش 
می‌یابد و این افزایش عرضه از طریق ضرب 
سکه‌های جدید و عرضه سکه‌های قبلی انجام 
می‌شود. فرزین با تأکید بر اینکه سکه‌های 
جدید بانک مرکزی با ‌سکه‌های قبلی ضرب‌شده 
تفاوت‌هایی دارد، تصریح کرد: توان ضرب روزانه 
‌۲۰هزار سکه را داریم. فعلا با ضرب سکه تمام کار 
را شروع می‌کنیم.  رئیس‌کل بانک مرکزی اضافه 
کرد: بانک مرکزی به‌دنبال تعدیل قوانین مربوط به 
واردات طلای کشور است. همواره تلاش داشتیم 
ذخایر طلای کشور افزایش یابد که اقدامات اخیر 

باعث افزایش ذخایر ارز و طلای کشور شد.

 ضرب 20هزار سکه جدید 

 ضرب سکه‌های جدید تنها راهکار بانک مرکزی برای 
ایجاد تعادل در بازار طلا و سکه نیست. آنطور که 
رئیس‌کل بانک مرکزی و مدیرعامل مرکز مبادله ارز و 
طلای ایران اعلام کرده، قرار است مبادلات طلا نیز آغاز 

شود. فرزین در این‌باره توضیح داد: تصمیم جدید ما این 
است که از چهارشنبه طلا در مرکز مبادله ارزی عرضه 
شود. علی سعیدی، مدیرعامل مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران هم با بیان اینکه نخستین جلسه حراج شمش طلا 
به شکل حراج حضوری در روز چهارشنبه انجام می‌شود، 

گفت: شمش‌ها به‌صورت یک کیلویی عرضه می‌شوند.

حراج شمش‌های یک‌کیلویی

به‌گفته سعیدی، قیمتی که در مرکز مبادله مبنای 
مبادلات طا خواهد بود، عرضه و تقاضا‌ست و 
مبادلات براساس پیشنهاد قیمت از سوی خریداران و 

پذیرفته‌شدن آن از سوی فروشندگان خواهد بود.

مدیرعامل مرکز مبادله ارز و طلای ایران افزود: حراج‌ها 
نیم‌ساعته خواهد بود و در هر روز ۵ حراج نیم‌ساعته 
خواهیم داشت که در ساعت17 هر روز آگهی عرضه طلا 
برای روز بعد منتشر خواهد شد و قیمت معاملات طلا 
در مرکز مبادله به قیمت‌های روز نزدیک است. سعیدی 

اضافه کرد: هدف، جلوگیری از قاچاق طلا ست.

طلا در مرکز مبادله ارز و طلای ایران 

 یک‌سوم وسایل نقلیه کشور
 بیمه شخص ثالث ندارند!

طبق ماده 48قانون بیمه شخص ثالث، صدور کارت 
سوخت و شارژ سهمیه آن و همچنین صدور معاینه فنی 

خودرو و وسایل نقلیه فاقد بیمه‌نامه ممنوع است.

38
میلیون

 مجموع وسایل نقلیه کشور

10
میلیون

موتورسیکلت فاقد بیمه شخص ثالث

34
درصد

فاقد بیمه شخص ثالث

حدود 13میلیون وسیله نقلیه

2
میلیون

موتورسیکلت فاقد  بیمه شخص ثالث

دارای کارت سوخت

30
هزار

تعداد تاکسی‌های زرد و سبز

فاقد بیمه شخص ثالث 

2
میلیون

خودروهای فاقد بیمه شخص ثالث

دارای کارت سوخت

امید نوش آذر؛ گرافیستداده نما

محمد کشتی‌آرای؛ کارشناس بازار طلا و جواهر

خسارت پرداخت شده در سال 1400 به مالکان وسایل نقلیه 
بدون بیمه شخص ثالث از صندوق خسارت‌های بدنی. این 

پرداخت‌ها بلاعوض نیست. 

3/659/000/000

بیمه‌پردازانی که 
تا 10سال سابقه 
خدمت دارند، 
به ازای هرسال 

باقیمانده تا 
بازنشستگی، 

باید ‌5ماه اضافه 
کار کنند. 

حداکثر میزان 
افزایش سابقه 

اجباری مربوط به 
نیروهای تازه‌وارد 

بازار کار است 
که باید ‌60 ماه 

بیشتر حق بیمه 
بپردازند.

شوک فرزین

به‌دنبال رشد ناگهانی 
قیمت سکه در بازار، 
در  مرکزی  بانک 
یک اقدام سریع و 
بموقع، گام محکمی 
برای ایجاد تعادل در 
بازار سکه برداشت؛ 
سکه‌های جدید بدون 
تاریخ با طرح جدید 
ضرب و روانه بازار 

می‌شوند. 

تومان 900/000/000
 نرخ دیه کامل انسان 

در ماه‌های عادی )1402(
 نرخ دیه کامل انسان 

در ماه‌های حرام )1402(

تومان 1/200/000/000

وی
 غر

رام
/ به

ری
شه

هم
ح: 

طر

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار
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دستگیری قاتلان پسر 5ساله 
35سال بعد از جنایت

پدر و نامادری سنگدل که 35سال پیش پسر 5ساله خود را 
به قتل رسانده بودند، توسط پلیس دستگیر شدند.

به گزارش همشهری به نقل از فاکس نیوز، 35سال پیش، 
صبح روز 3مارس 1989، وقتی قرار بود که جاستین ترنر 
5ساله، همراه پدرش ویکتور لی ترنر و نامادری‌اش مگان 
 ترنر به یک کمپینگ خانوادگی بروند، ناگهان پدرش

به سرعت از خانه بیرون آمد و فریاد زد: »کسی به پسرم 
آسیب رسانده است.« در این شرایط پلیس در جریان قرار 
گرفت. در بازرسی از خانه ترنرها جسد جاستین داخل 

کابینت کشف شد.
به‌گفته پلیس، او خفه شده و مورد آزار جنسی قرار گرفته 
بود. آن زمان پلیس هر چه تحقیق کرد به نتیجه‌ای برای 
پیدا کردن قاتل نرسید. نامادری جاستین پس از اعتراف به 
مشاجره با پسر در صبح روز مرگ او مظنون بود، اما اتهامات 
در نوامبر 1990به‌دلیل کمبود شواهد لغو شد. 2 سال بعد 
از مرگ جاستین، مگان ترنر نام خود را به پاملا کی ترنر 

تغییر داد.
 به‌دلیل پیدا نشدن قاتل، پرونده راکد ماند. حال بعد از 
35سال که پرونده‌های راکد به جریان افتاده است، از طریق 
پیشرفت علمی و پزشکی قانونی، الیاف و آثاری که روی بدن 
جاستین بوده با دی‌ان‌ای پدر و نامادری‌اش مطابقت داشت.

به گزارش کارآگاهان پلیس، تحقیقات نشان داد که جسد 
کودک 5ساله وقتی پیدا شد که مدتی از مرگش می‌گذشت و 
همچنین به‌گفته شاهدان زمانی که پدر اعلام کرد به پسرش 
آسیب رسیده، رفتارش نمایشی بوده و کاملا از ماجرا اطلاع 
داشته است. ویکتور و مگان چهارشنبه گذشته در خانه 
خود در کراس هیل کارولینای جنوبی دستگیر و به قتل 
متهم شدند. آنها درصورت محکومیت به حبس ابد محکوم 

می‌شوند. دادگاه آنها به‌زودی برگزار خواهد شد.

عاملان جنایت راسک غافلگیر شدند
فرمانده کل انتظامی کشور 
از دستگیری عاملان حادثه‌ 
تروریستی راسک خبر 
داد و گفت: ۴ عامل اصلی 
حادثه‌ راسک در عملیاتی 
غافلگیرانه زنده دستگیر 
شدند و تعدادی ساح 
و تجهیزات برای اجرای 
ترور و مبالغی ارز نیز از 
جنایتکاران کشف شد. به 
گزارش همشهری، سردار 
احمدرضا رادان، فرمانده کل 
انتظامی کشور با اشاره به 
عملیات بزرگ و گسترده‌ 
مبارزه با تروریسمِ فراجا از 
دستگیری عاملان حادثه‌ 
راسک خبر داد و گفت: 
۴ عامل اصلی و دخیل در 
حادثه تروریستی راسک 
که در شب حادثه حضور 
داشتند و موجب شهادت 
چند تن از کارکنان پلیس 
شدند، دستگیر شدند. او 
به تشریح آخرین اقدامات 
واحدهای عمل‌کننده فراجا 
در مبارزه با تروریسم پرداخت و افزود: پس از حادثه 
راسک این قول را به ملت عزیز ایران دادم که انتقامی 
جانکاه از تروریست‌ها خواهیم گرفت و شایسته است 
اعلام کنم که واحدهای عمل‌کننده پلیس در مبارزه با 
تروریسم طی چند روز گذشته به توفیقات قابل توجهی 

دست یافته اند.
به‌گفته رئیس پلیس کشور، ۴ عامل اصلی حادثه راسک را در 
عملیاتی غافلگیرانه زنده و سالم دستگیر کرد ه ایم که موجب 
شوک و ضربه روانی به گروهک معاند شده است. آنها تصور 
می‌کردند که از رصد اطلاعاتی ما خارج شده‌اند. همچنین 
تعدادی ساح و تجهیزات برای اجرای ترور و مبالغی ارز از 
جنایتکاران کشف و ضبط شد. سردار رادان با بیان اینکه به 
رده‌های مرتبط در فراجا ابلاغ شد تا مستندات بلافاصله و با 
تکمیل تحقیقات در اختیار افکار عمومی قرار گیرد، افزود: به 
اطلاعات خوبی درخصوص دستگیری سایر عوامل و آمرانِ 
حادثه راسک رسیده‌ایم و ریشه تروریسم را باذن‌الله خواهیم 
سوزاند. سخنگوی فراجا نیز در یادداشتی درخصوص نوع و 
نحوه پیگیری و برخورد با عوامل تروریستی حادثه راسک 
نوشت: »رفتار پلیس درخصوص وقایع گذشته نشان از آن 
دارد که شاید شناسایی، دستگیری و مجازات متعدیان به 
جان کارکنان خدوم فراجا، زمان بر باشد و مدتی طول بکشد 

اما بی‌پاسخ و بی‌کیفر باقی نمی‌ماند. «
در حمله کور تروریست‌ها به مقر انتظامی در شهرستان راسک 
در نیمه‌شب پنجشنبه ۲۳ آذر، ۱۱نفر شهید و تعدادی نیز 

مجروح شدند.

آن سوی مرز

پیگیری

دانستنی های حقوقی

رویداد

قرارداد وجه التزام بنویسم یا خسارت؟
قرارداد در اصطاح 
حقوقی یعنی تعهد یک 
یا چند نفر در مقابل یک یا 
چند نفر دیگر و این تعهد 
می‌تواند انجام عملی باشد 
یا انتقال رسمی سند ملک 
یا خودرو و یا اینکه نقاشی 

یک ساختمان و ... .
در قرارداد‌ها برای انجام 

تعهدات یک مدت زمانی تعیین می‌شود و شخص متعهد باید در 
این مدت زمان به تعهد خود عمل کند؛ حال سؤال اینجاست که 
اگر متعهد در مدت قرارداد به تعهدات خود عمل نکرد چه ضمانت 
اجرایی در قانون پیش‌بینی شده است؟  هاتف حسین‌زاده، وکیل 
دادگستری و عضو مرکز وکلای قوه قضاییه استان البرز در این‌باره 
می‌گوید: در قانون مدنی 2 راه پیش‌بینی شده است؛ اول ‌ اینکه 
اثبات میزان خسارت وارده، متعهد را الزام به پرداخت و جبران 
خسارت می کند. دومین راه که ضمانت اجرایی بیشتری دارد، 
تعیین وجه التزام موضوع ماده ۲۳۰ از قانون مدنی است؛ برای 
مثال در قراردادها ذکر شود که اگر متعهد تا تاریخ مشخص به 
تعهد خود عمل نکند باید روزانه مبلغ معینی بابت تأخیر پرداخت 
کند و  دادگاه نمی‌تواند مبلغی بیشتر یا کمتر تعیین کند و این نوع 
وجه التزام اهرم فشاری است تا متعهد در زمان مشخص‌شده در 
قرارداد به تعهدات خود عمل کند. او می‌افزاید: این نوع وجه التزام 
را می‌توان برای عدم‌اجرای تعهد نیز مقرر کرد که بسته به نوع 
قرارداد و تعهد است، با تعیین وجه التزام بابت عدم‌اجرای تعهد 
دیگر نمی‌توان اصل تعهد را مطالبه کرد و به همین دلیل اصولا 
در قراردادها از وجه التزام تأخیر در اجرای تعهد استفاده می‌شود 
تا بتوان اصل تعهد مثلا انتقال سند رسمی ملک را مطالبه کرد و 
هم اینکه بابت تأخیر در انجام این تعهد روزانه خسارتی را مطالبه 
کرد.حسین‌زاده ادامه می‌دهد: تعهدات انواع مختلف دارد که در 
2دسته وحدت مطلوب و تعدد مطلوب تقسیم‌بندی می‌شود که 
برای هر یک مثال‌های کلاسیک خود بیان خواهد شد. تعهد 
وحدت مطلوب مانند قرارداد برای شام عروسی است و اگر متعهد 
در زمان مقرر در قرارداد نتواند شام عروسی را تهیه کند و مثلا برای 
فردای روز عروسی شام را تحویل بدهد این تعهد دیگر ارزش و 
فایده ندارد و دیگر الزام ایشان به تهیه شام عروسی عملی بی‌ثمر 
است و فقط می‌توان خسارت عدم‌تعهد را مطالبه کرد. تعدد 
مطلوب مانند رساندن مرسوله است که درصورت تأخیر علاوه بر 
الزام متعهد به تحویل مرسوله می‌توان از متخلف بابت تأخیر در 

انجام تعهد خسارت دریافت کرد.

 زورگیران خشن
طعمه‌شان را به قتل رساندند

زورگیران موتورسوار وقتی با مقاومت طعمه‌شان روبه‌رو شدند 
با چاقو به جان او افتادند و جنایت هولناکی را رقم زدند.

به گزارش همشهری، ساعت 11 شنبه به قاضی محسن 
اختیاری، بازپرس جنایی تهران خبر رسید که پسری جوان به 
قتل رسیده است. او ١٨سال سن داشت و از شامگاه پنجشنبه 
گذشته در یکی از بیمارستان‌های پایتخت بستری شده بود. 
وی هدف 2 ضربه چاقو قرار گرفته و با وجود تلاش پزشکان 
جانش را از دست داده بود. او اما قبل از اینکه قلبش از تپش 

بایستد و به کام مرگ برود، اسرار مرگش را فاش کرده بود.
جوان ١٨ساله درباره جزئیات حادثه گفت: کارگر بازار آهن 
هستم و شب حادثه کارم که تمام شد راه افتادم به سمت خانه. 
در بین راه 2 جوان موتورسوار راهم را سد کردند. ابتدا راکب 
پیاده شد و چاقویی روی پهلویم قرار داد و تهدیدم کرد. او از 
من خواست گوشی موبایل و هرچه پول همراهم است را به او 
بدهم. من اما مقاومت کردم. او با تهدید جیب مرا که حدود 
500هزارتومان پول نقد داخل آن بود خالی کرد. با این حال من 
سعی داشتم پول و گوشی‌ام را از او بگیرم که ناگهان ترک‌نشین 
به سمتم آمد و با چاقو 2 ضربه به من زد. سپس هردو، سوار 
موتورشان شدند و فرار کردند. من با داد و فریاد از مردم کمک 
خواستم که صاحب دکه روزنامه‌فروشی که در آن حوالی بود با 
اورژانس تماس گرفت. جوان مجروح شده، مشخصات سارقان 
زورگیر را در اختیار مأموران قرار داد و تحت عمل جراحی قرار 
گرفت اما شدت صدمات وارد شده به حدی بود که وی 2 روز 
بعد با وجود تلاش پزشکان به کام مرگ رفت. هم‌اکنون گروهی 
از کارآگاهان پلیس آگاهی تهران، با توجه به سرنخ‌های موجود 
و اطلاعاتی که مقتول از قاتلانش در اختیار تیم تحقیق قرار 
داده، جست‌و‌جوی خود را برای شناسایی و دستگیری زوگیران 

جنایتکار آغاز کرده‌اند.

هلاکت ۲ تروریست انتحاری در سراوان
2عامل انتحاری که در راسک قصد انجام حمله تروریستی 
داشتند با انفجار مواد منفجره‌ای که همراه داشتند به هلاکت 
رسیدند. به گزارش همشهری، علیرضا مرحمتی، معاون 
امنیتی و انتظامی سیستان و بلوچستان با اعلام خبر هلاکت 
۲ تروریست که قصد عملیات انتحاری داشتند گفت: 2 عامل 
تروریستی که قصد انجام عملیات انتحاری داشتند در پی 
تعقیب نیروهای امنیتی قبل از هرگونه اقدام با مواد منفجره‌ای 
که همراه آنان بود در سراوان به هلاکت رسیدند. سردار سعید 
منتظرالمهدی، سخنگوی پلیس نیز با تأیید دستگیری 
2تروریست انتحاری در سراوان گفت: این دونفر که شنبه شب 
قصد عملیات انتحاری داشتند مورد تعقیب نیروهای فرماندهی 
انتظامی استان سیستان و بلوچستان قرار گرفتند و قبل از 
انجام هرگونه اقدامی به‌دلیل وجود مواد منفجره همراه آنها با 

تیراندازی پلیس منفجر شدند و به هلاکت رسیدند.
 

اسرار قتل زنی 40ساله که به تازگی از همسرش 
جدا شده و جسدش در آپارتمانی اجاره‌ای کشف 
شده بود، با اعترافات مرد صاحبخانه به قتل، 

رازگشایی شد.
به گزارش همشهری، ساعت 13ظهر چهارم 
آذر‌ماه به قاضی موسی رضازاده، بازپرس 
جنایی خبر رسید که زنی جوان در خانه‌اش 
به قتل رسیده است. جسد مقتول در حالی 
پیدا شد که آثار کبودی و ضرب و جرح 
شدید روی صورت و بدنش دیده می‌شد 
و به‌گفته پزشکی قانونی، حدود 15ساعت 
از مرگ وی می‌گذشت. بررسی‌های اولیه، 
حکایت از این داشت که این زن مدتی قبل از 
همسرش جدا شده و با اجاره کردن آپارتمانی 
به تنهایی زندگی می‌کرده است. آنطور که 
تحقیقات نشان می‌داد این زن فرزندی 
داشته که بر سر حضانت وی، با همسرش 

دچار اختلافات شدیدی شده بود.
هر چند شوهر مقتول، نخستین مظنون 
بود، اما تیم جنایی در ادامه تحقیقات 

دریافت که مقتول از مدتی قبل با فریدون، مرد صاحبخانه‌اش 
که در طبقه سوم همان ساختمان زندگی می‌کرده دچار اختلاف 
و درگیری شده بود. مظنون بعدی، فریدون بود که مأموران در 
بررسی گوشی موبایل وی، مدارک و شواهدی به‌دست آوردند 
که احتمال نقش داشتن او را در جنایت قوت می‌بخشید. در 
گوشی موبایل فریدون، فیلم درگیری او و مقتول به ‌دست آمد. 
در فیلم، زن مستأجر فحاشی و فریدون را تهدید می‌کرد. از سوی 
دیگر مأموران متوجه شدند که فریدون با گوشی‌اش در اینترنت 
جست‌و‌جو کرده که چطور می‌توان آثار کبودی را از بدن فردی 
از بین ببرد. تکه‌های پازل کنار هم قرار گرفت و موجب شد تا 
بازپرس شعبه یازدهم دادسرای جنایی تهران دستور بازداشت 

فریدون را صادر کند.

روایت نخست
او اما در بازجویی‌ها ادعا کرد که در مرگ زن مستأجر نقشی 
ندارد. وی گفت: من خبر ندارم چه‌کسی در مورد از بین بردن 
آثار کبودی در گوشی موبایل من جست‌و‌جو کرده است! فریدون 
ادامه داد: درست است که من با زن جوان دچار اختلاف شده بودم 
و درگیری داشتیم، اما هرگز به این فکر نکردم که بخواهم بلایی بر 
سر او بیاورم و یا جانش را بگیرم. وی گفت: اختلاف ما به‌خاطر این 

بودکه رفت‌وآمد‌های بی‌موقع به خانه این زن انجام می‌شد و من 
چندبار به او اعتراض کردم، اما زن جوان مدام بی‌احترامی می‌کرد 
و با لحن تندی جوابم را می‌داد. حتی روز حادثه هم شروع کرد 
به تهدید و فحاشی. من هم با گوشی موبایلم از او فیلم گرفتم تا از 
او شکایت کرده و مستندات داشته باشم تا اینکه امروز شنیدم او 
کشته شده است. من احتمال می‌دهم مردی به نام بهنام، ‌قاتل این 
زن باشد چون آخرین بار من بهنام را که مرد مورد علاقه مقتول 

بود، دیدم که سراسیمه از خانه خارج شد.

روایت دوم
به‌دنبال اظهارات مرد صاحبخانه، تحقیقات برای شناسایی بهنام 
مردی که با مقتول ارتباط داشت، آغاز و مشخص شد که او به جرم 

زورگیری دستگیر و در زندان به سر می‌برد.
وی در بازجویی‌ها اما منکر قتل شد و گفت که نقشی در مرگ 
زن جوان نداشته است. مأموران بار دیگر به سراغ مرد صاحبخانه 
که همه شواهد علیه وی بود رفتند تا اینکه وی صبح دیروز اسرار 
جنایت را فاش و به قتل اعتراف کرد. وی گفت که با گلدان به سر و 
صورت زن مستأجر کوبیده و باعث مرگ وی شده است. این متهم 
پس از اقرار به جنایت در اختیار مأموران اداره آگاهی تهران قرار 

گرفت و تحقیقات تکمیلی از او ادامه دارد.

اسرار قتل زن مستأجر در اعترافات مرد صاحبخانه

از یک سو خبر مرگ می‌دهد و از سوی دیگر 
نوید زندگی. او باید خانواده‌ای را که در 
سخت‌ترین شرایط قرار دارد و عزیزش را از 
دست داده برای اهدای اعضای بدنش راضی 
کند. در دلش غوغایی برپاست و نمی‌داند که 

با خانواده بیمار مرگ مغزی همدل شود 
و مویه کند یا به شوق زندگی بخشیدن 

به دریافت کننده‌های اعضای اهدایی 
خوشحال باشد. این ماجرای یک 
هماهنگ‌کننده اعضای پیوندی است 
که باید در سخت‌ترین شرایط، رضایت 
خانواده بیمار مرگ مغزی را جلب کند. 

حسین کرمی، هماهنگ‌کننده پیوند 
اعضای بیمارستان امام خمینی)ره( که 

تاکنون از خانواده200بیمار مرگ مغزی 
برای اهدای اعضای بدن آنها به بیماران 
نیازمند رضایت گرفته است، او در گفت‌وگو 
با همشهری از مراحل تشخیص مرگ 
مغزی، جلب رضایت اولیای دم و پیوند 
اعضا می‌گوید. آنطور که او توضیح می‌دهد 
جلب رضایت، کاری دشوار است و فرد 
هماهنگ‌کننده گاهی ممکن است از سوی 

خانواده بیمار مورد ضرب و شتم قرار گیرد.

چطور شد که وارد بخش پیوند 
اعضا شدید؟

من کارشناس پرستاری، کارشناس ارشد 
مدیریت پرستاری و فارغ التحصیل دانشگاه 
علوم پزشکی تهران هستم. 22سال سابقه 
کار دارم و سوپروایزر آموزشی بیمارستان 
امام خمینی هستم. سال 86بود که مسئول 
واحد پیوند اعضای بیمارستان امام خمینی 
به من پیشنهاد داد تا با توجه به سوابقی که 
داشتم، وارد تیم پیوند اعضا شوم و من هم با 
همه وجود قبول کردم، در این سال‌ها چون 
به این کار علاقه داشتم، کارم را ادامه دادم و 
در این مدت در بخش‌های مختلف مثل گرفتن 
رضایت، نگه داری اعضای پیوندی، انتقال بیمار 
یا اعضای پیوندی و... فعال بودم؛ در حال حاضر 
هماهنگ‌کننده پیوند اعضا هستم و وظیفه  ام 
گفت‌وگو با خانواده بیمار مرگ مغزی و جلب 

رضایت آنها برای اهدای عضو  است.
برای اینکه فردی در تیم 
فراهم‌آوری اعضای پیوندی قرار بگیرد 
و بتواند با خانواده بیمار مرگ مغزی برای 
گرفتن رضایت گفت‌وگو کند، آیا باید دوره 

خاصی را طی کرده باشد؟
بله. ما در دوره‌های خاصی شرکت کرده ایم 
و این کلاس ها به‌صورت مرتب ادامه دارد و 
 آخرین شیوه‌ها در این کار، طی این دوره‌ها به 

هماهنگ کننده‌ها آموزش داده می‌شود.
کلیدی‌ترین نکته در جلب 
رضایت اولیای دم بیمار مرگ مغزی چیست؟

صرف‌نظر از بخش‌های تخصصی و پزشکی در 
این کار بخش روانی ماجرا از اهمیت خاصی 
برخوردار است. در دوره‌های آموزشی درباره این 
نکات، آموزش‌های تخصصی ارائه می‌شود. یکی 
از این آموزش‌ها موضوع زبان بدن است که مثلا 
آموزش داده می‌شود با خانواده فردی که دچار 
مرگ مغزی شده چطور صحبت کنیم و اصلا 
چطور تشخیص بدهیم که آنها آماده شنیدن 
حرف هایمان هستند یا نه. آنها معمولا در 
شرایط اضطراب و در مرحله سوگ قرار دارند و با 
توجه به آموخته‌ها و تجربیاتمان باید با هرکدام 
از این خانواده‌ها با توجه به شرایط خاصی که 
دارند صحبت کنیم. ما معمولا شرایط را بازگو 

می‌کنیم. 
ممکن است در ذهن بعضی از آنها 

اینطور باشد که ما می‌خواهیم با زور، 
اجبار و فشار از آنها رضایت بگیریم؛ اما 

اینطور نیست. ما فقط شرایط را برای آنها توضیح 
می‌دهیم و درباره تفاوت مرگ مغزی و کما 
صحبت می‌کنیم. این نکته را یادآوری می‌کنیم 
که کما قابل بازگشت است اما بیماری که دچار 
مرگ مغزی شود هیچ شانسی برای بازگشت 
به زندگی ندارد و در دنیا یک مورد هم وجود 
ندارد که فردی بعد از مرگ مغزی به زندگی 

برگشته باشد.
بعد از اطمینان از مرگ مغزی 
بیمار چطور با خانواده او وارد گفت‌وگو 

می‌شوید؟
بعد از آنکه برای مان مسجل شد که بیمار، دچار 
مرگ مغزی شده است در بیمارستان جای 
مناسبی برای گفت‌وگو با اولیای دم بیمار پیدا 
می‌کنیم. سعی می‌کنیم در محیطی آرام با آنها 
صحبت کنیم و اتفاقی را که افتاده توضیح دهیم. 
به‌تدریج توضیح می‌دهیم که همه معاینه‌ها 
مرگ مغزی را نشان می‌دهد و نمی‌شود برای 

بازگشت بیمار به زندگی کاری کرد.
معمولا واکنش خانواده‌ها به 
درخواست برای موافقت با اهدای اعضای 

بدن عزیزشان چیست؟
با توجه به شرایط سختی که آنها دارند در 
آن لحظه سوگواری و بی‌قراری می‌کنند. 
اما با توجه به واقعیتی که در برابرشان قرار 
گرفته، به‌تدریج قبول می‌کنند که اعضای بدن 
عزیزشان را اهدا کنند. البته گاهی ممکن است 
که عصبانی شوند، پرخاشگری کنند یا حتی 
با هماهنگ‌کننده اعضا درگیری فیزیکی پیدا 
کنند. اما ما با توجه به آموزش‌هایی که دیده‌ایم 

تلاش می‌کنیم آنها را آرام کنیم.
چطور خانواده‌ها را از مرگ مغزی 

بیمار مطمئن می‌کنید؟
ما قبل از اینکه بخواهیم ماجرای مرگ مغزی را 

به خانواده بیمار اعلام کنیم، معاینات دقیقی 
انجام می‌دهیم و بعد از اینکه معلوم شد مغز 
بیمار هیچ واکنشی نشان نمی‌دهد با آنها 
وارد گفت‌وگو می‌شویم. روال کار توضیح داده 
می‌شود و اینطور نیست که بعد از رضایت آنها 
فورا بیمار به اتاق عمل منتقل و اعضای بدنش 
جداسازی شود. هموطنانمان باید بدانند که بعد 
از انجام کارهای مقدماتی تیم تخصصی 5نفره 
شامل: پزشک جراح مغز و اعصاب، داخلی مغز، 
داخلی، بیهوشی و پزشک قانونی یک به یک 
بیمار را معاینه می‌کنند و بعد از اینکه هر پنج 
نفر مرگ مغزی را تأیید کردند، مراحل بعد انجام 
می‌شود و حتی اگر کوچک ترین تردیدی در 
این‌باره وجود داشته باشد کار انجام نخواهد شد.
در این سال‌ها در حوزه اهدای 
عضو توانسته‌اید از خانواده چند بیمار مرگ 
مغزی برای اهدای اعضای بدن رضایت 

بگیرید؟
چیزی در حدود 200مورد رضایت گرفته‌ام.

مسن‌ترین و کم سن‌ترین بیمار 
مرگ مغزی که شما در جلب رضایت از 
خانواده‌اش حضور داشتید چند ساله بوده 

است؟
در این سال‌ها مسن‌ترین فردی که من برای 
اهدای اعضای بدنش با خانواده او صحبت 
کرده‌ام فردی 65ساله و کوچکترین بیمار 
کودکی 2ساله بود که همه ارگان‌های 
حیاتی‌اش شامل قلب و کلیه‌ها به بیماران 

نیازمند اهدا شد.
همه موارد اهدای عضو معمولا 
تلخ هستند اما تلخ‌ترین تجربه شما در این 

حوزه چه موردی است؟
من در این سال‌ها به این باور رسیده‌ام که در 
این کار و در موقعیت‌های احساس  به‌خصوص 
در موضوع اهدای عضو باید قوی باشم. من تا 
همین چند وقت قبل هیچ گاه هنگام رضایت 
گرفتن یا اعلام خبر مرگ مغزی به خانواده‌ها 
گریه نکرده بودم اما مدتی قبل مرگ مغزی 

دختری 16ساله که نوازنده بود و وداع مادرش 
از او اشکم را درآورد. این دختر هنرمند در یک 
تصادف دچار مرگ مغزی شده بود که با رضایت 
خانواده‌اش اعضای بدن او به چندین بیمار 
نیازمند اهدا شد و هنگام خداحافظی مادرش از 
او صحنه تلخی به‌وجود آمد که من و همکارانم 
نتوانستیم خودمان را کنترل کنیم و همگی 

گریه می‌کردیم.
آیا موردی وجود داشته که 
خانواده بیمار مرگ مغزی از رضایتی که 

داده‌اند پشیمان شوند؟
چند مورد پیش آمده که بعضی خانواده‌ها بعد 
از اعلام رضایت از تصمیم‌شان منصرف شده و 
رضایت‌شان را پس گرفته‌اند. رضایت نامه یک 
سند قانونی است که از سوی وزارت بهداشت 
تنظیم شده اما خانواده‌ها تا آخرین لحظه این 

امکان را دارند که از تصمیم‌شان برگردند.
شما مدام با صحنه‌های تلخ 
مواجه می‌شوید. برای اینکه خودتان در 
این شرایط سخت دچار آسیب نشوید چه 

می‌کنید؟
موقعیتی که ما در آن قرار می‌گیریم سخت است 
اما من تلاش می‌کنم روی خودم کار کنم که از 
لحاظ روحی آسیب نبینم. وقتی که زاویه نگاه 
تغییر کند تا حدودی شرایط عوض می‌شود. من 
از این زاویه به ماجرای اهدای عضو نگاه می‌کنم 
که بیماران زیادی روی تخت بیمارستان شرایط 
وخیمی دارند و چشم به راه هستند تا اعضای 
اهدایی به آنها پیوند زده شود و بتوانند به زندگی 
ادامه دهند و یک خیر حاضر می‌شود اعضای بدن 
عزیزترین فرد زندگی‌اش را که دچار مرگ مغزی 
شده و دیگر به زندگی برنمی‌گردد به او اهدا کند. 

این نگاه آسیب روحی را کمتر می کند.
و اما حرف پایانی.

از مردم خوب کشورم می‌خواهم که از این 
زاویه به ماجرای اهدای عضو نگاه کنند که 
بیماران زیادی نیازمند اعضای پیوندی هستند 
و اهدای اعضای بدن فردی که دچار مرگ مغزی 
شده و به زندگی برنمی‌گردد، می‌تواند جان 
آنها را نجات دهد. به مردم اطمینان می‌دهم 
درصورتی که کوچک‌ترین شانسی برای 
بازگشت به زندگی بیمار مرگ مغزی وجود 
داشته باشد اهدای عضو انجام نمی‌شود. مدتی 
قبل ما برای بررسی یک مورد بیمار مرگ مغزی 
مسافتی حدود 500کیلومتر را طی کردیم و به 
یکی از شهرستان‌ها رفتیم اما در آنجا با انجام 
معاینه‌های دقیق، یک رفلکس مغزی از بیمار 
دریافت کردیم و به همین دلیل پیوند انجام 

نشد و ما به تهران برگشتیم.

محمد جعفریگفت وگو
روزنامه‌نگار

هماهنگ‌کننده پیوند اعضا که تاکنون از خانواده 200بیمار مرگ مغزی رضایت گرفته،  از حرفه‌اش می‌گوید

نوید زندگی می دهمنوید زندگی می دهم

کشف ۲۳۲کیلو مواد‌مخدر در عملیات پلیسی 
فرمانده انتظامی سمنان از کشف ۱۸۲کیلوگرم تریاک و ۵۰کیلوگرم حشیش در عملیات مشترک با پلیس کرمان 
خبر داد. سردار جلیل موقوفه‌ای گفت: قاچاقچیان با 2دستگاه خودرو در محورهای استان کرمان در تردد 
بودند که با هدایت اطلاعاتی لحظه به لحظه مأموران عملیات ویژه استان سمنان شناسایی و دستگیر شدند.

بخشش قاتل به حرمت حضرت‌زهرا س
رئیس‌کل دادگستری هرمزگان از رهایی بیست‌وپنجمین زندانی محکوم به قصاص این استان از ابتدای امسال 
در راستای پویش »به حرمت حضرت‌زهرا)س( می‌بخشم« خبر داد. مجتبی قهرمانی گفت: این محکوم 5سال 

قبل مرتکب قتل شده بود که بعد از رایزنی با اولیای دم، آنها بدون چشمداشتی حاضر به بخشش شدند .
انتظامی

رویداد

همه موارد مرگ مغزی به نوع خود عجیب هستند و هر کدام از بیماران 
مرگ مغزی، ماجرای خاص خودشان را دارند. مدتی قبل خانواده‌ای پسر 
14ساله‌شان را که دچار مشکل مغزی بود، برای درمان به تهران آورده بودند اما او بعد از 2روز 
دچار مرگ مغزی شد. ماجرا از این قرار بود که والدین این نوجوان قصد نداشتند که او را به 
تهران بیاورند اما او خودش اصرار کرده بود که به تهران بیاید و پزشک معالجش را ببیند. 
انگار که به نوعی به او الهام شده بود که باید این کار انجام شود. او در درمان دچار خونریزی و 
مرگ مغزی شده بود که خانواده‌اش با اهدای عضو موافقت کردند و چون او در تهران بود کار 

جداسازی و اهدای اعضا راحت‌تر انجام شد.

مکث
عجیب‌ترین مورد اهدای عضو

در این سال‌ها حدود 200مورد رضایت 
گرفته‌ام.مسن‌ترین فردی که من 

برای اهدای اعضای بدنش با خانواده 
او صحبت کرده‌ام فردی 65ساله و 

کوچکترین بیمار کودکی 2ساله بود که 
همه ارگان‌های حیاتی‌اش شامل قلب و 

کلیه‌ها به بیماران نیازمند اهدا شد
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رقابت‌پذیری در جهان

بهروز مینایی، دبیر ستاد توسعه فناوری‌های هوش‌مصنوعی و روباتیک: تدوین سند راهبردی هوش مصنوعی 
گامی در راستای نگاه منسجم به این مهم در کشور است که به‌واسطه‌ آن بتوانیم با استفاده‌ از فرصت‌های 
فزاینده‌ پژوهشی، فناورانه، تجاری و صنعتی در این حوزه به برتری در منطقه و رقابت‌پذیری در جهان نائل شویم.

رونمایی از خودروی پرنده منصوری 
شرکت آلمانی »منصوری« که متخصص تیونینگ خودروهای سوپراسپورت است به‌تازگی چند تصویر مفهومی 
از یک خودروی پرنده لوکس به نام »ایمپاور« منتشر کرده است. شرکت منصوری در سال۱۹۸۹ توسط تیونر 

ایرانی »کورش منصوری« تاسیس شد. چرخ‌های ایمپاور در حالت پرواز به داخل جمع می‌شوند.

پس از آنکه چند نهاد اعلام کردند در حال تهیه 
سند ملی هوش مصنوعی هستند، در نهایت 
شورای‌عالی انقلاب فرهنگی طی فراخوانی از 
همگان دعوت کرد تا در نهایی‌سازی پیش‌نویس 
این سند همکاری کنند. گستردگی هوش 
مصنوعی همه را در بر می‌گیرد. به همین‌خاطر 
نظرسنجی و پژوهش‌های متعدد در حوزه‌های 
متنوع از اصلی‌ترین الزامات برای تهیه یک سند 
جامع و کامل به شمار می‌آید. فراخوانی هم که از 
سوی شورای‌عالی انقلاب فرهنگی منتشر شده، 
علاوه بر دعوت به مشارکت خبرگان، نخبگان، 
اعضای هیأت علمی، دانشجویان، متخصصان 
و فعالان بخش خصوصی، دستگاه‌های ملی و 
استانی، همه ذی‌نفعان و علاقه‌مندان این حوزه 

را شامل می‌شود. سینا تفنگچی، پژوهشگر 
فناوری‌های نوین ارتباطی، کارشناس فضای 
مجازی و مدرس ارتباطات در گفت‌وگو با 
همشهری در پاسخ به این پرسش که اگر شما 
بخواهید در تهیه این سند مشارکت داشته 
باشید به چه مواردی توجه می‌کنید، نکاتی را 

بیان کرده است.

سند اخلاق هوش مصنوعی
پژوهشگر فناوری‌های نوین مهم‌ترین نیاز فعلی 
را تهیه »سند اخلاق هوش مصنوعی« می‌داند. 
سینا تفنگچی با اشاره به اینکه یونسکو هم، چنین 
سندی را تهیه کرده ادامه می‌دهد: »ابتدا باید در 
زمینه هوش مصنوعی، فرهنگسازی انجام شود.« 
او فرهنگسازی را به این معنی می‌داند که ورود و 
استفاده از هوش مصنوعی چه کمکی می‌تواند به 
مردم بکند، چه تحولاتی ایجاد می‌کند و باعث چه 

کنشگری‌هایی می‌شود.

ضرورت پژوهش برای تدوین سند
کارشناس فضای مجازی، پیش‌نویس تهیه شده 
را دارای ابهاماتی می‌داند و می‌گوید: »پیش‌نویس 
مشخص نیست توسط چه کسانی و چگونه نوشته 
شده است. آیا این سند مبتنی بر پژوهش بوده 
یا عده‌ای دور هم جمع شده و آن را نوشته‌اند.«  
تفنگچی با اشاره به اینکه تعداد پژوهش‌های مرتبط 
با AI بسیار کم است، گفت: »این سند براساس چه 
پژوهش‌هایی تهیه شده و گروه‌های هدف پژوهش 
چه کسانی بوده‌اند؟« او به سند هوش مصنوعی 
اتحادیه اروپا اشاره می‌کند که این سند براساس 
نظرسنجی‌ها و پژوهش‌های مختلف تهیه شده 
است. تفنگچی یکی از الزامات تهیه سند را انجام 
پژوهش‌های تخصصی می‌داند. این پژوهشگر با اشاره 
به اینکه سند باید براساس نیازهای عموم جامعه 
باشد، می‌گوید: »بهتر است پیش از تهیه پیش‌نویس، 
پژوهش‌های لازم در هر حوزه و پژوهش‌های جامع 

برای سیاستگذاری صورت بگیرد.«

تبیین هوش مصنوعی
این کارشناس می‌گوید: »یکی از الزامات تهیه 
سند ملی هوش مصنوعی تبیین و تفهیم AI است. 
بسیاری از مردم نمی‌دانند که هوش مصنوعی 
چیست و حتی از این فناوری می‌ترسند.« تفنگچی 
با اشاره به اینکه مردم خوانده یا شنیده‌اند که 
هوش‌مصنوعی باعث شده که گوگل بخشی از 
کارکنان خود را اخراج کند، ادامه می‌دهد: » اتفاقاتی 
از این قبیل باعث می‌شود که مقاومت‌ها نسبت به 
پذیرش فناوری بیشتر شود و مردم ترجیح دهند که 
از همان قابلیت‌های سنتی استفاده کنند.«  او تأکید 
می‌کند که اگر مردم به درستی هوش مصنوعی را 
نشناسند، آنچه از نظرسنجی‌ها استخراج می‌شود، 

چیزی جز »مخالفت« نخواهد بود.

سند شش‌دانگ ایرانی برای هوش‌مصنوعی
با فراخوان شورای عالی انقلاب فرهنگی، انتظار می‌رود که سندی علمی و جامع درباره AI تدوین شود

عمادالدین قاسمی‌پناهگزارش
روزنامه‌نگار

تایم‌لاین عدد خبر

فناوری

خودرویی با حرکت خرچنگی 

نمایشگاه الکترونیک مصرفی )CES2024( شاهد حضور 
خودروهای عجیب و غریبی بود که توسط شرکت‌های 
بزرگ خودروساز دنیا تولید شده است. به گزارش 
ای‌وی‌آرنا، در این نمایشگاه، یک خودرو که مثل خرچنگ از 
پهلو حرکت می‌کند، توجه‌ها را به‌خود جلب کرد. هیوندای 
موبیون با چرخ‌هایی که می‌توانند تا ۹۰درجه بچرخند این 
امکان را برای راننده فراهم می‌کند که در فضای محدود 
پارک کند یا دور درجا بزند. آنچه علاقه‌مندان به این 
فناوری را ذوق‌زده کرده، این است که این خودرو می‌تواند 
تا پایان دهه جاری میلادی به بازار عرضه شود که این اتفاق 
برای نخستین بار است، در صنعت خودرو رخ می‌دهد. البته 
مدیران شرکت تأکید دارند که در سال2025شاید تعداد 
محدودی از این خودرو در خیابان‌های شهرها حضور داشته 
 باشند. آنها بر این باورند که سیستم e-corner تا اواخر

دهه 2020میلادی برای تولید انبوه، تکمیل خواهد شد.

محققان با پیوند مقادیر مناسبی 
از نانوذرات به لاستیک، مقاومت در 
برابر خستگی این مواد را ۶برابر افزایش 
دادند. با این کار می‌توان تایر خودرو با 
استحکام بالا ساخت. به گزارش ستاد 
نانو، این راهبرد برای طراحی لاستیک‌های 
سفت و مقاوم در برابر خستگی مناسب 
است و می‌توان از آن در بخش‌هایی نظیر 
لاستیک خودرو یا روباتیک استفاده کرد.

6
برابر

امیر محمدزاده‌لاجوردی، رئیس سازمان 
تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی گفت: 
»خبری که مبنی بر افزایش قیمت 
اینترنت ثابت منتشر شده مربوط به 
خبر افزایش 34درصدی اینترنت است 
و خبر جدیدی نیست. افزایش قیمت 
34درصدی، شامل اینترنت ثابت و همراه 

بوده و مشمول ترافیک داخلی نیست.«

34
درصد

هوش مصنوعی از ابتدا تا امروز
دستگاه رمزگذاری 
انیگما با استفاده از 
AI توسط آلمان در 
جنگ جهانی دوم 
به‌کار گرفته شد.

نخستین چت‌بات 
توسط یوزف 
وایزنبوم آلمانی 
ابداع شد.

ریچارد والاس، 
چت‌بات آلیس را 
تولید کرد.

کیسمت، روباتی که 
احساس داشت، 
متولد شد.

دستیار صوتی 
سیری آیفون در 
اختیار کاربران قرار 
گرفت.

دستیار مجازی 
الکسا در 
دستگاه‌های آمازون 
به‌کار گرفته شد.

چت‌بات انقلابی 
چی‌پی‌تی3به دنیا 
معرفی شد.

جان مک 
آرتی، دانشمند 
آمریکایی، عبارت 
»هوش‌مصنوعی« را 
ابداع کرد.

آلن تورینگ 
ریاضی‌دان 

انگلیسی، ماشین 
هوش را مورد 

آزمایش قرار داد.

نخستین روبات 
صنعتی با نام 

یونیمیت معرفی 
شد.

روبات شیکی، 
به‌عنوان نخستین 

روبات متحرک 
چندمنظوره معرفی 

شد.

رایانه دیپ‌بلو، گری 
کاسپاروف، قهرمان 

شطرنج جهان را 
شکست داد.

جاروی برقی رومبا، 
مجهز به هوش 

مصنوعی رونمایی 
شد.

واتسون، ماشین 
پرسش و پاسخ 
شرکت آی‌بی‌ام 

معرفی شد.

روبات سوفیا 
مدارک شهروندی 

دریافت کرد.

هوش مصنوعی 
به بخشی از زندگی 

روزمره انسان‌ها 
تبدیل شده است.
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مطالعه تجربيات کشورهای دیگر
پژوهشگر فناوری‌های نوین همچنین 
استفاده از تجربیات کشورهای دیگر 
را بسیار مهم می‌داند و می‌گوید: »ما 
باید از فعالان و متخصصان خارجی 
نظرخواهی کنیم و همچنین اسناد 
کشورهای دیگر را مطالعه کنیم.« 
تفنگچی می‌گوید: »اروپا معمولا اول 
پژوهش‌های لازم را انجام می‌دهد، 
سپس سند یا قانون را تهیه و تصویب 
می‌کند. درحالی‌که آمریکا اول اجازه 
می‌دهد صنایع مرتبط رشد کنند و 
سپس وارد قانونگذاری می‌شود.« 
به‌گفته او، ما بهتر است از الگوی 
اروپا استفاده کنیم که در این صورت 
برای تهیه سند نیازمند پژوهش‌های 
معتقد  تفنگچی  هستیم.  علمی 
است که مردم ما نسبت به سندها 
و قوانین مقاومت نشان می‌دهند. به 
همین‌خاطر بهتر است از اول یک سند 

جامع تدوین و ارائه شود.

 قطع گاز 
کوره‌های آجرپزی 

با شروع فصل زمستان، موج سرما و افزایش مصرف 
انرژی، گاز 60کوره آجرپزی در قم قطع شده است‌

ادامه بازگشایی راه‌های روستایی 
نیمه غربی و شمالی کشور در حالی بارش برف را تجربه می‌کند که 
امدادگران و راهداران برای بازگشایی راه‌های روستایی در تلاش‌اند.

به گزارش همشهری، استان آذربایجان شرقی سپیدپوش شده و 
آنطور که اورجعلی علیزاده، مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای 
آذربایجان‌ شرقی خبر می‌دهد، بارش سنگین برف و کولاک راه 
ارتباطی ۳۰۰ روستای استان را مسدود کرده‌ تا جایی که تردد در 
شهرستان‌های اهر، کلیبر، ورزقان، هوراند، مرند، جلفا، بستان آباد، 

هشترود و مراغه با مشکل مواجه شده است.
بیشترین میزان برف‌روبی نیز در راه‌های ارتباطی آزادراه تبریز- 
زنجان، مرند، هشترود، ورزقان، اهر، چاراویماق، جلفا، بستان آباد 
و هوراند انجام شده است و تلاش راهداران برای بازگشایی راه‌های 

ارتباطی همچنان ادامه دارد.
حسین ظفری، سخنگوی سازمان مدیریت بحران کشور نیز با اشاره 
به اینکه در 4استان آذربایجان غربی، آذربایجان شرقی، کردستان و 
اردبیل هشدار قرمز صادر شده بود، خبر داده که در کردستان 50راه 

روستایی بسته شده است.
شهرستان مارگون در کهگیلویه و بویراحمد نیز بارش برف حدود 
یک متری را از سر گذرانده و با وجود اینکه راه دسترسی 100روستا 
بازگشایی شده، همچنان راه ارتباطی روستای آبرش از توابع بخش 
زیلایی که شب گذشته)23دی( به‌علت ریزش سنگ بسته شده بود، 

همچنان مسدود است.
صدور هشدار قرمز در اردبیل نیز با آماده‌باش نیروهای امدادی 
و خدماتی همراه بود و مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای 
استان اردبیل از بازگشایی مسیر دسترسی 350روستا و تلاش برای 

بازگشایی 430روستای دیگر خبر داده ‌است.
در حال حاضر هیچ‌یک از محورهای مواصلاتی اصلی در کشور 
به‌دلیل بارش برف و وضعیت جوی حاکم در کشور مسدود نیست و 

بازگشایی راه‌های روستایی هم در جریان است.
اوضاع در اردبیل بحرانی‌تر است؛ به‌طوری که بارش برف که از 
شنبه )23دی( در این استان آغاز شده، همچنان ادامه دارد و 
باعث بسته‌‌شدن 70درصد راه‌های روستایی شده‌ است. همچنین 
بارش‌های گسترده در استان همسایه یعنی گیلان هم موجب شده 
تا آب و برق ۲۷ روستای بخش مرکزی شهرستان مرزی بندر آستارا 
در شمال غربی استان قطع شود. سامانه بارشی که موجب بارش‌های 
گسترده در کشور شده، بعدازظهر روز یکشنبه کشور را ترک کرد. 
با وجود این بنابر اعلام سازمان هواشناسی، روز دوشنبه )۲۵دی( 
دوباره شمال کشور، دامنه‌های زاگرس در غرب و جنوب کشور و 
ارتفاعات البرز بارش پراکنده را خواهند داشت. سه‌شنبه )۲۶دی( 
نیز دامنه جنوبی البرز وزش باد و کاهش نسبی دما را خواهند داشت. 

آب و هوا

صدور بیش از ۲ هزار مجوز طرح صنعتی در کردستان
بختیار خلیقی، مدیرکل صنعت، معدن و تجارت کردستان: تا‌کنون مجوز ۲ هزار و ۳۴ طرح صنعتی در استان 
صادر شده است. در حال حاضر، مجوزهای صنعتی در کمتر از ۴۰ دقیقه صادر می‌شود و این نشان از تسهیل 

در امر سرمایه‌گذاری استان است.‌

بازگشایی گذرگاه مرزی »پرسه سو« پیگیری می‌شود
‌مجتبی روزبهانی، سفیر ایران در ترکمنستان: بازگشایی گذرگاه مرزی »پرسه سو« خراسان شمالی در سطح 
ملی پیگیری می‌شود. بازگشایی گذر مرزی، نقشه راهی برای توسعه ارتباطات بیشتر با استان آخال ترکمنستان 

فراهم می‌کند.‌‌

عدد خبر

مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای کهگیلویه 
و بویراحمد گفت: امسال 5هزار میلیارد 
ریال به طرح‌های حوزه آب استان در 
بخش‌های آشامیدنی، صنعت و کشاورزی 
اختصاص یافته است. به گزارش ایرنا، 
آرش مصلح افزود: این اعتبار از محل منابع 
مالی پیوست قانون بودجه، مسئولیت‌های 
اجتماعی نفت و توازن برای تکمیل ۶۱طرح 
در حال اجرای کهگیلویه و بویراحمد 

پیش‌بینی شده است.‌

5000
میلیارد

کهگیلویه و بویراحمد

مدیرعامل شرکت آب و فاضاب استان 
همدان از پیشرفت فیزیکی ۷۲درصدی 
پروژه‌های جهاد آبرسانی استان خبر داد. به 
گزارش ایسنا، فرهاد بختیاری‌فر اظهار کرد: 
اسفند‌۱۴۰۰ فاز اول پروژه جهاد آبرسانی به 
استان با همکاری قرارگاه بسیج سازندگی 
امام حسن مجتبی)ع( آغاز شده و براساس 
آن ۱۶۰روستا در قالب ۲۵۵پروژه از نعمت 

آب بهره‌مند می‌شوند.‌‌

۷۲
درصد

همدان

خبر روز 

عدد خبر

 هرمزگان

بیمارستان فوق‌تخصصی کودکان 
بندرعباس 

بیمارستان فوق‌تخصصی ۱۱۲تختخوابی کودکان بندرعباس که 
عملیات اجرایی مجدد آن از سال‌۱۴۰۰ آغاز شده بود، آماده افتتاح 
برای سفر رئیس‌جمهوری به استان هرمزگان است. به گزارش 
همشهری، ساختمان و امکانات بیمارستان قدیمی کودکان بندرعباس 
 که حتی مراجعه‌کنندگان زیادی از جنوب استان‌های سیستان

و بلوچستان و کرمان دارد، جوابگوی نیاز مردم هرمزگان نیست.

وسعت بیمارستان 

9000 مترمربع
اعتبار 

5000 میلیارد ریال
تعداد طبقات 

5 طبقه
ظرفیت 

112 تخت

گازرسانی به کوره‌های آجرپزی قم که 
از ابتدای فروردین تا آذر1402 افزایش 
یافته بود، با شروع فصل زمستان کاهش 
یافته و گاز 60کوره آجرپزی قطع شده است. آنطور که به‌تازگی »سعید عقلی« 
مدیر دیسپچینگ شرکت ملی گاز کشور اعلام کرده است، مصرف گاز در کشور 
)24دی( نسبت به روز قبل از »آ«، ۲۰میلیون مترمکعب افزایش یافته و به 

۵۵۱میلیون مترمکعب روزانه رسیده است. 
بیش از ۷۰درصد در بخش خانگی با رقم ۳۸۶میلیون، تجاری ۵۰میلیون، صنایع 
غیرعمده ۶۰میلیون و در بخش کشاورزی و حمل‌ونقل ۲۸میلیون مترمکعب 
گاز مصرف شده است. در این شرایط طبیعی است که مصرف بالای سوخت گاز 

توسط کوره‌‎های آجرپزی در استان قم اهمیت بیشتری یافته باشد.‌

یکی از مسئولان شرکت گاز قم که 
نخواست نامش گفته شود، در این‌باره 
به همشهری گفت:‌ »برخی از مالکان کوره‌های 
آجرپزی به تعهدات خود عمل نکردند و به 
جای دپوی محصولات خود، صادرات آن را به 
کشورهای دیگر در نیمه نخست سال شروع 
کردند. با سردشدن هوا آنها بیش از حد نصاب 
مصرف گاز داشتند و به همین دلیل، شرکت گاز 

اقدامات لازم را انجام داد.« 
‌این در حالی است که معاون صمت قم معتقد 
است دپوی آجر در حال حاضر به‌قدری است 
که نیاز به فعالیت کوره‌های آجرپزی در دی و 
بهمن وجود دارد. امیرحسین پروان به همشهری 
گفت: »دو نوع آجر در صنف کوره‌های آجرپزی 
وجود دارد. یک نوع آجر هوشمند است و نوع 
دیگر آجر سنتی. آجرهای سنتی به‌صورت 
دایره‌ای شکل درست می‌شود. همین حالا هم 
کلی از آجرنماها در استان‌های مختلف تعبیه 
می‌شود، در کارگاه‌های آجرپزی سنتی قم به 
تولید می‌رسد. منتها نمی‌توان این کارگاه‌ها را 

جمع‌آوری کرد.« 
او ادامه داد: »کوره‌های آجرپزی مانند دیگر 
صنایع در کشور مصرف سوخت گاز دارد. 
کوره‌های آجرپزی به‌گونه‌ای نیست که بگوییم 
اگر ماشینی شود، مصرف سوخت‌شان کاهش 

پیدا می‌کند.« ‌

چالش مصرف گاز در کوره‌ها

به‌گفته معاون صمت قم، شرکت گاز 
در فصل سرما گاز کوره‌های آجرپزی 
را قطع می‌کند تا این کارگاه‌ها از سوخت دوم 
استفاده کنند. پروان معتقد است شرکت نفت 
باید شرایط کوره‌های آجرپزی را درنظر بگیرد و 
اینکه ممکن است این اتفاق رخ ندهد. او تأکید 
کرد: »اگر سوخت دوم به کارگاه‌ها تعلق نگیرد، 
شرکت گاز در فصل زمستان مصرف سوخت 
گاز آنها را قطع می‌کند.« معاون صمت قم 
اضافه کرد: »شرکت گاز به کوره‌های آجرپزی 
اعلام کرده است که از ابتدای سال تا آذرماه 
گاز مصرف کنند تا محصول دپو هم داشته 
باشند. زیرا در دی و بهمن‌ماه به‌دلیل افزایش 
مصرف گاز در استان 
این کوره‌ها اجازه 
 ندارند با سوخت گاز 

فعالیت کنند.« 

سوخت دوم

2

قم

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

کوره‌های آجرپزی مانند 
دیگر صنایع در کشور 

مصرف سوخت گاز دارد. 
کوره‌های آجرپزی به‌گونه‌ای 
نیست که بگوییم اگر ماشینی 
شود، مصرف سوخت‌شان 

کاهش پیدا می‌کند

هزینه ماهانه 

 10
میلیون دلار

تعداد آجرپزی 

 480
واحد

مشترکان گاز 

 420
هزار مشترک

دپوی آجر سنتی 

 90
هزار تن 

وضعیت  مصرف گاز  کوره‌های آجرپزی قم

میزان مصرف گاز کوره‌های آجرپزی

کاهش   در نیمه دوم سالکاهش   در نیمه دوم سالافزایش  در نیمه نخست سالافزایش  در نیمه نخست سال

 100100
درصد

   5050
درصد

عکس: همشهری

1
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 جشنواره تئاتر فجر
و سهم گروه‌های شهرستان

مهدی حامد مقائیان: تئاتر مشکل بودجه و زیرساخت دارد

برگزارکنندگان جشنواره چهل‌ودوم تئاتر فجر عنوان کرده‌اند؛ 
این دوره، صرفه‌جویی‌هایی برای این رویداد بزرگ دارند، اما این 

صرفه‌جویی به معنی پرهیز از ریخت و پاش‌هاست.
نشست خبری جشنواره تئاتر فجر با حضور مهدی حامد سقایان، 
دبیر جشنواره و کاظم نظری، مدیر مرکز هنرهای نمایشی برگزار 
شد. همچنین در این نشست با حضور نماینده وزارت علوم تأکید 
شد که بخش مسابقه دانشجویی در این دوره از جشنواره، هرگز 

به ‌عنوان آلترناتیو جشنواره تئاتر دانشگاهی نیست.
این دوره از جشنواره در حالی برگزار می‌شود که در جدول اجراها 
نامی از کارگردانان شناخته شده دیده نمی‌شود و بخشی از اجراها 

هم برای تئاتر دانشگاهی است.
سقایان با تشریح ۱۲بخش این دوره از جشنواره افزود: ۵بخش 
برای نخستین‌بار در جشنواره امسال برگزار می‌شود. سقایان با 
ارائه توضیحاتی درباره بخش‌های مرور و تازه‌های تئاتر ایران خبر 
داد که در بخش مسابقه ایران، ۳۴نمایش حضور دارند. به‌گفته 
او، در بخش بین‌الملل ۸ نمایش از کشورهای عراق، یونان، ایتالیا 
و ارمنستان حضور دارند که ارمنستان با داشتن ۳ اثر در جشنواره 
امسال، حضور ویژه‌ای دارد. دبیر چهل و دومین جشنواره 
تئاترفجر همچنین خبر داد که در این دوره از جشنواره ۵نمایش 
درباره سردار سلیمانی، ۸نمایش درباره غزه و یک اثر هم درباره 
حکیم نظامی خواهیم داشت و نمایشی هم ویژه حادثه کرمان 
اجرا خواهد شد. به‌گفته او در بخش نمایشنامه‌نویسی بیش از 
۳۷۰اثر رسیده که ۵اثر به‌عنوان آثار برگزیده معرفی خواهند شد.
وی با اشاره به مشکلات گوناگون تئاتر ابراز تأسف کرد: تئاتر 
از نظر بودجه و زیرساخت با مشکلات جدی روبه‌روست و در 
این ۴۳سال فقط سالن سخنرانی ساخته شده؛ درحالی‌که ما 
نیازمند سالن تئاتر هستیم. یک اداره کل نمی‌تواند پاسخگوی 
همه مشکلات تئاتر باشد و ما نیازمند تاسیس سازمان تئاتر 
هستیم تا بتواند به امور هنرمندان این رشته در سراسر کشور 
بپردازد. افتتاحیه جشنواره چهل‌ودوم، روز اول بهمن‌ماه با معرفی 
برگزیدگان بخش‌های رادیو و تلویزیون و نمایشنامه‌نویسی و 
با تجلیل از یکی از هنرمندان فعال تهیه‌کننده در تماشاخانه 
ایرانشهر برپا می‌شود. مدیرکل هنرهای نمایشی درباره بودجه 
جشنواره و مشکلاتی که بابت کمبود بودجه سال گذشته ایجاد 
شد، گفت: سال گذشته همه هزینه‌های جشنواره را تامین کردیم. 
آنچه باقی ماند، هزینه هتل و برخی ریخت و پاش‌های اضافی بود. 
درحالی‌که درست نیست به اسم جشنواره انقلاب، جاهای دیگر 
هزینه کنیم. به همین دلیل امسال هزینه اضافی نداریم و حتی 

اعضای ستاد جشنواره از خانه غذا می‌آورند!

کوتاه‌تر  از گزارش

ساترا

رخداد توهین به روزنامه‌نگاران برای دیده شدن
تیم سازنده »گناه فرشته« با حواشی‌هایی که درست می‌کنند، بیشتر دیده می‌شوند تا با سریالی که ساخته‌اند

4 قسمت از پخش سریال »گناه فرشته« می‌گذرد. 
حامد عنقا، فیلمنامه‌نویسی است که سابقه همکاری با 
بسیاری از کارگردانان را دارد. »گناه فرشته« نخستین 
سریالی است که حامد عنقا در مقام کارگردان قرار 
گرفته است. شروع این سریال با سروصدای زیادی 
آغاز شده و به ‌نظر می‌رسد هر چقدر بخش‌هایی از 
یک ‌سریال در فضای مجازی وایرال شود و حواشی 

داشته باشد بیشتر هم دیده می‌شود!

حواشی جذاب‌تر از سریال

در ادامه قصه گناه فرشته حامد عنقا، 
روزنامه‌نگاری را وارد میدان می‌کند که همین 
موضوع باز هم سروصدا به پا کرده است. ظاهر 
مهدی احمدی)بازیگر در نقش روزنامه‌نگار( 
در قسمت چهارم این سریال، نام کاراکترش 
»واعظ« است که به یکی از روزنامه‌نگاران اشاره 
می‌کند. تصویری که بیشتر شبیه باج‌گیران 

است تا روزنامه‌نگار.

کارگردانی که روزنامه‌نگاری را خوب می‌شناسد

عنقا نخستین کارگردانی نیست که خبرنگار یا 
روزنامه‌نگار را وارد قصه یک فیلم کرده است. 
قبل از عنقا آوردن تصویر خبرنگار در فیلم‌ها و 
سریال‌های تلویزیونی و شبکه نمایش خانگی 
توسط دیگر کارگردانان اتفاق افتاده است. 
اما یک تفاوت وجود دارد و آن اینکه وقتی 
تصویر مخدوش از یک روزنامه‌نگار توسط 
دیگر کارگردانان نشان داده می‌شود شاید 
کارگردان شناختی از این حرفه ندارد اما 
حامد عنقا به خوبی رسانه را می‌شناسد و 
تجربه حضور در این حرفه را داشته. کارگردان 

اولی که تصویر نامتعارفی از روزنامه‌نگار نشان 
می‌دهد و حتی از نامی استفاده کرده که در 
تیپ‌سازی‌ و شخصیتی که دارد یادآور یکی 
از روزنامه‌نگاران قدیمی است. شاید تیم 
سازنده گناه فرشته و در راس آن حامد عنقا 
به‌عنوان کارگردان، قصد و غرضی نداشته! 
شاید می‌خواهند مصائب و سختی‌های 
روزنامه‌نگاری را نشان دهند اما نشان دادن 
این نوع شخصیت از یک روزنامه‌نگار برای 
بینندگان سریالی که شناخت کاملی از این 

حرفه ندارند چگونه است؟

تصویر مخدوش روزنامه‌نگاری

در فیلم »سرب« مسعود کیمیایی شغل 
خبرنگاری را برای شخصیت اصلی اش 
انتخاب کرد. نوری با بازی هادی اسامی 
خبرنگاری است که آرزویش کار در روزنامه 
»مرد امروز« به سردبیری محمد مسعود 
است؛ روزنامه جنجالی دهه 20 که نوری در 
مجادله با سردبیر روزنامه ای که در آن کار 
می‌کند می‌گوید: »جارو بزنم تو مرد امروز 

شرف داره تا قلم زدن تو و روزنامه تو.«
سال ها بعد وقتی روزنامه های سیاسی 
دهه70 از راه رسیده بودند سامان مقدم 

در فیلم »پارتی« سراغ روزنامه نگاری رفت 
و تصویری از این حرفه ارائه داد که نشان 
می‌داد هیچ وقت تحریریه یک روزنامه را هم 

از نزدیک ندیده است‌. 
از فیلم های دهه 90 هم می توان به »خانه 
کاغذی« ساخته مهدی صباغ زاده اشاره 
کرد. فیلمی که در آن پرویز پرستویی نقش 
روزنامه نگار را بازی می کرد و این بار هم 
با وجود حضور 2 روزنامه نگار به عنوان 
نویسندگان فیلمنامه، تصویر روزنامه نگار 

ربطی به واقعیت این حرفه نداشت.

حرفه: خبرنگار

برخاف فیلم‌ها و سریال‌های ایرانی که کمتر تصویری مکث
احترام‌برانگیز یا به‌یادماندنی از حرفه روزنامه‌نگاری و خود 
خبرنگاران ارائه کرده‌اند، معمولا شاغلان این حرفه در سینمای 
جهان افرادی حقیقت‌جو و عدالتخواه به تصویر کشیده شده‌اند 
که برای کشف حقیقت و افشای نام قدرتمندان فاسد دردسرهای 
زیادی را متحمل می‌شوند. همین پارسال فیلم »او گفت« ساخته 
ماریا شریدر به داستان 2 خبرنگار زن نیویورک‌تایمز پرداخت که 

هاروی واینستاین، تهیه‌کننده معروف هالیوودی را رسوا کردند 
و به سال‌ها سوءاستفاده جنسی او و سکوت زنان در برابر قدرت 
و روابط او خاتمه دادند. در فیلم »اسپات لایت«)توماس مک 
کارتی، 2015( گروهی روزنامه‌نگار با کار تحقیقی فراوان و صرف 
ساعت‌ها وقت موضوع سوءاستفاده جنسی کشیش‌ها از بچه‌ها 
را در روزنامه بوستون گلوب منتشر کردند. در فیلم‌های »یک 
شب اتفاق افتاد«)فرانک کاپرا، 1934(، »همشهری کین«)ارسن 

ولز، 1941(، »مردان رئیس‌جمهور«)آلن جی. پاکولا، 1976( و 
»پست«)استیون اسپیلبرگ، 2017( و کلی فیلم هالیوودی دیگر 
هم تصویر مثبتی از روزنامه‌نگاران ترسیم شده است. حتی در 
فیلم »تکخال در حفره«)بیلی وایلدر، 1951( شخصیت اصلی 
با بازی کرک داگلاس روزنامه‌نگاری فرصت‌طلب، اما باهوش و 
مستقل و متکی به نفس است که در آخر هم انسانیت را به پول و 

شهرت ترجیح می‌دهد. 

افتتاح ۲۳سینما تا پایان سال
پردیس سینمایی کوثر واقع 
در منطقه۹ تهران با حضور 
محمد خزاعی، رئیس سازمان 
سینمایی به‌صورت رسمی 
افتتاح شد. در این مراسم، رئیس 
سازمان سینمایی با اشاره به 

برنامه‌های سازمان جهت توسعه زیرساخت‌های سینمایی 
توضیح داد: به همت دوستانم در سازمان سینمایی اتفاقات 
بزرگی در حوزه زیرساخت در کشور آغاز شده است. براساس 
گزارش مؤسسه سینماشهر، ۲۳سالن مجتمع‌های فرهنگی 
-هنری در سراسر کشور تا پایان سال مورد بهره‌برداری قرار 
می‌گیرد. همچنین در راستای توسعه سالن‌های سینمایی، 
بالغ بر ۲۰۰سالن در زمان آغاز به‌کار این دولت با کمک 
بخش خصوصی، شهرداری، حوزه هنری و سایر مراکز افتتاح 
شد. به‌گفته وی، سازمان سینمایی با نهضت سینماسازی 
در این دوره، توسعه زیرساخت و ساخت سینما در مناطق 
کم‌برخوردار را هدف‌گذاری کرده و یکی از سیاست‌های 
ما طی ۲سال گذشته گسترش ظرفیت‌های فرهنگی و 
سینمایی بر مدار عدالت فرهنگی و امکان دسترسی و 

استفاده برای همه مردم است.

هیچ اثری بدون اخذ مجوز از ساترا 
منتشر نمی‌شود

حسام‌پور در چهارمین نشست »نقد و بررسی نظام 
تنظیم‌گری شبکه نمایش خانگی در ایران« گفت: بعد از 
مصوبه شورای‌عالی انقلاب فرهنگی، جهت شکل‌گیری 
ارتباط بین ساترا و بخش خصوصی، هیچ اثری از هیچ 

رسانه‌ای بدون اخذ مجوز از ساترا تولید یا منتشر نمی‌شود.
معاون نظارت و پایش »ساترا« در ادامه خاطرنشان کرد: در 
تنظیم‌گری باید این نکته را درنظر گرفت که نهاد تنظیم‌گر 
نمی‌تواند صرفا به یک بخش از تولیدات پلتفرم‌ها ورود داشته 
باشد و آنها را فقط از یک منظر ارزیابی کند بلکه باید تمامی 
جوانب و زمینه‌ها مورد ارزیابی قرار بگیرند؛ به‌همین منظور 
شورای‌عالی انقلاب فرهنگی به موضوع تنظیم‌گری با هدف 

ایجاد همگرایی لازم در این حوزه ورود کرده است.
او در پاسخ به اینکه آیا ورود شورای‌عالی انقلاب فرهنگی 
می‌تواند با نقش شورای‌عالی فضای مجازی تزاحم ایجاد 
کند، گفت: تلقی بنده این است نقشی که به شورای‌عالی 
انقلاب فرهنگی داده شده است به جهت نقش و وظایف 
فرهنگی تولیدات صوت و تصویر فراگیر بوده است کما اینکه 
در جلسات این شورا، نمایندگان شورای‌عالی فضای مجازی 
نیز حضور دارند و اینگونه نیست که مصوبات به‌صورت 

غیرهماهنگ اتخاذ شوند .

فهیمه پناه‌آذرگزارش
روزنامه‌نگار

 سیاه‌پوشی حرم رضوی برای شهادت امام دهم )ع(
همزمان با سوم رجب، سالروز شهادت حضرت امام هادی 
علیه‌السلام، حرم مطهر رضوی با کتیبه و پارچه‌های مشکی 

سیاه‌پوش شد./ عکس: آستان‌نیوز
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 سهم اندک فرهنگ در لایحه بودجه سال آینده
 بار دیگر موجب نگرانی کارشناسان شد. در 
سال‌های گذشته سهم فرهنگ از کل بودجه کشور 
حدود 4درصد بود که در سال‌های اخیر با وجود 
تورم‌های فزاینده رو به کاهش گذاشته و در سال 
1402به 2درصد رسید. این درحالی است که میزان 
اعتبار سهم فرهنگ از بودجه مصوب 1401، معادل 
2.6درصد برآورد می‌شد اما در عمل به 2.4درصد 
تقلیل یافت. بنابراین به‌نظر می‌رسد با آن که سال 
1402به پایان نرسیده ولی تجربه‌های قبلی نشان 
می‌دهد که در بودجه سال‌ جاری حتی همان 2 
درصد نیز تحقق نیابد. در فصل تصویب بودجه با 
آن‌که برخی نمایندگان مجلس دراین‌باره هشدار 
می‌دهند اما خانه ملت همچنان نسبت به این موضوع 

حساسیت چندانی ندارد.

علی ترابیگزارش
دبیر سرویس فرهنگ شهر  بی‌توجهی به توصیه‌های 

رهبر معظم انقلاب
تقدم فرهنگ بر حوزه‌های دیگر از توصیه‌های اکید آیت‌الله 
خامنه‌ای است که شوربختانه ازسوی برخی مسئولان و 
قانونگذاران نادیده گرفته می‌شود.به گزارش همشهری، رهبر 
معظم انقلاب در نخستین روز از سال 1393 در حرم مطهر 
رضوی فرمودند: »عزیزان من! فرهنگ از اقتصاد هم مهم‌تر است. 
چرا؟ چون فرهنگ به‌معنای هوایی است که ما تنفس می‌کنیم. 
شما ناچار هوا را تنفس می‌کنید، چه بخواهید چه نخواهید. اگر 
این هوا تمیز باشد آثاری دارد در بدن شما. اگر این هوا کثیف 
باشد آثار دیگری دارد. فرهنگ یک کشور مثل هواست.« با 
وجود این نگاه و توصیه‌های موکد ایشان، متأسفانه در دولت‌های 
مختلف مسائل دیگر نسبت به فرهنگ اهمیت بیشتری می‌یابند 

و سهم فرهنگ در بودجه آب می‌رود.
محسن پیرهادی با اشاره به تأکیدات رهبر معظم انقلاب اسلامی 
مبنی بر تقویت حوزه فرهنگی و ضرورت توجه ویژه به این حوزه 
گفت: »ایشان مکررا اعلام داشته‌اند استقلال فرهنگی بالاتر 
از استقلال سیاسی و استقلال اقتصادی است بنابراین اگرچه 
اقتصاد اولویت اول کشور است اما باید دقت کرد که حوزه 
فرهنگ و فضای فرهنگی جامعه فضایی است که جامعه در آن 
تنفس می‌کند و نادیده گرفتن آن ظلم به جامعه و کشور است.«

به‌گفته این عضو هیأت رئیسه مجلس، درحالی‌که همه تلاش 
دشمن رخنه در فضای فرهنگی و عمومی کشور است متأسفانه 
مسئله فرهنگ در برنامه‌ریزی‌های داخلی مهجور مانده است.

پیرهادی اضافه کرد: »فرهنگ جامعه هر آن چیزی است که 
مردم در امور و زندگی روزمره با آن درگیرند و بر تعاملات و 
رفتارهای‌شان اثرگذار است؛ از قانونگرایی و روحیه همکاری 
گرفته تا توجه به الگوهای رفتاری و مباحثی چون رویکرد کاری 
و سبک زندگی‌شان را شامل می‌شود. به همین دلیل است 
که در سال‌های اخیر دشمنان برای نفوذ در فرهنگ جامعه 
سرمایه‌گذاری کرده‌اند و از تضعیف این حوزه درصدد ضربه 

زدن به کشور و انقلاب هستند.«
نماینده مردم تهران در مجلس تأکید کرد: »برهمین اساس هم 
مجلس مهم‌ترین اهداف سیاست‌های کلی برنامه هفتم در حوزه 
فرهنگ اعتلای فرهنگ عمومی و تقویت کارایی و اثربخشی 
رسانه ملی در مسیر تحکیم سبک زندگی اسلامی-ایرانی و 
توسعه صنعت گردشگری و ترویج صنایع‌دستی قرار داد و از آنجا 
که برنامه توسعه سند بالادستی بودجه سالانه کشور محسوب 
می‌شود انتظار و توقع این است که لایحه بودجه ۱۴۰۳ برشی 
از چگونگی تخصیص اعتبارات برای تحقق این سیاست‌ها و 

اهداف باشد.«

تیتر خبرذره‌بین

وارونه شدن ارزش‌ها و حقایق جهان
علی عباسی، رئیس جامعه‌المصطفی:  در حالی تمدن مادی اهانت آزادانه به کتاب مقدس حدود 2میلیارد انسان 
را به‌عنوان یکی از اصول تمدنی خود معرفی می‌کند که سوزاندن پرچم یک گروه منحرف اخلاقی را با شدیدترین 
مجازات پاسخ می‌دهد. چقدر باید ارزش‌ها و حقایق جهان وارونه شده باشد که بشریت به این مصیبت گرفتار شود.

چند نفر در حوزه »گیم« فعال هستند؟
 محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی:  در آخرین پیمایش بیش از ۳۴ میلیون بازیکن در 
 صنعت گیم )بازی‌های رایانه‌ای(حضور دارند که از این تعداد بیش از ۴ میلیون حرفه‌ای هستند؛یعنی بالای

 ۲۱ ساعت در هفته بازی می‌کنند. ما به این موضوع به‌عنوان یک فرصت مناسب نگاه می‌کنیم.

خبرهای کوتاه از دنیای فرهنگ
 کتاب »دیدار با آقای مهربان« نوشته حجت‌الاسام 
مرتضی دانشمند به تازگی با تصویرگری صبا دارابیان از 
سوی انتشارات به‌نشر)آستان قدس رضوی( منتشر و روانه 
بازار نشر شده است. این کتاب با محوریت آداب زیارت 

برای کودکان عرضه شده است.
 نخستین کنفرانس بین‌المللی طوفان الاقصی و بیداری 
وجدان بشری صبح دیروز، یکشنبه ۲۴دی در سالن دریای 
نور هتل پارسیان استقلال تهران آغاز به‌کار کرد. در این 
کنفرانس بیش از صد نفر از علمای برجسته جهان اسلام، 

به تبیین جهاد مردم غزه خواهند پرداخت.
  کتاب »زنان عاشورایی« نوشته زهره یزدان‌پناه قره‌تپه 
به‌تازگی از سوی انتشارات کتاب جمکران منتشر و روانه 
بازار نشر شده است.کتاب پیش‌رو در خود سوانح احوال 
جمعی از بانوان شجاع و متخلق به اخلاق علوی و حسینی 

را دارد.

عکس نوشت

سهم فرهنگ دیگران
با وجود نظرات مثبت برخی نمایندگان به افزایش سهم فرهنگ، طبق گزارشی که 
مرکز پژوهش‌های مجلس تهیه کرده، درنسبت مقام مقایسه، در قانون بودجه سال 
 1400 که همزمان با سال 2021میلادی بوده، بودجه تعیین شده برای امور »فرهنگ، 
تربیت بدنی و گردشگری« و »فصل فرهنگ و هنر« به‌ترتیب ۹۹7میلیون و 226میلیون 
دلار)با نرخ دلار 20هزار تومان( است که نسبت به تولید ناخالص داخلی ایران در آن 
سال به‌ترتیب 69 هزارم)0.069( درصد و 16هزارم)0.016( درصد است. این درحالی 
است که در همین سال کل اعتباراتی که برخی از دولت‌های خارجی برای امور فرهنگی 
خود هزینه کردند بیش از 23برابر این نسبت بود؛ مثلا دانمارک با 1.62درصد و فرانسه 

با 1.45درصد و یا ژاپن با 0.41درصد وضعیت بهتری نسبت به کشور ما داشته‌اند.
فرهنگ طفیلی شرکت‌ها 

محسن پیرهادی، عضو هیأت رئیسه مجلس ضمن 
اشاره به جایگاه فرهنگ در لایحه برنامه بودجه 1403 
عنوان کرد: »متأسفانه لایحه بودجه تنها در تبصره ۱۳ به 
موضوع فرهنگ ورود کرده و در همین تبصره هم تأمین 
مالی بخشی از فرهنگ از طریق اختصاص درصدی 
از اعتبارات هزینه‌ای سایر دستگاه‌ها صورت گرفته 
است که شیوه تأمین اعتبار جایگاه فرهنگ را تقلیل 
خواهد داد؛ چرا که سبب می‌شود اقدامات فرهنگی، 
طفیلی شرکت‌ها و مؤسسات شود و می‌توان گفت با این 
سبک سیاستگذاری حوزه فرهنگی سربار دیگرحوزه‌ها 
خواهد شد.متأسفانه در لایحه بودجه از توجه به فرهنگ 
به‌معنای عام آن یا همان سرمایه بزرگ رفتاری جهت 
تغییر، ارتقاء و بهبود رفتارهای اقتصادی و فرهنگ 

مصرفی جامعه نشانی وجود ندارد.«

سرانه اندک فرهنگی
در ایران با جمعیتی حدود 85 میلیون نفر، سرانه‌ای 
که در قانون بودجه سال 1402درنظر گرفته شد تنها 
16دلار بود. در قانون بودجه سال 1400هم نزدیک به 
همین سرانه و حدود 12دلار )11.7دلار( برای ایرانیان 
درنظر گرفته شده بود. این درحالی است که در همان 
سال1400)2021میلادی( این سرانه در ایالات متحده 
آمریکا 184دلار، در کره‌ جنوبی 372 دلار و در دانمارک 
1285دلار بود. کل فصل »فرهنگ و هنر« در بودجه ۱۴٠۲ 
با احتساب دلار )۲۳ هزار تومان( حدود ۴۶٠ میلیون دلار 
و با دلار)۴٠ هزار تومان( حدود ۲۶٠ میلیون دلار می‌شد. 
درحالی‌که فقط برای تولید فیلم »آواتار ۲« ساخته جیمز 
کامرون به‌صورت میانگین حدود ۴٠٠ میلیون دلار هزینه 
شد. البته خالی از لطف نیست که بدانیم فیلم »آواتار ۲« 
تاکنون بیش از 2 میلیارد دلار در جهان فروش داشته است. 
افزون بر اینها باید درنظر داشت که بخش قابل توجهی از 
بودجه فرهنگی کشور مربوط به حقوق و دستمزد است 
و عملا سهم اعتباری که بتواند به تولیدات اثرگذار ختم 
شود، بسیار ناچیز است هرچند که میزان تورم سالانه کشور 
اختلاف زیادی با افزایش اعتبارات فرهنگی دارد و همین 

موضوع عقب‌ماندگی سهم فرهنگ را مضاعف خواهد کرد.

مقایسه بودجه فرهنگی ایران و سایر کشورها

انگلیس آمریکا ایتالیاژاپن استرالیا اسپانیا کره‌جنوبی فرانسه آلمان دانمارک ایران
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صورة الیوم

فلسطین في الصحف العربية الرواية الرأي

بدأ عمله كصحفي عام 1998 عندما كان عدد زملائه في 
غزة أقل من 10 أشخاص، فأصبح وائل الدحدوح مراسا 
في غزة لصحيفة القدس الفلسطينية وكتب في جرائد 
فلسطينية أخرى، ثم واصل عمله مراسا لإذاعة صوت 
فلسطين من طهران وأيضا لقناة سحر الفضائية. وكان 
ــرة في غزة. ما أدیّ  ــاة الجزي ــه مع قن ــة عمل عام 2003 بداي
ألی تسلمّه منصب مدیر لقناة الجزيرة في غزة في أقل 
من عام، إيمانه والتزامه بالعمل الصحفي.فقد كان مراساً 
لتغطیة أخبار الجرائم الصهيونية و مازال کان مع غزة و 
ّــان  أهلها، في كل الأيام القاسیة التي مرت و تمرّ بها، إب
الغزو عام 2008 و 2012 وحرب الـــ 51 يومـًـا في غزة حیث 
انتهت بانتصار أهالیها و منذ بدایة عملیة طوفان الأقصی.

قصف الموقع الآمن
في 25 أكتوبر/تشرين الأول في العام المنصرم و أثناء بث 
مباشر من القناة القطرية قبل ساعة 20:00 بقليل و في 
خال مقابلته مع مراسل الجزيرة عبد السام فرح، تلقى 
وائل رسالة نصّية تفيد بأن منزله في مخيم النصيرات، قد 
تعرض للقصف الإسرائيلي. فأسرع مقبلاً علی المخيم و وجد 
بیته كومة من التراب، فتمكن هو و المتواجدون بالمنطقة 
من انتشال بعض الجثث أحياءاً من تحت الأنقاض، لكن 
استشهد کل من زوجته وابنه وابنته وحفيده. وكان المخيم 
يقع في موقع آمن جنوبي غزة، حيث أراد الإسرائيليون أن 

یهاجر الناس إلیه ليتمتعوا بالأمن من القصف!

دموع الإنسانية
کانت بسمات ردود فعل وائل واضحة على الجميع. وصاح 
»أنتم  بقوله:  عائلته  من  الأربعة  الشهداء  جثامین  فوق 
تنتقمون منا بأطفالنا؟ لکن دموعنا تجري لأجل الإنسانية 
مناداة  عن  أتوقف  فلن  الذلّ،  و  الوهن  بسبب  وليس 
الحقيقة«. و في المشهد نفسه قالت ابنة وائل لوالدها بنبرة 
یملأها الحزن و البكاء: »ابق لنا يا أبي، فلا لیس لنا سواك!«.

أمريكا هي الآمرة بالهجوم
وقبل ساعات قليلة من هذه المجزرة بحق عائلة الدحدوح 
و سائر العوائل، نشر موقع »أكسيوس« خبرا حول طلب 
أنتوني بلينكن، وزير الخارجية الأمريكي، من رئيس وزراء 
قطر، محمد بن عبد الرحمن آل ثاني، التخفیف من لهجة 
ــات المتحدة، فهي  ــرة المتشددّة و موقفها من الولای الجزي

تقف وراء هذه المجزرة.

مطاردة النجل
حمزة، نجل وائل، التحق بوالده متابعاً لنشاطاته الصحفية 
و مساهماً معه في صموده. ولكن في الـــ7 من يناير، 
وهو عيد الشهید في فلسطين، تم استهداف السيارة 
التي تقل حمزة ومصطفى، أحد الصحفيين المستقلين، 
وتعرضت لهجوم صاروخي واستشهد هو و زمیله مصطفي 
في المشهد نفسه. وكان هذا الاغتيال استمراراً لانتقام 
الصهاينة من محاولات و مبادرات عائلة الدحدوح في 

تغطية المجازر الصهیونية.

وائل    الدحدوح، رمز       المقاومة في غزة
لقد فقد وائل 12 فرداً من عائلته في الغارات منذ بداية 
طوفان الأقصى، كما أصيب هو نفسه مرة واحدة في قصف 
ــل نهار  ــرا والميكرفون لي ــزال يحمل الكامي ــه لا ي مسیرة، لكن

وقد أصبح صبره المنیع، رمزاً للمقاومة في غزة.
وقبل يوم من استشهاده، ودعّ حمزة والده تارکاً وراء ظهرانیه 
جمیع أمنیات الشباب، واستدعاه بالصبر و الأمل و الإعتماد 
علی الله تعالی في هذا الدرب. فقال: »تأکد من أن الله 
بضعة  وبعد  صبرك«.  جمیل  على  یکافئك  و  سيجازيك 
ساعات من مواراة حمزة، استأنف الأب عمله في الجزيرة و 
ظهر مباشراً علی شاشة الجزیرة و واصل تغطيته الإعلامية 

للأحداث في غزة.
وأظهرت صور من جنازة نجله، وهو يرتدي سترته الصحفية، 
ويمسك بيد ابنه المتوفى ويقبلها أکثر من مرة و الدموع 
تسیل علی خديه وكانت يده مضمّــدة، جراء إصابته في 
هجوم أدى إلى مقتل زميله »سامر أبو دقة« في ديسمبر/

كانون الأول 2023.

موقف السیاسیین من الجریمة
الشهداء  الصحفيين  ذكرى  إن  الجزائري:  الرئيس  قال  و 
ستبقى خالدة وستصبح وصمة عار تغطي علی مبادرات 
نظام الاحتال الإسرائيلي. إن جريمة قتل الصحفيين في 
غزة دليل على مبادرة النظام الصهيوني لإنصات المطالبة 

بالحرية ومحو آثار جرائم الکیان في الأراضي المحتلة.
كما كتب حسين أمير عبد اللهيان وزير الخارجية الإيراني 
عبر موقع »إكس« الاجتماعي: »مرت أكثر من ثلاثة 
أشهر على الحرب الوحشية على غزة الصامدة، واستشهد 
111 صحفيا ومصورا جراءها، وهو رقم غير مسبوق في 
التاريخ. فإن الصهاينة يخافون جداً من وعي العالم و 
ــة و بغضاء هذا النظام  حكمه، وهذا هو السبب لكراهي
المجرم تجاه الإعلاميين.«كما رد وزير الخارجية الأمريكي 
أنتوني بلينكن على استشهاد حمزة الدحدوح ومصطفى 
ثريا، الصحفيين الفلسطينيين في غزة، ووصف مقتلهما 
بأنه مأساة لا يمكن تصورها، کما يتعرض لها العديد من 
ــا. وحذر مرة أخرى من أن الصراع  النساء والأطفال فيه
و  المعاناة  یتوسّــع بسرعة ويزيد من  القائم يمكن أن 

إنعدام الأمن.

مخالفة القوانين و الإتفاقیات الدولية
من ناحية أخرى، أدان الرئيس العراقي عبد اللطيف جمال 
تعزية  رسالة  في  للصحفيين  إسرائيل  استهداف  رشيد، 
للصحفي الفلسطيني وائل الدحدوح. وكتب في تغريدة عبر 
موقع »إكس« الإجتماعي یقول: »إن استهداف عائلة الصحفي 
لمأساة  تجسيد  هو  الدحدوح،  وائل  الشجاع  الفلسطيني 
الذي يتعرض لأشد الاعتداءات. فنتقدم  الشعب المظلوم 
بخالص التعازي إلى وائل الدحدوح باستشهاد نجله وأفراد 
عائلته کما ندين الاستهداف المتعمد للصحفيين والإعلاميين 
والذي یتعارض مع القوانين و الإتفاقیات الدولية. و نؤكد على 
مطالبتنا المجتمع الدولي بالقيام بواجباته القانونية والإنسانية 
والأخلاقية تجاه الشعب الفلسطيني في قطاع غزة، واتخاذ 

الإجراءات الفورية لوقف العدوان.

غزة... 100 یوماً من القتل

مظاهرات مليونية في عواصم 
العالم تطالب بوقف حرب الإبادة 
الصهيونية

لاف تحت الأنقاض ...  الآ
و واشنطن تزوّد إسرائیل 

بمعلومات عن حماس

الأهرامالأهرام

تسمعون صوتي من تحت القصف!
إنفوغراف

همشهري بالعربیة

15  ینایر )كانون الثاني( 2024  الإثنین 3  الرجب 1445  العدد 9002طهران No.9002No.9002السنة الحادية و الثلاثون Printed in TehranPrinted in TehranMonday, 15  January, 2024Monday, 15  January, 2024 Page No. 8  Vol. 37Page No. 8  Vol. 37

الإحصائیات الأكثر دموية خلال 100 يوم من الحرب

أعلنت الشبكة الأوروبية المتوسطية لحقوق الإنسان، في تقرير 
لها بمناسبة مرور 100 يوم لغزو الكيان الصهيوني قطاع غزة، أن 
ّــان جريمة  100 ألف فلسطيني استشهدوا أو جرحوا أو فقدوا إب
المتوسطية  الأوروبية  الشبكة  وذكرت  فيها.  الجماعية  الإبادة 
لحقوق الإنسان في هذا التقرير: إن تل أبيب، ضمن إرتکابها 
جرائم مروعة، تقتل ما یقرب من ألف فلسطيني يوميا، وهي 
الإحصائية الأكثر دموية في تاريخ الحروب بالقرن الماضي و 
ــدء عملية طوفان الأقصى التي  ــى ب الراهن. لقد مر 100 يوماً عل
انطلقت في 7 أكتوبر؛ العملية التي اخترقت النظام الاستخباراتي 

والأمني للإحتال و سببّت في إنهیار الهيمنة الإسرائيلية.
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المدنیین 

الکیان  جرائم  وبدء  الأقصى  عملية  على  يوم   100 مرور  رغم 
الإسرائيلي في قطاع غزة، إلا أن تل أبيب لم تحقق أي هدف 

الجماعية الإبادة  من أهدافها سوى 
والانهيار  الدولارات  مليارات  الکیان  هذا  حمّلت  قد  الحرب 
الاقتصادي والخسائر العسكرية الكبيرة، وموجة الانتحار بین 

المتختصین. و  للمواطنین  الهجرة  و  الإسرائیلیین  الجنود 

جریمةجریمة

حصيلة الحرب العدوانية، حصيلة الحرب العدوانية، ٣٠٨٤٣٣٠٨٤٣ بين قتيل و مفقود بين قتيل و مفقود



شروع

مقتدرانه
جام ملت‌هاي آسيا با پيروزي پر گل 4 بر يك 
براي تيم ملي ايران آغاز شد. فلسطين كه در 
بازي‌هاي گذشته تيم‌هاي ملي استراليا و 
عربستان را حسابي به دردسر انداخته بود و 
انتظار مي‌رفت در فاز دفاعي تيم مستحكمي 
باشد، در همان دقيقه دوم بازي دروازه‌اش با 
گل انصاري‌فرد باز شد. همين گل زودهنگام 
كمك كرد تا تيم قلعه‌نويي خيلي زود توپ و 
زمين را در اختيار بگيرد و با گل‌هاي شجاع 
خليل‌زاده )14( و مهدي قائدي )38(، 
نيمه‌اول فوق‌العاده‌اي را پشت سر بگذارد. 
اتفاقات تلخ اين نيمه مصدوميت خليل‌زاده و 
اشتباه عزت‌اللهي روي تك‌گل فلسطيني‌ها 
بود. در نيمه مربيان هم اين تيم ملي ايران بود 
كه مالكيت توپ را در اختيار داشت و با حضور 
سردار آزمون در دقيقه‌55 به گل چهارم 
رسيد. باتوجه به پيروزي 3 بر يك امارات 
مقابل هنگ‌كنگ، تيم ملي ايران با پيروزي 
4 بر يك برابر فلسطين به صدرجدول رفت 
تا گام اول را محكم برداشته باشد و به نوعي 

براي رقبا خط و نشان بكشد.

   غافلگیری‌های ترکیب
حضور كريم انصاري‌فرد و مهدي قائدي در 
تركيب اصلي، غافلگيري قلعه‌نويي براي 
شروع تورنمنت بود. دير رسيدن آزمون به 
اردو، بهترين اتفاق ممكن براي انصاري‌فرد 
را رقم زد تا در تركيب اصلي قرار بگيرد و 
جام را با گلزني آغاز كند. مهدي قائدي هم 
كه تا همين چند هفته پيش شانس كمي 
براي حضور در فهرست نهايي مسافران قطر 
داشت، پس از درخشش در آخرين بازي 
دوستانه، اعتماد قلعه‌نويي را جلب كرد و 
جزو ‌11نفر اصلي به زمين رفت. او هم درست 
مثل انصاري‌فرد به بهترين شكل ممكن 
جواب اعتماد كادر فني را داد؛ با تاثيرگذاري 
 روي گل اول و زدن گل سوم. جالب اينكه
هر دوبازيكن در پايان نيمه اول از زمين 
مسابقه بيرون رفتند تا آزمون و محبي 
جاي آنها را در تركيب اصلي بگيرند. به اين 
نكته هم بايد اشاره داشت كه تركيب اصلي 
تيم‌ملي يك‌غايب بزرگ ديگر هم داشت. 
رامين رضاييان كه امسال يكي از آماده‌ترين 
بازيكنان ليگ برتر بوده، به دليل مصدوميت 
و دير اضافه شدن به تمرينات گروهي، شانس 
حضور در تركيب اوليه بازي را از دست داد. 
به هر حال قلعه‌نويي براي موفقيت در قطر 
حساب ويژه‌اي روي رضاييان باز كرده و 
حاضر نيست روي اين بازيكن ريسك كند. 
صادق محرمي جانشين رضاييان در تركيب 
اصلي بود كه عملكرد قابل قبولي داشت و 
پايه‌گذار گل چهارم هم شد. رضاييان در 
‌10دقيقه پاياني براي ايران به زمين رفت تا 

شايد براي بازي‌هاي بعدي آماده شود.

   مصدومیت گلزن
شجاع خليل‌زاده هم يكي از چهره‌هاي ويژه 
بازي ايران و فلسطين بود؛ مدافعي كه گل 
دوم تيم ملي را زد و به خاطر فلسطيني‌ها 
خوشحالي هم نكرد اما در ادامه بازي دچار 
آسيب‌ديدگي شد و مجبور شد پيش از 
پايان نيمه اول زمين مسابقه را ترك كند. 
قلعه‌نويي كه تيمش پس از خروج شجاع 
گل اول را خورد، اميدوار است مصدوميت 
مدافع كليدي‌اش جدي نباشد و او بتواند در 

بازي‌هاي آينده به تيم كمك كند.

   ستاره میدان
سامان قدوس؛ ستاره‌اي كه خيلي ها اعتقاد 
داشتند در جام‌جهاني هم شايستگي حضور 
در تركيب اصلي را داشت و مي‌توانست به 
تيم ملي كمك كند اما به هر حال كارلوس 
كي‌روش چنين نظري نداشت! قدوس كه در 
دوره قلعه‌نويي به مهره ثابت تيم ملي تبديل 
شده، روز گذشته مقابل فلسطين هم فيكس 
بود و نشان داد چرا كادرفني جديد تيم ملي 
تا اين حد به او اعتماد دارد. او بيشترين نقش 
را روي گل اول داشت، گل دوم را با سانتر 
زيبایش براي شجاع ساخت و روي گل چهارم 
هم تاثير مستقيم داشت. قدوس با نمره8.7، 
بهترين بازيكن ايران در بازي ديشب بود و 
نشان داد با آمادگي هرچه تمام‌تر خودش 
را از ليگ برتر به جام‌ملت‌ها رسانده است. 
او دردقايق پاياني جاي خودش را به اميد 

ابراهيمي داد.

   ثبت در تاریخ
سردار آزمون كه داستان آمدن يا نيامدنش 
به جام‌ملت‌ها، سروصداي فراواني به راه 
انداخت، تنها ‌45دقيقه از تركيب تيم ملي 
دور ماند. او در نيمه دوم به ميدان آمد و تنها 
پس از ‌10دقيقه دروازه فلسطين را براي 
چهارمين‌بار باز كرد تا به دومين گلزن برتر 
تاريخ تيم ملي تبديل شود. او در كنار كريم 
باقري اين عنوان را دارد و حالا در همين جام 
مي‌تواند از ستاره سابق تيم ملي عبور كند. 
مهدی طارمی، دیگر مهاجم تیم ملی هم 
روز گذشته تلاش زیادی کرد تا نامش را در 
بین گلزنان بازی اول قرار دهد اما در نهایت 
موفق به گلزنی نشد تا امیدش به بازی‌های 

بعدی باشد.
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جام ملت‌های آفریقا
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تيم ملي ايران گام نخست را محكم تيم ملي ايران گام نخست را محكم 
برداشت و با كسب يك‌پيروزي مقتدرانه برداشت و با كسب يك‌پيروزي مقتدرانه 
مقابل فلسطين، نشان داد به كمتر از فتح مقابل فلسطين، نشان داد به كمتر از فتح 

جام رضايت نخواهد دادجام رضايت نخواهد داد
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نكته بازی

نه، سردار آزمون را می‌گوید!
یکی از حواشی نشست خبری امیر قلعه‌نویی پیش از بازی با فلسطین، 
جایی بود که سرمربی تیم ملی ایران با تأکید بر نقش حیاتی 
دروازه‌بان‌ها گفت: »به قول معروف گلر خوب از پدر و مادر خوب بهتر 
است.« خب البته این جمله ژورنالیستی اصلا تازه نیست و بارها در 
فوتبال ایران مطرح شده است. شاید خیلی‌ها نخستین بار این تعبیر 
را از زبان عبدالله ویسی، سرمربی پیشین استقلال خوزستان شنیده 
باشند؛ در همان فصلی که او با درخشش دخسوس موفق شد قهرمانی 
لیگ پانزدهم را برای آبی‌ها به ارمغان بیاورد. خود قلعه‌نویی هم سابقه 
به زبان‌آوردن این جمله را دارد اما جالب‌ترین بخش ماجرا جایی بود که 
یکی از روزنامه‌های ورزشی ضمن چاپ این جمله، پرسید: »آیا منظور 
قلعه‌نویی بیرانوند است.« نه، سردار آزمون و مهدی طارمی را می‌گوید!

بعدا از ما ایراد نگیرید
طی روزهای منتهی به نخستین بازی تیم ملی در جام ملت‌های آسیا، 
بسیاری از شاگردان امیر قلعه‌نویی از شانس بالای ایران برای کسب 
عنوان قهرمانی سخن گفتند. تعداد این نفرات اصلا کم نیست؛ از 
علیرضا بیرانوند که 50 تا مصاحبه در ستایش از امیر کرده و گفته تیم 
ملی زیر و رو شده تا سامان قدوس و سایر عزیزان. قطعا این روحیه قابل 
ستایش است و باید به دوستان بابت به‌وجودآوردن این اعتمادبه‌نفس 
بالا تبریک گفت. شاید هم قرعه نسبتا آسان تیم ملی در افزایش روحیه 
و خودباوری بازیکنان مؤثر بوده باشد. هر چه هست، فقط امیدواریم 
آقایان بعدا از رسانه‌ها ایراد نگیرند که توقعات را از تیم ملی بالا بردند 
و روی نفرات فشار آوردند و این چیزها. الان خود بازیکنان تیم ملی 

سردمدار اظهارنظر در مورد قهرمانی هستند.

بالاخره برانکو ببرد یا نبرد؟
در طول تقریبا 5سالی که برانکو از پرسپولیس جدا شده، 
هواداران این تیم با وسواس و تعصب نتایج مربی کروات را 
پیگیری می‌کرده‌اند. برای آنها مهم بود که پروفسور همچنان 
موفق باشد؛ بنابراین بابت ناکامی‌اش در الاهلی عربستان 
ناراحت شدند و از موفقیت نسبی‌اش در عمان شادمان بودند. 
حالا اما پرسپولیسی‌ها در مورد این مربی در جام ملت‌های 
آسیا دچار احساسات متناقضی شده‌اند؛ از یک سو همچنان 
علاقه‌مند هستند سرمربی محبوبشان را سربلند ببینند و از 
سوی دیگر نگران هستند مبادا نتیجه‌گیری برانکو با عمان 

در این مسابقات، مسئولان کشور عربی را به تمدید قرارداد با 
او ترغیب کند یا اصلا مشتریان جدید برای پروفسور بتراشد! به 
هر حال مسابقات عمان از سه‌شنبه با جدال مقابل عربستان آغاز 

می‌شود. 2تیم دیگر حاضر در این گروه هم قرقیزستان و تایلند هستند.

پشیمانی فرهاد؟
3جمله‌ای که شاید الان مجیدی از گفتن آنها خوشحال نباشد

اگرچه یک فصل‌ونیم است که فرهاد مجیدی از فوتبال ایران رفته و در امارات 
مربیگری می‌کند اما به هر حال او کاراکتری جذاب برای مخاطب این حوزه قلمداد 
می‌شود و جای تعجبی ندارد که خیلی از ارجاعات، به سمت این مربی باشد. در 
همین راستا و به بهانه اتفاقاتی که اخیرا برای سیاوش یزدانی رخ داده، بد نیست 
یادی کنیم از 3اظهارنظر جنجالی مجیدی؛ جملاتی که شاید الان از گفتن آنها 

پشیمان شده باشد!

11   یک انگشت سیاوش یزدانی به کل مدافعان تیم ملی می‌ارزد
جمله‌ای بسیار عجیب که شاید هیچ مربی باشگاهی در جهان در مورد تیم ملی کشورش 
به‌کار نبرد. یعنی حتی این جمله را نمی‌شد برای کاناوارو و یاپ استام به زبان آورد، 
چراکه در آن نوعی تحقیر ملی‌پوشان وجود دارد. تکلیف سیاوش که روشن است! به هر 
حال مجیدی این جمله را در زمان سرمربیگری اسکوچیچ و در اعتراض به عدم‌حضور 
یزدانی در تیم ملی به زبان آورد تا مراتب اعتقاد فنی عمیقش به یزدانی را نشان بدهد 
اما بعد از آن اوضاع برای یزدانی خوب پیش نرفت. سیاوش از ملوان و استقلال رانده 

شده و حالا هم در فهرست مازاد سپاهان قرار گرفته است؛ فرسنگ‌ها دور از تیم ملی!

22   علیرضا رضایی دروازه‌بان اول 10سال آینده تیم ملی است
این هم جمله اغراق‌آمیز دیگری بود که مجیدی در ستایش 
از دروازه‌بان ذخیره استقلال به زبان آورد. با این حال 3سال 
بعد از آن جمله، رضایی در نزدیکی‌های جایگاهی هم نیست 
که انتظار می‌رفت. او به ندرت به میدان رفته و در همان موارد 
هم فوق‌العاده نبوده است. رضایی آینده‌ای در استقلال ندارد و 

به‌دنبال یافتن تیمی جدید است.

33    امیرحسین کارگر بهتر از محمدرضا 
حسینی است

این ماجرا به لیگ هجدهم و زمانی برمی‌گردد 
که مجیدی سرمربی موقت استقلال شده بود. 
آن روزها صحبت از بستن تیم برای فصل بعد 
بود و می‌گفتند محمدرضا حسینی، ستاره 
وقت سپاهان ممکن است آبی‌پوش شود. با 
این حال همان روزها یک فایل صوتی از 
مجیدی افشا شد که در آن گفته بود: »در 
تیم‌های پایه خودمان امیرحسین کارگر 
را داریم که از حسینی بهتر است.« کارگر 
تا امروز نتوانسته خودش را در سطح اول 
فوتبال ایران تثبیت کند و عجیب اینکه 
در فاصله‌ای کوتاه بعد از آن داستان، وقتی 
مجیدی سرمربی تیم ملی امید شد هم او 
را دعوت نکرد! بعدتر خود فرهاد برای جذب 

حسینی تلاش کرد که به نتیجه نرسید.

شایان مصلح هرچند ژاپن را شانس اول قهرمانی می‌داند اما دلش چیز دیگری می‌خواهد

دوست دارم ایران جام را بالا ببرد دوست دارم ایران جام را بالا ببرد 
   عملکرد ذوب‌آهن در نیم‌فصل 

اول چطور بود؟
ما در مجموع نتایج خوبی گرفتیم و این در 
حالی است که 4تیم بالای جدول، زیاد هزینه 
کرده‌اند و از ابتدای لیگ هم مشخص بود که آنها 
جزو شانس‌های قهرمانی هستند. در نیم‌فصل 
اول 3تیم ذوب‌آهن، شمس‌آذر و ملوان نتایج 
خوبی گرفتند و فراتر از حد انتظار ظاهر شدند. 
ما تیم یکدستی داریم و امیدوارم این روند را 

ادامه دهیم.

   فکر می‌کنید در پایان لیگ در چه 
رتبه‌ای از جدول قرار بگیرید؟

پیش‌بینی سخت است ولی فاصله‌ها در بالای 
جدول کم است و ما به اندازه 2بازی از لحاظ 
امتیازی با صدرنشین فاصله داریم. احساس من 
این است که می‌توانیم در پایان لیگ حتی رتبه 

بهتری به‌دست بیاوریم.

   عملکرد فردی خودت در نیم‌فصل 
اول چطور بود؟

یکی از بهترین نیم‌فصل‌ها را پشت‌سر گذاشتم. من 
در سیستم 2-5-3و در پست جدیدی به‌عنوان دفاع 
چپ مرکزی بازی کردم و تاش کردم تا بهترین 
عملکرد را داشته باشم. خوشبختانه در هر 15بازی 

هم در ترکیب ثابت قرار گرفتم.

   کار کردن با ربیعی چطور است؟
آقای ربیعی در این چند سال عملکرد خوبی در لیگ 
برتر داشت و خودش را به‌عنوان یک مربی خوب و 
موفق ثابت کرده است. فکر می‌کنم در این فصل با 

هدایت این مربی، فراتر از حد انتظار نتیجه بگیریم.
 

   در بین مدعیان شانس کدام تیم را 
برای قهرمانی بیشتر می‌دانی؟

پیش‌بینی روی کاغذ با آن چیزی که در زمین اتفاق 
می‌افتد فرق دارد. بازی‌ها قابل پیش‌بینی نیست و 
فاصله بازیکنان و تیم‌ها در لیگ برتر خیلی کم است. 
به‌عنوان مثال سپاهان 4باخت داشته ولی تیم ما 
2باخت. لیگ امسال واقعا سخت و پیچیده است. با 
این حال روی کاغذ سپاهان را شانس اول قهرمانی 

می‌دانم چون بازیکنان زیادی دارد.

   در مورد جدایی یحیی گل‌محمدی 
از پرسپولیس چه نظری داری؟

بعد از بازی با الدحیل در تهران اتفاقاتی افتاد که نباید 
می‌افتاد و برخی حرمت‌ها شکسته شد. گل‌محمدی 
در کنار برانکو نامش را در پرسپولیس جاودانه کرد و 

برای این مربی آرزوی موفقیت دارم.

   حتما می‌دانی که برانکو جدی‌ترین 
گزینه پرسپولیس است؛ مربی‌ای که در دوره 

او در پرسپولیس بودی؟

برانکو را دوست دارم. خیلی خوشحال می‌شوم 
این مربی به ایران بیاید تا بازیکنان و مربیان از 
تجربیاتش استفاده کنند. برانکو کارنامه درخشانی 

دارد و می‌تواند به پرسپولیس کمک کند.

   شرایط تیم ملی را در جام ملت‌ها 
چطور می‌بینی؟

وضعیت تیم ملی خوب است و مشکلی برای مرحله 
گروهی نداریم. امیدوارم در مراحل حذفی خوب 
نتیجه بگیریم تا حداقل مردم ایران در میان این 

همه مشکلات، کمی خوشحال شوند.

   ایران شانس قهرمانی دارد؟
شانس داریم ولی کارمان خیلی سخت است. خیلی‌ها 
به نتیجه گرفتن تیم ملی در جام ملت‌ها بدبین 
هستند ولی من خوش‌بینم و تصورم این است که به 
فینال می‌رویم. در یک‌چهارم نهایی احتمالا به کره 

می‌خوریم و اگر این تیم را ببریم، تا فینال می‌رویم.

   شانس قهرمانی کدام تیم است؟
پیش‌بینی‌ام این است که ژاپن قهرمان 

شود ولی طبیعی است که دوست 
دارم ایران جام را بالای سر ببرد. 
ژاپن پیشرفت خیلی خوبی داشته 
و شرایط فوتبال ما با فوتبال ژاپن 

قابل قیاس نیست.

 امیرحسین اعظمی|  شایان مصلح در ذوب‌آهن بازی می‌کند اما این روزها اخبار پرسپولیس و تیم ملی را هم دنبال می‌کند. جام‌ 
ملت‌ها شروع شده و او هم مثل خیلی‌ از فوتبالی‌ها و غیرفوتبالی‌ها درگیر این مسابقات است. مصلح وضعیت تیم ایران را خوب 
می‌داند و به نتایج خوب تیم امیدوار است و حتی تیم را در فینال می‌بیند. مصلح که سابقه بازی در پرسپولیس برانکو را دارد، این 
روزها که احتمال بازگشت این مربی به این تیم قوت گرفته، اخبار قرمزها را هم دنبال می‌کند. اما ذوب‌آهن؛ تیم مصلح با محمد 
ربیعی، نیم‌فصل اول لیگ را در رده پنجم به پایان برد و این از نظر او راضی‌کننده است. مصلح معتقد است که نتیجه‌گرفتن در 
نیم‌فصل دوم سخت‌تر می‌شود ولی امیدوار است که ذوب‌آهن در پایان فصل حتی رتبه‌ای بهتر از پنجمی کسب کند. با مصلح 

درخصوص وضعیت ذوب‌آهن، بازی‌های جام ملت‌های آسیا و مسائل مختلف دیگر صحبت کرده‌ایم.



11
2 3 0 2 3 6 0 2    دوشنبه     دوشنبه  2525 دی   دی  14021402       شماره     شماره  90029002    

K
ev

in
 D

e B
ru

yn
e

پاس‌گلپاس‌گل مذاکرات بارسلونا با پوما بسیار پیش‌رفته 
است. این شرکت حاضر است سالانه 
200میلیون یورو بپردازد، اگر چند متغیر 
اضافه شود این مبلغ می‌تواند به 300میلیون 
یورو در سال برسد و این عددی است که با 
خواسته بارسا مطابقت دارد، تنها مشکل 

قرارداد فعلی بارسا با نایکی است.

200

گوردون به سیتی هم گل زد. او متخصص 
گلزنی مقابل بیگ‌سیکس است و این فصل 
به لیورپول، آرسنال، چلسی، منچستریونایتد 
و منچسترسیتی گل زده. بازی بعدی مقابل 

بزرگان در راه است؛ مقابل تاتنهام.

05

ارلینگ هالند در روند درمان مصدومیت 
خود بار دیگر مصدوم شده و به این 
دلیل تا 2هفته آینده قادر به همراهی 

سیتیزن‌ها نخواهد بود.

02

مانوئل نویر به یک رکورد رند رسید و 
در تعداد بازی با پیراهن بایرن‌مونیخ با 
شواین‌اشتایگر در عدد500برابر شد. 
کاپیتان بایرن‌مونیخ در پیروزی 3بر صفر 
بر هوفن‌هایم پس از تعطیلات زمستانی 
به این رکورد رسید. بیشترین بازی با 
پیراهن بایرن‌مونیخ: سپ مایر ۷۰۶، 
توماس مولر ۶۸۵، اولیور کان ۶۳۲، گرد 
مولر ۶۱۱، فرانتس بکن‌باوئر ۵۸۲، فیلیپ 
لام ۵۱۷، باستین شواین‌اشتایگر ۵۰۰و 

مانوئل نویر ۵۰۰بازی.

500

هری کین از گلزنی سیر نمی‌شود. او 
سال نو را هم با گل آغاز کرد و تعداد 
اثرگذاری‌هایش را روی گل‌های 
بایرن‌مونیخ به 34گل رساند. عملکرد 
فوق‌العاده هری‌کین در این فصل برای 
بایرن‌مونیخ در تمام رقابت‌ها: 23بازی، 

26گل زده و 8پاس گل.

26
اولین پاس‌گل دی‌بروینه در لیگ برتر با پیراهن چلسی در پیروزی مقابل 
هال‌سیتی در استمفورد بریج ثبت شد. این پاس‌گل به اسکار برزیلی، 
نخستین گلی بود که در دومین دوره ژوزه مورینیو به‌عنوان سرمربی 

آبی‌ها به ثمر رسید.
فصل 19-2018، کوین دی‌بروینه سرانجام به انتظار 17ساله 
 برای شکستن رکورد تیری آنری با تعداد 20پاس‌گل در لیگ برتر

)03-2002( پایان داد. آنری در ‌آن فصل 24گل و 20پاس‌گل ثبت 
کرده بود ودی‌بروینه 13گل و 20پاس‌گل داشت.

مسوت اوزیل فصل 16-2015 برای آرسنال 19پاس‌گل ثبت کرد. 
فابرگاس، دی‌بروینه و لمپارد هم سابقه 18پاس‌گل در یک فصل را 
دارند. اوزیل در بهترین فصلش در رئال‌مادرید فقط 17گل ساخته بود. 
این هافبک آلمانی فصل 16-2015 در 18بازی اول 17پاس‌گل داد اما 
ناگهان چشمه خلاقیتش خشک شد و در ادامه و در 17بازی بعدی فقط 

3بار برای هم‌تیمی‌هایش گل ساخت و نتوانست رکورد بزند.
فقط 8بار شاهد بوده‌ایم که یک بازیکن در یک بازی لیگ برتر 4پاس‌گل 
داده باشد؛ ژرمی دوکو )در کنار یک گل زده( برای من‌سیتی در پیروزی 
6بر یک مقابل بورنموث در 4نوامبر2023 که نخستین‌بار پس از پل 
پوگبا برای منچستریونایتد مقابل لیدز یونایتد در فصل 22-2021 بود 
که چنین رکوردی ثبت می‌شد. دنیس برگکمپ برای آرسنال مقابل 
لسترسیتی )20فوریه1999(، خوسه آنتونیو ریس برای آرسنال مقابل 
میدلزبورو )14ژانویه2006(، سسک فابرگاس برای آرسنال مقابل 
بلکبرن روورز )4اکتبر2009(، امانوئل آدبایور برای تاتنهام هاتسپر 
مقابل نیوکاسل یونایتد )11فوریه2012(، سانتی کاسورلا برای آرسنال 
مقابل ویگان اتلتیک )14مه2013(، هری کین برای تاتنهام مقابل 
ساوتهمپتون )20سپتامبر 2020(، پل پوگبا برای منچستریونایتد 
مقابل لیدز یونایتد )14اوت 2021( و ژرمی دوکو برای منچسترسیتی 

مقابل بورنموث )4نوامبر2023(.
از این 8بازیکن فقط دوکو، فابرگاس، آدبایور و کین 

همزمان یک گل هم زدند؛ یعنی روی 5گل در یک بازی نقش داشته‌اند. 
بیشترین تأثیرگذاری روی گل‌ها را یورگن کلینزمان )اسپرز مقابل 
ویمبلدون در مه1998( و آلن شیرر )نیوکاسل مقابل شفیلد ونزدی 
در سپتامبر1999( ثبت کردند که با 6تأثیر روی گل در یک مسابقه 

رکورددارند.
بازیکنانی هم بودند که فقط گل می‌ساختند و کسی برای آنها گل 
نمی‌ساخت. برای آلن کیمبل، هدایای او هرگز توسط هم‌تیمی‌هایش 
جبران نشد. او در 181بازی خود در لیگ برتر 24پاس‌گل داد و هرگز 
گلی به ثمر نرساند. او بازیکنی است که بیشترین پاس‌گل در لیگ برتر 

را داشته است بدون اینکه خودش گلی زده باشد.
2بازیکن 16ساله هم از آغاز لیگ برتر در سال1992 پاس‌گل داده‌اند. 
آرون لنون در نوامبر2003 در شکست لیدز یونایتد مقابل آرسنال در 
الند رود، درحالی‌که فقط 16سال و 199روز سن داشت یک پاس‌گل 
داد. او با این پاس رکورد جوان‌ترین گل‌ساز را که در اختیار وین رونی 
بود، شکست. رونی آگوست2002 در بازی با اسپرز و زمانی که در 

16سال و 297روزگی‌اش بود، برای اورتون پاس‌گل داده بود.
دروازه‌بان یونایتد، فان‌درسار در دیدار فوریه2011 منچستریونایتد در 
اولدترافورد با استون ویلا درحالی‌که 40سال و 95روز سن داشت، یک 
پاس‌گل داد تا به مسن‌ترین گل‌ساز تاریخ این رقابت‌ها تبدیل شود. 
این تنها پاس‌گل این هلندی در لیگ برتر بود که در مدت 10فصل 
حضور به‌عنوان بازیکن در این رقابت‌ها به ثمر رساند. تدی شرینگهام، 
ملی‌پوش سابق انگلیس مسن‌ترین بازیکن غیر از دروازه‌بان است که در 
لیگ برتر پاس‌گل داده؛ در مارس2006 در بازی وستهم با ویگان و در 
سن 39سال و 357روز؛ درست یک هفته پیش از تولد 40سالگی‌اش.

لروی سانه )10پاس گل( رکورد شخصی 
جدیدی در یک فصل بوندس‌لیگا ثبت 
کرد. در 5لیگ معتبر هیچ بازیکنی در 
این فصل به این اندازه پاس گل نداده 
است. بیشترین گل و پاس گل در این 
فصل: هری کین 34، لروی سانه 20و 

جمال موسیالا 10.
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در مترومترو

با رحیم 
تماس 
بگیرید
اگر پنالتی 
می‌خواهید 
این کار را به 
استرلینگ 
بسپارید

چلسی برای نخستین بار 
از ژوئیه2020 طی 4بازی 
متوالی خانگی در لیگ 
برتر به پیروزی رسید. 
این رکورد با احتساب 
تمامی رقابت‌ها به 
8بازی می‌رسد. تیم 
تحت هدایت پوچتینو 
طی این بازی‌ها آمار 
6برد و یک تساوی را 
به ثبت رسانده است. 
آبی‌ها در دیدار جام 

اتحادیه مقابل نیوکاسل 
نیز پس از تساوی در 
وقت‌های عادی، در 

ضربات پنالتی پیروزی 
کسب کردند. چلسی 
رکورد شکست‌ناپذیری 

مقابل فولام در 
استمفوردبریج را نیز 

حفظ کرد.

سلطانسلطان

برگشتبرگشت کوین دی‌بروینه دلش برای 

گل‌زدن و ساختن تنگ شده بود

در کام‌بک لحظه‌آخری منچسترسیتی مقابل نیوکاسل )3بر2( یک اتفاق مهم افتاد؛ کوین دی‌بروینه بعد از نیم‌فصل کامل 

مصدومیت و غیبت، بازگشت. هافبک بلژیکی که در نخستین بازی فصل به‌شدت آسیب دیده بود، در این بازی گل و 

پاس‌گل داشت. او در جدول بهترین گل‌سازان تاریخ لیگ برتر به رکورد 103پاس‌گل وین رونی رسید و از این لحاظ در 

رده سوم قرار گرفت. دی‌بروینه فقط 8پاس‌گل دیگر نیاز دارد تا به سسک فابرگاس در رده دوم‌)111( برسد، اما رسیدن 

به آمار استثنایی 162پاس‌گل رایان گیگز در صدر جدول حالا‌حالاها زمان می‌برد. البته گیگز در 632بازی این تعداد 

پاس‌گل را ثبت کرد. بازیکن ولزی در طول دوران حرفه‌ای خود در لیگ برتر 162پاس‌گل داد که 51پاس بیشتر از بهترین 

ی با 111پاس‌گل در لیگ برتر در 350بازی 
بازیکن بعدی، سسک فابرگاس است. فابرگاس در جمع بازیکنان غیربریتانیای

برای آرسنال و چلسی در صدر جدول قرار دارد. کوین دی‌بروینه‌)103(، وین رونی)103( و فرانک لمپارد)102( 3بازیکن 

دیگری هستند که به بیش از 100پاس‌گل در لیگ برتر رسیدند. دی‌بروینه به‌تازگی از استیون جرارد)92( و هم‌تیمی 

سابق خودش یعنی داوید سیلوا)93( پیشی گرفته بود و اوایل اکتبر2022 از 94پاس‌گل دنیس برگکمپ گذشته بود. 

این بازیکن بلژیکی پنجمین بازیکنی بود که روز 8آوریل2023 با سانتر خود برای ارلینگ هالند در خارج از خانه 

و در ساوتهمپتون به 100پاس‌گل رسید. بازیکنانی که می‌توانند او را در جدول گل‌سازان تهدید کنند، جیمز میلنر 

پا‌به‌سن‌گذاشته و اریکسن هستند که بعید است توان انجام چنین کاری را داشته باشند. بقیه هم بازنشسته شده‌اند.

بیشترین پاس‌گل 
در تاریخ لیگ برتر:

   رایان گیگز����������������������162پاس‌گل
����������������111پاس‌گل    سسک فابرگاس

   کوین دی‌بروینه��������������������103پاس‌گل
   وین رونی����������������������������������103پاس‌گل

   فرانک لمپارد������������������������������102پاس‌گل
   دنیس برگکمپ����������������������������94پاس‌گل
   داوید سیلوا������������������������������������93پاس‌گل

   استیون جرارد�����������������������������������92پاس‌گل
�����������������������������������������89پاس‌گل    جیمز میلنر

�����������������������������������������������80پاس‌گل    دیوید بکام
�������������������������������������������� 75پاس‌گل    کریستین اریکسن

   تدی شرینگهام���������������������������������������������������������۷۵پاس‌گل
   تیری آنری�����������������������������������������������������������������۷۴پاس‌گل
   اندی کول������������������������������������������������������������������73پاس‌گل
   اشلی یانگ�����������������������������������������������������������������71پاس‌گل

‌بیشترین پاس‌گل برای
 یک باشگاه در لیگ برتر:

�������������������������162پاس‌گل برای منچستریونایتد    رایان گیگز
   کوین دی‌بروینه�����������������102پاس‌گل برای منچسترسیتی
   دنیس برگکمپ����������������������������������94پاس‌گل برای آرسنال
����������������������������93پاس‌گل برای منچسترسیتی    داوید سیلوا
������������������������������93پاس‌گل برای منچستریونایتد    وین رونی
   استیون جرارد���������������������������������� 92پاس‌گل برای لیورپول
   فرانک لمپارد��������������������������������������� 90پاس‌گل برای چلسی
��������������������������� 80پاس‌گل برای منچستریونایتد    دیوید بکام
   تیری آنری����������������������������������������� 74پاس‌گل برای آرسنال
   سسک فابرگاس�������������������������������� 70پاس‌گل برای آرسنال

   درن اندرتون���������������������������������������� 68پاس‌گل برای تاتنهام 
   محمد صلاح�������������������������������������� 66پاس‌گل برای لیورپول
   متیو لو تیسیه��������������������������� 63پاس‌گل برای ساوتهمپتون

   کریستین اریکسن������������������������������ 62پاس‌گل برای تاتنهام 
   استیو مک‌منمن������������������������������ 58پاس‌گل برای لیورپول

010203

شایان مصلح هرچند ژاپن را شانس اول قهرمانی می‌داند اما دلش چیز دیگری می‌خواهد

دوست دارم ایران جام را بالا ببرد دوست دارم ایران جام را بالا ببرد 

 در فصل جاری لیگ برتر انگلیس هیچ تیمی به اندازه 
چلسی )8( و هیچ بازیکنی به اندازه رحیم استرلینگ‌)3( 
موفق به کسب پنالتی نشده است. پنالتی گرفته شده توسط 
این بازیکن را کول پالمر دقیقه 3+45 به تک‌گل دیدار 
چلسی- فولام تبدیل کرد. استرلینگ تاکنون 26بار در لیگ 
برتر برای لیورپول، منچسترسیتی و چلسی پنالتی گرفته که 
یک رکورد است. بازی با فولام او را در صدر پنالتی‌گیرترین 
بازیکنان تاریخ لیگ برتر قرار داد؛ بالاتر از جیمی واردی از 

لسترسیتی)23(.
در رده‌های بعدی ویلفرد زاها که هم‌اکنون در گالاتاسرای 
حضور دارد و کریستال پالاس و لیگ برتر را ترک کرده 
قرار دارد با 19بار گرفتن پنالتی از داور. آلن شیرر گلزن 
بازنشسته تیم‌های بلکبرن و نیوکاسل با 15 و اندرو جانسون 

از پالاس با 14پنالتی در رده‌های بعدی هستند.
واردی باید مدتی صبر کند تا با لستر به لیگ برتر برگردد 
و رکورد استرلینگ را تهدید کند. با این حال این بازیکن 
36ساله همه 23پنالتی خود را برای یک باشگاه به‌دست 
آورده است، درحالی‌که 26پنالتی استرلینگ بین دوران 
حضور او در لیورپول )4پنالتی(، منچسترسیتی )19( 
و چلسی )3( تقسیم می‌شود. تعداد پنالتی‌های رحیم 
برای من‌سیتی دقیقا برابر است با کل پنالتی‌های زاها در 

کریستال پالاس.
از بین بازیکنان فعلی لیگ برتر، محمد صلاح و دنی ولبک 

)هر دو 13( و اشلی یانگ )12( نزدیک‌ترین بازیکنان به 5 
نفر برتر هستند.

اندرو جانسون فصل 05-2004 رکورددار کسب بیشترین 
پنالتی در یک فصل شد. او برای کریستال پالاس این کار را 
انجام داد. پالاس در آن فصل درمجموع 12پنالتی به‌دست 
آورد، با این حال آنها در پایان فصل به دسته پایین‌تر سقوط 
 کردند و پنالتی‌ها برایشان خیری نداشت. واردی فصل

16-2015 با 7، زاها فصل 19-2018 با 6 و استرلینگ فصل 
18-2017 با 6پنالتی کسب شده، در تعقیب اندرو جانسون هستند.

منچستریونایتد فصل 20-2019 با کسب 14پنالتی در یک 
فصل رکورددار است. آنها در آن سال دوم شدند. یونایتدی‌ها 
یک فصل قبل‌تر هم 12بار صاحب پنالتی شده بودند که در 
کنار تیم‌هایی مثل بلکبرن، لیورپول، لستر، چلسی و پالاس 
سومین رکورد لیگ برتر است. دومین رکورد با 13پنالتی در 

اختیار لسترسیتی در فصل 16-2015 است.
فصل پیش بورنموث یک‌بار هم صاحب پنالتی نشد، درحالی‌که 
تیم‌های دیگر حداقل 3پنالتی به‌دست آورده بودند، با این‌حال 
رکورد این تیم در این زمینه بدترین رکورد در یک فصل 
نیست. تیم‌های زیادی بودند که در طول یک فصل فوتبال 
در انگلستان هیچ ضربه پنالتی‌ای به‌دست نیاوردند؛ کویینز 
پارک‌رنجرز در فصل 95-1994، ویمبلدون 1998-99، 
 ساوتهمپتون 01-2000، چارلتون 05-2004، تاتنهام

 13-2012، سوانزی 18-2017و بورنموث 2022-23.
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افقی:
1- امیدواری - سوراخ‌سوراخ - 
پسر آلب ارسلان و از پادشاهان 

سلجوقی
2- نخستین ایرانی که به دین 

اسلام گروید - نرمی و روانی
3- مامان - شب‌چره - نام قدیم 

بیت‌المقدس
4- سربند مردان سیستانی - 
کامیاب - غذایی بوشهری از 

گندم
5- آکنده - سفارش پیش از 

مرگ - ناشناخته
6- شکوه و جلال - ماده روغنی 
و شفاف که در تهیه مواد دارویی 

به‌کار می‌رود - مخفف اینک
7- دو مصراع - پرنده 

خاکستری‌رنگ - رستنی
8- مقابل ارباب - رودی در 

برزیل-  نحیف
9- صفحات داخلی روزنامه - 

آذوقه سفر - هنر فرنگی
10- غذای رقیق - با سر به زمین 
خوردن - از تیم‌های فوتبال 

اسپانیا
11- دارای بالاترین درجه 
ذوب در بین عناصر است - 
غروب‌کردن - رنگ قهوه‌ای 

روشن
12-‌زنگ‌جرس‌- سوغات‌ساوه- 
بیماری‌مشترک بین‌انسان‌ومیمون

13- چو...نباشد تن من مباد - 
گردنده - کمک

14- خدمتگزار - از آثار شهید 
مرتضی مطهری

15- جنگ جهانی دوم با حمله 
هیتلر به این کشور آغاز شد - 

بزن‌بهادر - میدانی در تهران
  

عمودی:
1- سنت و آیین - ثابت‌قدم - 

اندرون
2- نویسنده کتاب فرهنگ مهاجم، 

فرهنگ مولد - عاشق و شیدا
3- مقابل رفتن - عنکبوت 
پشمالو - دایره‌المعارف فرانسوی

4- گازی برای پر‌کردن 
پنجره‌های دو‌جداره - دریغ - 

پیروان یک پیامبر
5- از واحدهای سنتی وزن - 

صدقه‌دادن - اسب اصیل
6- گفتاری - زادگاه دکتر 

شریعتی - هزار کیلو
7- پول زور - پارچه ظریف‌بافت- 

پی در پی
8- بخشنده - از تیم‌های فوتبال 

باشگاهی ایتالیا - آستانه
9- فراوان‌ترین کربوهیدرات در 
طبیعت - ناطق - خط‌کش مدرج 

با تیغه‌های مثلثی شکل
10- نت سوم - دزدیده 
گوش‌کردن - واحد اندازه‌گیری 

ظرفیت الکتریکی
11- بزرگ‌منشی - وزیدن باد - 

مخفف اگر
12- به‌صورت عمده - خرامنده - 

نوعی سالاد
13- نویسنده آلمانی نمایشنامه 

دون‌کارلوس - بلبل - نوزاد حشره
14- از مشتقات آمونیاک - رشته‌کوهی 

در آذربایجان شرقی
15- دشنام‌گو - سقط جنین - 

پیش‌قراول

کتهنامجرتعیمج
ینوباصنمربردرو
یناطلسلحربسا
تسلقادحمیتیه
حوتفنیسپناضمر
فرتعممیتکبابل
هالاکناسمهدع
اوریبطقسرخبعل
لرنلویوهمشین
عقوتدراگلواره
رالادهمرتشنار
اتجهبیگنشتبو

قحمنیدیگنرکی
یرتشهنیکنایرتچ
نارقشودقاسنسم 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4678
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

295684317
847139265
316752498
764513982
123978654
958246731
582367149
439821576
671495823

متوسط

  2 7  3 5   
1    4    2
 5      9  
3 4  2  6  7 1
   1  9    
9 1  3  4  5 6
 7      6  
8    9    3
  1 6  7 8   135829674

279654183
846317952
763541298
524798361
981236745
692185437
418973526
357462819

ساده

متوسط

492763518
187945632
653812497
345286971
726159384
918374256
279438165
864591723
531627849

سخت

     4   7
 4  1 3     
       9 8
    1 3 9   
 2   7   5  
  8 2 4     
5 8        
    2 1  7  
6   4      

ساده

1 3  8 2   7  
2     4 1   
8  6   7  5  
7    4  2 9  
  4 7  8 3   
 8 1  3    5
 9  1   4  7
  8 9     6
 5   6 2  1 9

ژاپنی‌ها که در ‌10بازی پیش از شروع جام‌ملت‌ها، رکورد ‌45گل زده و ‌6گل خورده را در کارنامه داشتند، عصر دیروز مقابل ویتنام کمی دچار دردسر شدند. 
آنها درحالی‌که ابتدای بازی با نتیجه 2بر یک از حریف عقب افتاده بودند، در نهایت با نتیجه 4بر 2 حریف نه‌چندان مطرح خود را شکست دادند.

ویتنام تیم نودوچهارم رنکینگ فیفا تا آستانه شگفتی‌سازی در جام‌ملت‌ها پیش رفت اما در نهایت زورش به ژاپن و ستاره‌هایش نرسید. بدون‌شک پیش از شروع بازی 
کمتر کسی فکر می‌کرد چنین قابی از خوشحالی ویتنامی‌ها ‌2بار به ثبت برسد و این تیم برای چند دقیقه هم که شده از حریف اسمی‌اش پیش بیفتد.

ژاپن بدون 
هیچ تردیدی 

پرستاره‌ترین تیم 
جام‌ملت‌های 

آسیا به‌حساب 
می‌آید؛ تا جایی 
که سرمربی این 

تیم، کوبو بازیکن 
لالیگایی‌اش را 

روی نیمکت 
می‌گذارد و در 
نیمه‌دوم این 

بازیکن را به‌عنوان 
بازیکن ذخیره به 
زمین می‌فرستد. 

کوبو امسال یکی از 
مهره‌های فیکس 
سوسیداد بوده؛ 

بازیکنی که سابقه 
حضور در رئال را 
هم داشته است.

چهره ویژه تقابل ژاپن و ویتنام، فیلیپ تروسیه فرانسوی بود؛ 
جادوگر سفید که در جام‌ملت‌های2000 با ژاپنی‌ها به مقام 
قهرمانی رسید و در جام‌جهانی2002 هم هدایت این تیم را 
برعهده داشت. او روز گذشته به‌عنوان سرمربی ویتنام مقابل 
تیم سابقش قرار گرفت و نشان داد هنوز هم حرف‌های زیادی 
برای گفتن دارد. تروسیه از سال2019 به ویتنام رفته و پس از 
حضور در تیم‌های زیر ‌19سال و ‌23سال، خودش را به نیمکت 
تیم بزرگسالان این کشور رسانده است. با اتفاقاتی که در بازی 
با ژاپن رخ داد، پیش‌بینی می‌شود ویتنام در بازی‌های پیش‌رو 
هم حرف‌های زیادی برای گفتن داشته باشد و شاید بتواند برای 

تیم‌های بزرگ دیگر هم دردسر درست کند.
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با اسکن این کیو‌آرکد گزارشی درباره بودجه شهر تهران  ببینید.

جزئیات متمم بودجه1402 
شهرداری تهران 

میزان  به  سال‌جاری  مصوب  بودجه 
75.990.000.000.000 )هفتاد و پنج و نه‌دهم 
همت( درنظر گرفته شده که شهرداری تهران در لایحه متمم بودجه درخواست 
افزایش آن به میزان 107هزار میلیارد تومان یعنی افزایش 41درصدی به مبلغ 

31همت را از شورا کرده است.
در بخش منابع این بودجه، در حوزه شهرسازی که در بودجه مصوب فعلی 
39.6همت درآمد لحاظ شده و در عمل تا‌کنون بیش از 36همت درآمد از این محل 
یعنی بالغ بر 90درصد رقم درآمدی محقق شده است، در متمم به میزان 17.3همت 
افزایش درآمد مازاد، معادل 44درصد افزایش نسبت به رقم بودجه مصوب فعلی 

پیشنهاد شده است.
در سال گذشته)1401( تعداد 10هزار پروانه شهرسازی صادر شده و امسال تا‌کنون 
12هزار پروانه صادر شده و حداقل بیش از 10هزار نفر دیگر نیز متقاضی صدور پروانه 
هستند و پیش‌بینی می‌شود تا پایان سال تعداد صدور پروانه به 20هزار فقره برسد. 
براساس نکات بیان‌شده، بخش درآمدی از حوزه شهرسازی درصورت تصویب متمم 

به رقم 56.9همت خواهد رسید.
در حوزه درآمدهای پایدار شامل مالیات بر ارزش افزوده و دریافت اجاره از املاک و 
سایر عوارض شهری در بودجه فعلی و مصوب امسال 19.6همت درآمد از این محل 
پیش‌بینی شده که تا‌کنون بالغ بر 16.6همت درآمد یعنی بالغ بر 84درصد آن 
محقق شده و شهرداری در متمم بودجه پیش‌بینی کرده که 4.8همت دیگر از این 

محل درآمد کسب کنند.
در حوزه فروش املاک و پروژه‌های مشارکتی نیز در بودجه مصوب و فعلی امسال 
6.4همت درآمد لحاظ شده بود که شهرداری در لایحه متمم بودجه درخواست کرده 

این رقم را بتواند به 15همت در مجموع برساند.
در سرفصل تملک دارایی‌های سرمایه‌ای در بودجه سال‌جاری بیش از 35.7همت 
پروژه پیش‌بینی شده که شهرداری در لایحه متمم درخواست کرده تا بتواند 

21.5همت دیگر یعنی در مجموع بالغ بر 57.2همت پروژه سرمایه‌ای اجرا کنند.
در متمم پیشنهادی برای توسعه و تجهیز زیرساخت‌های حمل‌ونقل و ترافیک که 
عمدتا شامل تکمیل احداث خط 10مترو با حدود 4همت اعتبار درخواستی، ایجاد 
زیرساخت‌های شارژ برقی وسایط نقلیه با حدود 1.5همت اعتبار مازاد درخواستی، 
برای اتوبان‌ها و بزرگراه‌ها و تقاطع‌های غیرهمسطح اصلی شهر نظیر تکمیل اتوبان 
شهید بروجردی، بزرگراه شهید شوشتری، تکمیل اتوبان یادگار امام و... است، 
6.6همت بودجه مازاد، برای توسعه و تجهیز مترو 5.9همت، برای تهیه و توزیع و 
اجرای آسفالت 2.8همت، برای افزایش ایمنی در سطح شهر 1.3همت، برای توسعه 
و تجهیز زیرساخت‌های فضای فرهنگی شهر حدود 1همت، برای توسعه و تجهیز 
زیرساخت‌های فضای سبز حدود 1همت دیگر و مابقی رقم در این بخش نیز برای 
بهبود پیاده‌راه‌ها، شبکه جمع‌آوری آب‌های سطحی و توسعه و تجهیز زیرساخت‌های 

ورزشی در شهر تهران در لایحه متمم پیش‌بینی شده است.
در لایحه متمم بودجه بیش از 3همت بودجه ‌و اعتبار جدید برای تملک اراضی 
به‌منظور تبدیل به کاربری‌های حمل‌ونقلی و اتوبانی، بوستان، اصلاح بافت فرسوده، 
کاربری‌های ورزشی، فرهنگی، تاسیسات خدمات شهری و مولد‌سازی‌ املاک 

درخواست شده است.
در بخش هزینه‌های جاری نیز شامل اصلاح حقوق و دستمزد کارگران، کارمندان 
رسمی، کارکنان قراردادی، بازنشستگان، بازخرید انگیزشی و ماموران انتظامی 
در مجموع 3همت اعتبار مازاد در لایحه متمم بودجه مورد درخواست شهرداری 
تهران است. شورای شهر تهران با افزایش بودجه 1402 تا 100هزار میلیارد تومان 

موافقت خواهد کرد.

»قهرمان شهر2« راهی برای 
توسعه ورزش شهروندی

مسابقات »قهرمان شهر2« به‌زودی به پایان می‌رسد و 
تجربه ارزشمندی در بعد ورزش شهروندی و مشارکت 
شهروندان محسوب می‌شود. روند ثبت‌نام این مسابقات از اوایل سال‌جاری آغاز 
شده بود و یک میلیون شهروند در آن ثبت نام کردند. این مسابقات وسعتی به اندازه 
352محله شهر تهران را پوشش داده و در 10رشته آقایان و 10رشته بانوان برگزار 
شده است. مسابقات ابتدا در سطح محلات آغاز شد و منتخبان محلات به مسابقات 
مناطق و پس از آن منتخبان مناطق به مسابقات نهایی یا فرامنطقه‌ای راه یافتند. در 
حال حاضر این مسابقات در این مرحله درحال برگزاری است و تا 12بهمن با شناختن 
قهرمانان شهر به‌کار خود پایان می‌دهد. این مسابقات بسیار مورد استقبال مردم قرار 
گرفته و در حوزه شهروندی جزو بزرگ‌ترین رویدادهایی بوده که در تهران به ثبت 

رسیده است.
یکی از مباحثی که پیش‌تر  بر آن تأکید شده بود، اینکه سرانه ورزش در پایتخت 
‌۱۳دقیقه است و مدیریت شهری به‌دنبال افزایش سرانه ورزش در تهران بوده و هست؛ 
چراکه شاخص‌های یک جامعه سالم، سلامت اجتماعی، روانی و جسمانی است. در 
واقع باید به این هدف برسیم. در حال حاضر 56درصد مردم دچار فقر حرکتی هستند، 
پس ما باید در مسیر رفع این معضل حرکت کنیم. سرانه ورزشی در تهران 13دقیقه 
است، درحالی‌که این موضوع در دنیا 50دقیقه است. مسابقات »قهرمان شهر2« نیز 
در این مسیر تعریف شد. هدف از برگزاری این مسابقات تشویق مردم به ورزش و 
ایجاد انگیزه برای آنان است که به این سمت حرکت کنند تا فعالیت‌های بدنی خود را 
افزایش دهند. نشاط اجتماعی، هویت بخشی به محلات و سلامت جسمانی و روانی را 
نیز دنبال می‌کنیم تا از این مسیر به همدلی و وحدت بیشتر برسیم. افزایش سرانه‌ها 
نیز نتیجه چنین اقدامی است که طی این جشنواره به‌دست می‌آید. اهداف دیگری 
که در این مسیر داریم اینکه استعدادیابی در رشته‌های مختلف در سطح نوجوانان 
و نونهالان صورت گیرد. پوشش اوقات فراغت با انگیزه‌های ورزشی نیز هدف مهم 
دیگری است که آینده شهر را از آسیب‌های اجتماعی محتمل مصون می‌کند. هرقدر 
برای ورزش و فعالیت‌های سالم شهروندی هزینه و وقت گذاشته شود، به همان اندازه 

از معضلاتی که آنها و بدنه شهر را تهدید می‌کند، دور می‌مانند.
هدف دیگر نیز بهبود سبک زندگی فعلی است. زندگی امروز که شامل تغذیه ناسالم و 
عدم‌تحرک است، موجب چاقی کودکان شده است. پس ما باید با ترویج ورزش به حل 

این مسئله تا بخش زیادی کمک ‌کنیم.
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صیانت از درختان سرخه‌حصار
محمدهادی علی‌احمدی، شهردار منطقه 13از صیانت درختان سرخه‌حصار خبر داد و 
گفت که بوستان جنگلی سرخه‌حصار، قطب گردشگری شرق تهران محسوب می‌شود و 
با توجه به لزوم آبیاری درختان همیشه سبز در فصل سرما در راستای مدیریت نگهداشت 
فضای سبز، مرمت تشتک، لایروبی نهرها و آبیاری مستمر درختان کاج این بوستان در 

دستور کار قرار دارد. این کار مانع از توسعه آفت پوستخوار درختان کاج می‌شود.

گزارش تصویری
عکس‌ها: همشهری

موتورسیکلت‌ها  جولانگاه  به  تهران  شهر  که  است  سالی  چند 
تبدیل شده است و عبور و مرور بی‌قاعده و بی‌ضابطه این وسیله نقلیه 
عاوه بر افزایش آمار تصادفات و سوانح رانندگی و فوتی‌ها، مشکلاتی را 
برای شهر و شهروندان ایجاد کرده است. برای برون‌رفت از چالش‌های 
به عبور  موجود، پلیس راهور طرح‌های ساماندهی و نظم‌بخشی 
و مرور موتورسیکلت‌ها در قالب »طرح‌10« و »طرح20« را اجرا می‌کند.

افزایش 27درصدی 
فوتی‌های موتورسیکلت‌سواران

4300000
موتورسیکلت در شهر 

تهران تردد می‌کنند

1 تا 3
ساعت موتورهای 

متخلف توقیف می‌شوند

۱۶۵
موتورسوار در ۸ ماهه 

سال گذشته فوت کردند

210
موتورسوار در ۸ماهه 

امسال فوت کردند

20 نقطه
از خیابان ولیعصر برای اجرای »طرح10« 
توسط پلیس راهور مشخص شده‌اند

4تخلف موتورسواران منجر به توقیف موتور می‌شود

مخدوش‌شدن پلاکحرکت خلاف جهتورود ممنوعتردد در خطوط ویژه

فوتی‌های موتورسواران در مقایسه با 
سال گذشته افزایش داشته است

%27
آلودگی هوا سهم موتورسیکلت‌ها درمیان وسایل نقلیه است

%10.1

فوتی ناشی از تصادفات در ‌8ماه امسال 
مربوط به موتورسواران بوده است

با %47
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

14

گزارش‌های مردمی در 3 سال اخیر

1400
 108

شکایت

1401
 102

شکایت

1402
 100
شکایت
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سال ۱۴۰۳
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درصد

از بودجه  سال آینده  
برای حمل‌ونقل
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  امیدوافتخار

  طرح من شهردارم

انتخاب 1462پروژه در طرح »من شهردارم«
در شهرداری ۱۰نوع مشارکت تعریف کردیم و گسترده‌ترین مشارکت در 
قالب »من شهردارم« شکل گرفت. از شورای شهر و کمیسیون برنامه و بودجه 
باید تشکر کنم که پایه این طرح را گذاشته بودند. شورای شهر همت کرد، 
یک طرح رصد را گذاشت و مبتنی بر فناوری، مشارکت‌پذیری را ممکن کرد. 
سال گذشته »من شهردارم ۱« با مشارکت ۳۵۰هزار نفر انجام و ۲هزار و 
۸۰پروژه به انتخاب مردم گذاشته شد، مردم یک‌هزار و ۴۶۲پروژه را انتخاب 
کردند که رقمی نزدیک ۴همت بود. اجرای این پروژه‌ها در سطح بالایی است 
و تا پایان سال عمده این پروژه‌ها تمام می‌شود و مردم ناظر ما هستند. این 
پروژه‌ها محلی هستند و بنابراین رضایتمندی ایجاد می‌کنند و چون مردم 

ناظر هستند، کسی نمی‌تواند به پروژه‌ها آب ببندد.

مشارکت بیش از یک‌میلیون نفر در »من شهردارم 2«
ما امسال در طرح »من شهردارم 2« به مردم گفتیم که خودشان ایده بدهند، 
ما ایده‌ها را پالایش کردیم و در معرض انتخاب قرار دادیم. یک‌میلیون و 
۳۵۲هزار نفر شرکت و پروژه‌ها را انتخاب کردند و رقمی نزدیک به ۳۰۰درصد 
رشد حضور مردم را تجربه کردیم. باید از بدنه عزیز شهرداری تشکر کنم؛ 
چراکه تمام شرکت‌های ما تلاش کردند تا نظر مردم را جلب کنند و مشارکت 
افزایش پیدا کند. نزدیک به ۶۰درصد جامعه دانشگاهی ما در این پروژه 
شرکت کردند. آمار پروژه‌ها هم بسیار جالب است،  ۳۸درصد درخواست‌ها 
در مورد آلودگی هوا، ۲۴درصد ترافیک، ۱۳درصد بافت فرسوده، ‌۱۱درصد 
مسائل فرهنگی، ‌۹درصد نگهداشت شهر و ۶درصد  هوشمندسازی و مدیریت 
است. به‌طور کلی ۷هزار و ۵۷۱میلیارد تومان، هزینه پروژه‌هایی بود که مردم 

درخواست کردند که این پایه اولیه بودجه شد.

دریافت 6500پیشنهاد در طرح »من شهردارم«
بیش از ۶هزار و ۵۰۰پیشنهاد در طرح »من شهردارم« دریافت شد. 
3هزار و ۶۷۵پروژه در معرض دید عموم قرار گرفت و 
مردم 2هزار و ۹۸۷پروژه را انتخاب کردند که 7هزار و 

۵۷۱میلیارد تومان به آن اختصاص یافت.

  بودجه 1403

بودجه شهرداری در ادوار گذشته
بودجه در ادوار گذشته رژیم خاصی داشت. سال ۱۳۹۰، ۹هزار و ۲۰۰میلیارد تومان، سال ۹۱، ۱۰هزار و ۹۰۰میلیارد تومان، سال ۹۲، بیش از ۱۳هزار 

میلیارد‌تومان، سال‌۹۳ ، ۱۵هزار و ۸۴۵میلیارد تومان، سال ۹۴، ۱۷هزار و ۲۱۹میلیارد تومان، سال ۹۵، ۱۷هزار و ۸۸میلیارد تومان، سال۹۶، 
۱۷هزارو۹۰۰میلیارد تومان، سال‌۹۷، ۱۷هزار و ۴۲۹ میلیارد تومان، سال۹۸، ۲۴هزار و ۱۸۵میلیارد تومان، سال ۹۹، ۳۰هزار و ۵۷۴میلیارد 

تومان و سال ۱۴۰۰، ۳۷هزار و ۷۰۰میلیارد‌تومان بوده است. سال ۱۴۰۱ رقم ۵۰هزار و ۳۷۰میلیارد تومان مصوب و ۶۹هزار 
و ۸۳میلیارد تومان محقق شد. دوره ششم مدیریت شهری بی‌نظیرترین تحقق را رقم زده است. در سال ۱۴۰۲ رقم 

۷۵هزار و ۹۹۰میلیارد تومان بودجه مصوب است و تا ۲۳دی‌ماه از مرز تحقق ۶۰هزارو۷۶۷میلیارد تومان عبور 
کردیم و ۱۵هزار میلیارد تومان بودجه غیرنقد نیز در حال ثبت است که به بیش از ۷۶هزار میلیارد تومان خواهد 
رسید. ۱۰هزار میلیارد تومان بودجه غیرنقد نیز کارسازی شده و تا پایان سال محقق می‌شود. ما در سال قبل نسبت 

به سال۱۴۰۰ رشد ۳۵درصدی بودجه مصوب و ۸۶درصد رشد عملکردی نسبت به بودجه مصوب داشته‌ایم.

با متمم، بودجه1402 به 107همت می‌رسد
در متمم بودجه سال ۱۴۰۲ درخواست کردیم رقم به ۱۰۷ همت برسد و این غیراز تبصره 
ماست. رقم تبصره بودجه امسال ۱۹همت بوده که به ۲۱همت می‌رسد؛ لذا پایه کار ما ۱۲۸همت 

است. امیدواریم در اسفندماه مجددا متمم ارائه دهیم. علت این است که براساس برآوردها از سال 
۹۷ تا سال ۱۴۰۱ در 3ماهه آخر به‌طور میانگین به میزان ۴۵درصد بودجه محقق می‌شود و بر این 

اساس از ۱۰۷همت عبور خواهیم کرد و ناچار به ارائه مجدد متمم خواهیم شد.

بودجه 1403شهرداری قطعا محقق می‌شود
بودجه سال ۱۴۰۳ را بر مبنای بودجه 1402تقدیم می‌کنیم. پیشنهاد ما ۱۶۹هزار میلیارد 
و ۸۰۰میلیون تومان است. این رقم قطعا و یقینا محقق خواهد شد. بودجه سال بعد به صدق 

عملکرد گذشته ارائه شده است. اتفاقاتی که در شهر تهران روی می‌دهد این است که 
سال ۹۹ رقم ۲۷همت، سال ۱۴۰۰ رقم ۳۷.۲همت، سال‌۱۴۰۱ با وجود التهابات رقم 
۶۹همت و امسال ۱۰۷همت بودجه محقق شده و می‌شود. شهر در مسیر سازندگی 
است. با یکی از پیمانکاران در ابتدا 5همت قرارداد داشتیم که به ۱۴۳همت رسیده 
است. آنچه اهمیت دارد تحول در قدرالسهم هزینه‌ای به سرمایه‌ای و به مالی است. امروز 

۳۹درصد اعتبار هزینه‌ای و ۵۴درصد تملک دارایی سرمایه‌ای و 7درصد 
تملک دارایی مالی است.

اختصاص 41درصد از بودجه به حمل‌ونقل 
پیشنهاد سال آینده ما در بخش هزینه‌ای ۳۵درصد است 
که افتخاری در کشور به شمار می‌رود. همچنین در تملک 
سرمایه‌ای ۵۲درصد و تملک دارایی مالی ۱۳درصد است. علت 
آن این است که بخشی از اعتبارات خود را برای رفع دیون درنظر 
گرفته‌ایم که شامل ۱۳درصد می‌شود. قدرالسهم مأموریتی 
نیز به‌صورتی است که بودجه اجتماعی و فرهنگی از ۱۰ به 
۱۳درصد، حمل‌ونقل و ترافیک به ۴۱درصد و ۶۹هزار میلیارد 
تومان رسیده است. در بخش خدمات شهری ۱۴درصد به 
میزان ۲۴همت پیش‌بینی شده و در ایمنی و مدیریت بحران 
از 5 به ۸.۷ همت رسیده و در شهرسازی از 3درصد به 2درصد 

رسیده، اما عدد آن از ۲همت به ۳.۱ همت رسیده است.

بودجه 1403 ‌به نفع حمل و نقل عمومی
روز گذشته شهردار تهران لایحه بودجه 1403شهرداری را تقدیم شورای‌شهر کرد

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه‌نگار

مالیه 
شهری

زینب زینال‌زاده
روزنامه‌نگار

شهردار تهران در دویست‌وهشتمین 

جلسه علنی شورای‌شهر برای تقدیم 
بودجه 1403 شهرداری در پارلمان 

شهری حضور پیدا‌کرد.
علیرضا زاکانی با ارائه بودجه 170هزار 
میلیارد تومانی )169.800( برای 

سال آینده برنامه مالی شهرداری 
تهران را اعلام کرد. همچنین بخش 
دیگری از صبحت‌های او، به جزئیات 
 طرح »من‌شهردارم« اختصاص

یافت. 

علاوه بر این زاکانی در بخشی از 
صحبت‌های خود به جزئیات پویش 
امیدوافتخار پرداخت و گزارشی کامل 
از آنچه در طول این یک‌سال اتفاق 

افتاده است را تشریح‌کرد.

دوشنبه دوشنبه 2525 دی  دی 14021402- شماره - شماره 90029002

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه 

ایستگاه‌های اتوبوس در بزرگراه‌های منطقه یک با جایگزینی ورق‌های 1
فلزی مشبک به جای شیشه‌های نصب‌شده در سرپناه‌ها، ایمن‌سازی 
شدند. تعویض صندلی‌های شکسته این ایستگاه‌ها با صندلی‌های 

نو نیز در راستای ارائه خدمات مناسب‌تر به شهروندان انجام شد.

منطقه 

با هدف کاهش پیک ترافیک صبح و عصرگاهی، پروژه‌های تعریض 9
و افزایش ظرفیت ترافیکی زیرگذر استاد معین و اصلاح هندسی 

تقاطع شهید بختیاری با خیابان دکتر قریب اجرا شد.

منطقه 

چرخ‌های آسیب‌دیده و بدنه مخازن پسماند ‌تر در خیابان‌های 5
سطح ناحیه تعمیر و بازسازی شد.

منطقه 

تور تفریحی- آموزشی برای استادان دانشگاه تهران از اماکن تاریخی 12
سطح منطقه به‌ویژه محله سنگلج برگزار شد.

منطقه 

همزمان با برودت هوا، چهارمین دور از طرح حامی شهر در 18
منطقه آغاز شد و بی‌خانمان‌ها پس از جمع‌آوری به مددسراها 

و... منتقل شدند.

منطقه 

از ابتدای سال تاکنون، ۶۰کارگاه آموزشی مدیریت پسماند در 3
مساجد منطقه برگزار شده است.

منطقه 

با مشارکت واحد ایثارگران منطقه به همراه شهردار و مسئولان 11
ناحیه از خانواده شهید خوشبازان تکریم شد. 

منطقه 

لایروبی نهرها و کانال‌ها با هدف جلوگیری از آب‌گرفتگی در روزهای 16
بارانی، در دستور کار شهرداران نواحی قرار گرفت.

منطقه 

مرحله منطقه‌ای مسابقات قهرمان شهر2 در رشته والیبال آقایان 7
در مجموعه ورزشی ساعی منطقه برگزار شد.

منطقه 

بیش از ۱۵۰نفر از کارگران خدمات شهری این منطقه با هدف 14
حمایت از اقشار آسیب‌پذیر و کمک به کنترل بیماری‌ها در این 

گروه واکسینه شدند.

منطقه 

17دستگاه اتوبوس تک‌کابین جدید به ناوگان اتوبوسرانی منطقه 20
اضافه شد.

منطقه 

طرح بهسازی و نوسازی ایستگاه‌های اتوبوس با استفاده از 2
تکنیک مهندسی ارزش و تعویض شیشه با ورق پانچدار 2میل 

درحال اجرا‌ست.

منطقه 

با توجه به پتانسیل‌ها و ظرفیت‌های موجود در محله هفت‌چنار، 10
این محله به‌عنوان محله دوستدار کودک انتخاب شد.

منطقه 

طرح ضربتی جمع‌آوری معتادان متجاهر و ساماندهی 6
کارتن‌خواب‌ها در منطقه در حال اجراست و این افراد به مددسرای 
منطقه در میدان آرژانتین، بزرگراه رسالت، رمپ مدرس با ظرفیت 

۳۰نفر منتقل می‌شوند.

منطقه 

توجه به لزوم آبیاری درختان همیشه‌سبز در فصل سرما در راستای 13
مدیریت نگهداشت فضای سبز، مرمت تشتک، لایروبی نهرها و 
آبیاری مستمر درختان کاج بوستان جنگلی سرخه‌حصار در دستور 

کار مداوم قرار گرفته است.

منطقه 

روکش آسفالت بزرگراه آزادگان با استفاده از 24هزارو360تن 19
آسفالت ترمیم شد. تسهیل عبور و مرور خودروها هدف این 

اقدام بود.

منطقه 

در راستای هدایت صحیح و بهینه آب‌های سطحی و ایمن‌سازی‌ 4
مسیر تردد، نسبت به جدول‌گذاری در محله شیان، لویزان-شیان2 

اقدام شد.

منطقه 

اکنون 4بازار میوه و تره‌بار در منطقه فعال هستند که قرار است 17
تا پایان سال 3بازار جدید دیگر هم افتتاح و بهره‌برداری شوند.

منطقه 

هزار بسته معیشتی و 100بسته لوازم‌التحریر در میان خانواده‌های 8
کم‌برخوردار توزیع شد.

منطقه 

۱۲۴تابلوی معرفی بوستان‌های منطقه به‌ منظور رفاه حال 15
شهروندان، راهنمایی بهتر گردشگران و شناسایی مطلوب‌تر 
بوستان‌ها بهسازی شد. این اقدام به‌دلیل فرسودگی و ناخوانا‌شدن 

تابلوی شناسایی بوستان‌ها در دستور کار قرار گرفت.

منطقه 

در طرح پاکسازی خاک و نخاله از زمین‌های بایر خیابان‌های 21
اصلی منطقه نزدیک به ۱۳۰تن نخاله با استفاده از تجهیزات و 

ماشین‌آلات واحد موتوری سنگین منطقه جمع‌آوری شد.

منطقه 

به‌منظور خدمت‌رسانی به شهروندان و بهسازی معابر شهری و 22
تقاضای شهروندان برای رفع مشکلات آسفالت معابر، عملیات 

لکه‌گیری و روکش آسفالت شهرک شهید باقری اجرا شد.

علیرضا زاکانی، شهردار تهران دیروز)24دی(، لایحه بودجه سال آینده را تقدیم 
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران کرد. براساس گفته‌های سکاندار پایتخت 
169هزارو800میلیارد تومان بودجه برای تهران 1403پیش‌بینی شده است. بودجه 
مصوب امسال حدود 76هزار میلیارد تومان بود که با رقم 31هزار میلیارد تومانی که در 
لایحه متمم پیش‌بینی شده است، بودجه امسال در نهایت به 107هزار میلیارد تومان 
می‌رسد.  جمع و تفریق این اعداد نشان می‌دهد که بودجه سال آینده حدود 65درصد 
رشد داشته است و همچنین اگر بودجه پیش‌بینی شده سال آینده را تقسیم بر جمعیت 
تهران )9میلیون و 100نفر( کنیم، سرانه هر نفر حدود 18میلیون خواهد بود. در ادامه 
گزارش، نگاهی آماری به جزئیات بودجه مصوب امسال و پیشنهادی سال آینده در 

حوزه‌های مختلف اعم از مصارف، درآمد و ... خواهیم داشت.

جزئیات بودجه 1403
شهرداری تهران لایحه بودجه سال آینده را با رشد 67درصد 

تدوین کرد و به شورا ارائه داد

134،892
میلیارد تومان 

سهم از کل

درآمدها

درصد79
18،207

میلیارد تومان 

سهم از کل

واگذاری دارایی سرمایه‌ای

درصد11
16،701

میلیارد تومان 

سهم از کل

واگذاری دارایی مالی

درصد10

برآورد درآمد 
و منابع لایحه 
بودجه 1403

اجرای پروژه‌های امیدوافتخار در 820نقطه
نهضت عمومی خدمت برای مردم شکل گرفت. امروز رقابتی بین مناطق ما صورت گرفته 
و مردم با ما همدل شده‌اند و مشارکت با آنها صورت گرفته است. زمان اجرای پروژه‌ها را 
کم کردیم و شفاف آنها را پیش بردیم تا نگاه به شورا و مدیریت شهری از منظر خدمت 
صادقانه، پیگیرانه و عالمانه باشد که رهبری انقلاب بر آن تأکید داشتند. امروز ‌۹۰رویداد 
امیدوافتخار را پشت سر گذاشتیم و فقط 2هفته پروژه‌های ما به برنامه نرسید که حدود 
3درصد می‌شود. این دقت یک افتخار است. رقم کل پروژه‌ها به همراه مسکن که در حال 

اجراست، ۳۲۸هزار میلیارد تومان است. این درحالی است 
که ارزش پروژه‌ها ۷۷هزار و ۲۲میلیارد تومان غیراز 

مسکن است. در مسکن ۲۵۱هزار میلیارد تومان 
کلنگ‌زنی کردیم و این حرکت در ۸۲۰نقطه 

تهران انجام شده که برای ما افتخار است.

بازگشت امید به تهران
۲نکته‌ای که دشمن هدف‌گذاری کرده و در سال گذشته به‌دنبال بهره‌برداری از آن بوده است، مربوط به ایجاد 
شرایطی است که امید و ایمان مردم دستخوش تغییر قرار بگیرد؛ بنابراین با یک دقت از پیش طراحی شده، 
هدف این بوده تا خواسته‌ای را که در حوزه جنگ سخت و نرم به نتیجه نرسیده، از طریق صدمه به ایمان مردم، 
انسجام ملی کشور و از طریق تهاجم به بنیه‌های مردمی و انقلابی به‌دست بیاورند. ما از ابتدای سال گذشته 
طرح جدیدی را در دستور کار گذاشتیم؛ آن هم این بود که روزهایی را در هفته برای افتتاح پروژه‌های ناتمام 
گذشته )در دست اقدام و شروع شده دوره ششم( مشخص کنیم و با یک برنامه دقیق بتوانیم با عنوان پویش 
امید و افتخار در این مسیر قدم برداریم. این پویش تلاش می‌کند آنچه دشمن به‌دنبالش است را از طریق تزریق 
امید به مردم و ناظر بر عملکردمان خنثی کند. بنا شد که شکاف بی‌عدالتی کاهش پیدا کند و عقب‌افتادگی 

مزمن گذشته با اجرایی شدن پروژه‌ها، شیرینی به کام مردم بنشاند.

باغ کتاب، ایمنی مناسبی ندارد
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت، محیط‌زیست و خدمات شهری شورای شهر تهران: تعداد زیادی 
از خانواده‌ها به مجموعه باغ کتاب می‌روند، درحالی‌که از لحاظ ایمنی وضعیت نامناسبی دارد و کوچک‌ترین 

آتش‌سوزی باعث خسارت‌های جبران‌ناپذیری می‌شود. 

با همین بودجه هم کمبود داریم
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران: وقتی درخصوص میزان تحقق بودجه سخن می‌گوییم ممکن است 
تلقی اشتباهی صورت بگیرد و برخی از پول شهرداری به‌عنوان قلک استفاده کنند. هرجا بگوییم پول ما را بدهید 
می‌گویند شهرداری پول دارد. این در حالی است که به‌دلیل گرانی‌ها ما با این بودجه هم باز کمبود اعتبار داریم.

برآورد مصارف لایحه 1403

59،488
میلیارد تومان 

سهم از کل

اعتبار هزینه ای

درصد35
تبصره10

---
 

88،214
میلیارد تومان 

سهم از کل

اعتبار تملک دارایی‌های سرمایه‌ای

درصد52
تبصره10

30،350
میلیارد تومان 

22،099
میلیارد تومان 

سهم از کل

اعتبار تملک دارایی‌های مالی

درصد13
تبصره10
4،500

میلیارد تومان 

100،800
میلیارد تومان 

سهم از کل

شهرسازی

درصد59

28،000
میلیارد تومان 

سهم از کل

پایدار

درصد16

15،000
میلیارد تومان 

سهم از کل

تسهیلات و اوراق مشارکت

درصد9

2،000
میلیارد تومان 

سهم از کل

اسناد دریافتنی و برگشتی

درصد1

18،000
میلیارد تومان 

سهم از کل

فروش ملک، مشارکت و 
مجتمع‌های ایستگاهی

6،000درصد11
میلیارد تومان 

سهم از کل

سازمان‌ها، شرکت‌ها، یارانه 
بلیت و تخلفات رانندگی

درصد4

برآورد درآمد و منابع لایحه بودجه 1403
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شهردار تهران اقدامات آلودگی هوا را ارائه کند

سوده نجفی، رئیس کمیته سلامت شورای شهر: شهردار تهران اخیرا گفته که شهرداری به ۱۰۰درصد 
وظایف خود در اجرای قانون هوای پاک عمل کرده است. از شهردار می‌خواهیم گزارش این اقدامات 

را در شورا ارائه دهد.

آغاز ساخت پردیس مسافری در نزدیکی متروی شهرآفتاب
پوریا علیمردانی، مدیرعامل سازمان پایانه‌های شهرداری تهران: به‌زودی کلنگ ساخت یک پردیس مسافری 
در شهر آفتاب به زمین زده می‌شود که بعد از آغاز کار، به‌تدریج جابه‌جایی سرویس‌های با مسافت طولانی از 

پایانه‌های جنوب و غرب)آزادی( به این پردیس انجام خواهد شد.

باجه‌های پاسخگویی در بانک‌ها افزایش پیدا کنند
من به واسطه شغلم به‌طور مرتب با بانک‌های مختلف 
سروکار دارم. متأسفانه از چندین باجه‌ای که در هر یک از 
شعب بانک‌ها وجود دارد، یک و یا نهایتا، 2تا باجه مسئول 
پاسخگویی به مشتریان و مراجعان هستند و همین موضوع 
علاوه بر اتلاف وقت، مشتری را کلافه و خسته می‌کند. 
اعتراض حضوری هم کارساز نیست. از مسئولان و روسای 
ذیربط درخواست دارم تا تعداد باجه‌های پاسخگو را افزایش 

دهند.
کلهر از تهران

مسواک‌های غیراستاندارد در همه جا به فروش می‌رسد
متأسفانه اخیرا مسواک‌های فاقد علائم بهداشتی و 
غیراستاندارد ساخته شده و با برچسب برندهای معروف 
در همه جا از مترو و اتوبوس گرفته تا فروشگاه زنجیره‌ای 
و داروخانه فروخته می‌شود. در شرایطی که وضعیت 
سلامت دهان و دندان جامعه به‌دلیل گرانی‌های سرسام‌آور 
خدمات دندانپزشکی نگران‌کننده است آیا رواست که حتی 
مسواک‌ها هم استاندارد نباشند و به دندان و لثه آسیب 

بزنند؟
عسکرآبادی از تهران 

هیچ نظارتی بر قیمت خدمات خودرویی نیست
با کمیابی یک جنس قیمت آن چند ده‌درصد بالا می‌رود و 
روی قیمت سایر اقلام هم اثر می‌گذارد. برخی کمیاب‌شدن‌ها 
هم ساختگی و با هدف افزایش قیمت انجام می‌شود و نظارتی 
هم بر این روند معیوب نیست و همین‌گونه اقتصاد خانواده‌ها 

تحت تاثیر قرار می‌گیرد.
سماواتی از کرج

جلوگیری از بالا رفتن نرخ دلار و طلا
چند وقتی است که قیمت دلار و طلا رو به افزایش است و 
معلوم هم نیست تا کی ادامه خواهد داشت.این بی‌ثباتی در 
بازار ارز و طلا تأثیر مستقیم و نامطلوبی برسایر زمینه‌های 
اقتصادی خواهد داشت.قیمت اقام خوراکی و مصرفی 
متعاقب گران شدن دلار بالا می‌رود و فشار آن بردوش طبقه 
متوسط و فقیر جامعه خواهد بود.ضروری است مسئولان با 

اتخاذ راهکاری جدی به این وضعیت سرو سامان دهند.
بیات از تهران

ابتدای نهر بلوار هوشیار کرج، نیازمند مرمت 
در ورودی بلوار هوشیار از سمت بزرگراه در محدوده حصارک 
پایین یک نهر فاضلاب سیمانی از عرض خیابان عبور می‌کند. 
سطح این نهر از خیابان بلندتر است که باعث می‌شود خودروها 
با رسیدن به این نهر سرعت خود را کم کنند و با احتیاط از روی 
آن رد شوند که شرط عقل و ایمنی است ولی این موضوع گاه 
ترافیکی به طول یک کیلومتر را رقم می‌زند که ناشی از وجود 
همین نهر غیرهمسطح است. لطفا مسئولان شهری کرج در 
این خصوص اقدامی عاجل و با طرح مهندسی این مسیر را 

هموار کنند.
دهقان از کرج

کارت اعتباری با تخفیف ویژه ایثارگران چه شد
قرار بود کارت‌های اعتباری با تخفیف ویژه خرید از فروشگاه 
اتکا به ایثارگران بدهند. این وعده مربوط به اوایل سال است که 
تاکنون محقق نشده است. مسئولان به وعده خود درخصوص 

ایثارگران وفا کنند.
قدقونی از تهران

زمین‌های طرح »جوانی جمعیت« ایوانکی واگذار نشدند
 ابتدای سال‌جاری برای دریافت زمین از طرح جوانی 
جمعیت شهر ایوانکی در سامانه راه ثبت‌نام کردیم. بعد از 
چند‌ ماه پیامکی برای‌مان آمد مبنی بر اینکه برای ثبت‌نام 
باید به شهر ایوانکی مراجعه و در قرعه‌کشی شرکت کنیم. 
بعد از قرعه‌کشی وعده دادند که به‌زودی زمین‌ها را در 
اختیار متقاضیان قرار می‌دهند این در حالی است که نه 
سندی به ما داده شد و نه حتی قراردادی در این میان منعقد 
شده است.بارها موضوع را از مراجع ذی‌ربط پیگیری کردیم 
که تا اکنون بی‌نتیجه بوده است.این قبیل رفتارها اعتماد 
مردم خصوصا جوانان را سلب می‌کند و موجب ناامیدی و 

بدبینی می‌شود.
مرادی از گرمسار

نسخه الکترونیکی پزشکان مورد قبول بیمه‌ها نیست
اجرا شدن طرح نسخه الکترونیکی دارو مزایای زیادی دارد 
ازجمله ثبت سوابق بیماران در یک سامانه یکپارچه و حذف 
استفاده از کاغذ، ولی مشکل اینجاست که شرکت‌های بیمه 
برای پرداخت حق بیمه بیماران این نسخه‌ها را قبول ندارند 
و درخواست نسخه فیزیکی و کاغذی از بیماران می‌کنند. 
همین موضوع موجب دردسر می‌شود خصوصا برای بیمارانی 
که به واسطه بیماری‌شان ناچارند هر ‌ماه به مطب و یا مراکز 
درمانی مراجعه کنند. چون بیمار باید مجددا به مطب پزشک 
و یا بیمارستان مراجعه و درخواست نسخه کاغذی کند. به‌نظر 
می‌رسد این موضوع ترفند شرکت‌های بیمه برای خریدن 
زمان و طفره رفتن از پرداخت حق بیمه باشد.از مسئولان 
وزارت بهداشت درخواست داریم تا شرکت‌های بیمه را ملزم 

و موظف به پذیرش نسخ الکترونیکی کند.
نورایی از تهران 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

همکاری مثبت 
شهرداری و دولت

بزرگ‌ترین حامی شهرداری تهران آقای رئیسی، 
رئیس‌جمهور است. دولت قبل تحمل نکرد که 
شهردار تهران که از جنس خودشان بود به جلسه هیأت 
دولت برود. این همدلی بین ما و شما )شورای شهر( 
بزرگ‌ترین نعمت است، بله اختلاف نظر داریم، اما 

مهم این است که سر مسائل ملی خودمان 
را فدای مردم کنیم و دعوا نداشته 

باشیم.

انتقاد شهردار تهران از 
صداوسیما

یکی از گله‌هایی که چند روز قبل از صداوسیما داشتم، از منظر 
جایگاه تهران در کشور بود. بسیاری از مسئولان کشور نسبت به این 

موضوع غفلت دارند. همت دولت خدمتگزار در جهت توسعه و آبادانی 
در سراسر کشور است، اما آنچه در تهران رقم می‌خورد به سرعت می‌تواند 
در کشور الگوسازی شود. از همین جا از همه مسئولان و عزیزان صدا‌وسیما 
می‌خواهم که توانمندی‌ها را در شهر نشان دهند؛ مردم امیدوار می‌شوند 
و سایرین هم الگو می‌گیرند. همه جای ایران سرای من است، اما تهران 
خاصیت ویژه‌ای دارد و باید مورد توجه مسئولان و صداوسیما قرار بگیرد. 

البته مدتی پیش گزارشی از صداوسیما پخش شد که گزارش خوبی 
بود؛ یک نفر نزد دستفروش‌ها رفت و مشخص شد که یکی از 

نیروهای ما تخلف می‌کند. من گفتم این فرد را تشویق 
کنید؛ چراکه در مسیر اصلاح به ما کمک 

کرد.

احیای هویت معماری 
ایرانی و اسلامی در تهران

حضرت آقا در دیدارهای متعددی که با شهرداران و 
شوراهای شهرها داشتند یک مطالبه جدی مطرح کردند و 

گفتند که برساخت، هویت و معماری شهر را بر مبنای معماری 
ایرانی و اسلامی قرار دهید. این معماری را به ۲ شکل می‌توان تعریف 
کرد؛ یک جور این است که ظاهر شهر را براساس معماری دلنواز عمل 
کنیم و یک نگاه هم این است که ساخت و زیرساخت شهر را تغییر 
دهیم. اگر در تهران بتوانیم دست به این اقدامات بزنیم، در 

سایر شهرها نیز می‌توانیم؛ چراکه تهران با توجه به تعداد 
جمعیتش، سخت‌ترین موقعیت را دارد؛ بنابراین 

اساس این شد که بتوانیم هویت را تغییر 
دهیم.

حساسیت در 
استخدام‌های شهرداری 

در برخی ادوار ورودی و خروجی شهرداری به‌گونه‌ای 
بوده که روزانه ۸.۲ نفر جذب شده‌اند، امروز روزانه با احتساب 

تعطیلات ۱.۲ نفر جذب شهرداری می‌شوند و نسبت به اینکه 
چه‌کسی وارد شهرداری می‌شود، خساست داریم؛ به‌طوری که از 
ابتدای سال، هزارو ۸۸ نیرو وارد شده و 4هزار و ۶۵۳ نفر به میزان 
ماهانه ۱۶۰نفر و روزانه ۶ نفر از شهرداری خارج شده‌اند که دلیل 
آن افزایش بهره‌وری نیروی انسانی بوده است. بیش از ۵هزار نفر 

نیروی ایثارگر تبدیل وضعیت شده‌اند؛ درکنار این موارد هم 
چند نفری که به شهرداری مراجعه کرده بودند کار 

غیرقانونی از ما خواسته بودند.

افزایش دوبرابری تعداد 
واگن‌های مترو در 3سال

۱۷.۵همت به مترو اختصاص یافته است. بهترین امکان حمل‌ونقل 
برای مردم، متروست؛ البته با فقر ناوگان روبه‌رو هستیم. یکی از بزرگ‌ترین 

توفیقات مدیریت شهری ششم عملیاتی شدن قرارداد ۷۹۱ واگن بود که ساخت 
آن هفته آینده آغاز خواهد شد. داخلی‌سازی‌ ۵۵درصدی تولید قطعات مترو، انجام 

خواهد شد. برای تأمین ۱۱۳واگن با ۸۵ درصد داخلی‌سازی‌ نیز قرارداد منعقد شده 
و در حال ساخت است. امسال ۲۸کیلومتر خط مترو و 7ایستگاه به بهره‌برداری رسیده 
و عملیات عمرانی خط ۱۰ نیز آغاز شده است. خط۱۰ برای منطقه۲۲ پیش‌بینی شده 
و هیچ‌یک از سرانه‌های منطقه ۲۲ کامل نیست. ظرف 3سال، تعداد واگن‌های مترو 
دوبرابر واگن‌های فعلی خواهد بود و عددی رویایی را شاهد خواهیم بود. یک شرکت 

ایرانی و چینی کار را برای ۱۲۰کیلومتر خط مترو تا 5درصد پیش می‌برند و 
برای اجرای مابقی آن تهاتر ملک صورت می‌گیرد. ‌۲۴۰همت رقم این 

قرارداد است و از ما پول نمی‌خواهند. توسعه خطوط‌۴، ۶ و ۷ نیز در 
دستور کار ما قرار دارد و در آینده نزدیک تهران در روی 

زمین و زیر زمین به کارگاه تبدیل می‌شود.

تبدیل 1500دستگاه دوکابین 
به برقی

عمده بودجه مصوب امسال هم به سمت حمل‌ونقل رفته است. ما 
2هزار و ۵۰۰ قرارداد اتوبوس با تولیدکنندگان داخلی منعقد کرده‌ایم که 

اتوبوس برقی و مابقی دیزلی است. در 4سال دوره قبل ۱۳۱ اتوبوس وارد شد  ‌۵۰۰
و در این دوره تعداد ۷۴۵ دستگاه اتوبوس وارد ناوگان شده است. 4هزار‌و‌۹۶اتوبوس در 

سال‌۸۹ در شهر وجود داشت که رکورد تعداد دستگاه‌ها را به‌خود اختصاص داده است. 
دوستان اصلاحات بیش از 3هزار دستگاه اتوبوس تحویل گرفتند و هزار و ۸۰۰ اتوبوس به ما 
دادند که ۸۸۰ دستگاه از این اتوبوس‌ها در خطوط فعال بودند اما هم‌اکنون بیش از 3هزار و 
۱۰۰اتوبوس فعال داریم که 2هزار و ۸۰دستگاه اتوبوس در خطوط فعال هستند. در حال انعقاد 
قرارداد با یک شرکت دانش‌بنیان هستیم که هزار و ۵۰۰ دستگاه اتوبوس دوکابین در حال 
اورهال هستند که برقی شوند. تبدیل هزار و ۵۰۰دستگاه اتوبوس دوکابین به اتوبوس برقی 
اتفاق بسیار بزرگی است. در سفر چینی‌ها به ایران، تفاهمات اصلاح شد و وزیر صمت 

تأکید داشت که باید تمام دستگاه‌ها برقی باشند. بانک مرکزی، وزارت صمت و 
وزارت اقتصاد همکاری خوبی داشتند و 2هزار و ۱۹۴ دستگاه اتوبوس برقی 

۱۲متری، ۱۰هزار ون برقی، ۲۵ هزار تاکسی برقی با رقم یک‌میلیارد 
و ۶۷۰میلیون یورو نهایی شد که دولت پرداخت آن 

را پذیرفت تا در دوره تنفس ما مبالغ را 
بازگردانیم.

کاهش ۸۰ همتی بدهی 
شهرداری به بانک‌ها

بدهی به بانک ملی، تجارت، صادرات، صنعت 
و معدن و شهر در حال شفاف‌سازی‌ است. بدهی 
به بانک‌ها ۸۰ همت کاهش یافته است. همچنین ما 
طلب بسیار بزرگی مربوط به ادوار گذشته از دولت 
داریم که پیگیر دریافت آن هستیم. همچنین 

پرونده‌های باز ما معادل ۱۵۰همت است 
که باید دریافت کنیم.

بر شهر تهران قفل زده 
بودند 

کمیسیون ماده ۵ افتخار شهر است؛ ما گزارش این 
کمیسیون را هفتگی ارائه می‌دهیم تا مردم ما را نقد کنند. 

ما قفل‌های دولت آقای روحانی را که برای طرح تفصیلی شهر 
ایجاد کرده بود، باز می‌کنیم. چرا آقای روحانی و دوستانشان چنین 
سیاستی داشته‌اند؟ این افراد برخلاف قاعده مواردی را در شورای‌عالی 
معماری و شهرسازی به تصویب رساندند. احکامی برای محدود 
کردن صادر شد که تا زمان آقای حناچی اجرایی نشد. شهردار 

سابق نیز به‌صورت مکتوب اعلام کرد که بخشی از آن 
شدنی و بخشی دیگر نشدنی است. شهر را قفل 

کردند، اما تلاش کردیم و مسیر در حال 
بازگشت است.

شایعات برخی از رسانه‌ها 
علیه شهردار و مدیریت شهری

کلیپ‌هایی که درخصوص کتک خوردن برخی منتشر 
می‌شود مربوط به دوره ما نیست و اگر باشد، بدترین برخورد 

را خواهیم داشت. همچنین شایعاتی مانند گم شدن ۱۷هزار 
میلیارد تومان از سوی برخی رسانه‌ها مطرح شد و خوب نیست با 
ذهن و قلب مردم اینگونه جفا کرد. ما یک شب در کنار خانواده 
خود نشسته بودیم که گفتند شهردار تهران همسر خود را 

طلاق داده است؛ از چنین موضوعی خجالت نمی‌کشند. 
دستگاه‌های امنیتی خوابید و نمی‌بینید چه 

اتفاقی می‌افتد؟ برخورد کنید. این انتظار 
ماست.

شهر را دو سال‌ونیم رها 
کرده بودند

در تهران‌ آسیب‌های ویژه‌ای را می‌بینید. اولی آلودگی هواست 
که مردم را آزار می‌دهد که از قبل بوده، مهم این است که چه اقدامی 

برای آن کردیم. موضوع بعد ترافیک است که اعصاب مردم را خرد کرده 
است. موضوع بعد سستی و ناایمنی شهر است که ۱۷درصد شهر ما ناایمن 
است و باید برای اتفاق شومی که در کمین مردم است فکری کنیم. ۵۱درصد 
مردم اجاره‌نشینند که ۶۱درصد حقوقشان را برای آن می‌دهند. عدم‌توزیع 
نامناسب خدمات نکته دیگری است. ۹۰۰متر اختلاف ارتفاع بین شمال 
و جنوب شهر است اما برخی بخش‌های شهر ما نماد فخرفروشی شده 

و برخی جاها نماد فقر است. یکی از مسئولان پیشین گفت که 
اداره شهر کاری ندارد، ما دو سال‌ونیم رهایش کردیم و 

پیش رفت اما این شهر دست ما امانت است و باید 
برای آن فکری کنیم. 4تحول در شهر

مزیت قطعی ما این بود که شهر را یکپارچه و روح و جسم 
شهر را یک زیست‌بوم واحد دیدم، همچنین اساس حرکتمان را بر 

تحول درون‌زا برای ارتقای مدیریت شهری به مدیریت انقلابی و شهرداری 
تهران از سطح خدماتی صفر به سطح خدمتگزار اجتماعی درنظر گرفتیم. سطح 

2 تحول در حوزه فناوری بود که تهران را یک شهر هوشمند و شیشه‌ای کنیم. ارائه 
خدمات خودمان را از طریق ایجاد زیرساخت‌های فناورانه ممکن خواهیم کرد، در این 
مسیر از دانشگاه، حوزه و اهل علم برای ایجاد زیرساخت‌ها کمک می‌گیریم. پارک ولایت 
در همین راستا مجوز پارک علم و فناوری را گرفت. تحول سوم مربوط به کالبد شهر 
است. اصرار داریم که خطوط مترویی که تا سال۱۴۲۰ باید کامل می‌شد را تا سال۱۴۱۰ 
کامل کنیم تا ستون فقراتی بسازیم و بتوانیم محلات الگویی - که یکی در منطقه۱۹ 
در حال ساخت است - با الگوی اسلامی، ایرانی و با سرانه‌های تأمین شده، بسازیم 

و به سمت نوسازی برویم. آخرین تحول مربوط به سبک زندگی است. ما باید 
به حرف‌هایی که می‌زنیم مقید باشیم، شورای شهر هم نشان داد که در 

این مسیر موفق است. مهم این بود که ما یک منطق درست 
داشته و مسئولیت‌پذیر باشیم و همینطور با فساد و... 

مبارزه کنیم.

ممانعت شهرداری از 
غارت ۱۴همت از اموال شهر

۱۴همت برای توسعه حمل‌ونقل غیرریلی 
پیش‌بینی شده که غیراز قراردادهای چین است؛ 
۶ همت برای تملک و اجرای طرح‌های بزرگراهی 
پیش‌بینی شده است. برای اصلاح تقاطع‌ها نیز 
‌۳.۵همت اعتبار در لایحه پیشنهادی لحاظ شده 

است. همچنین ۱۴همت از اموال ما در حال 
غارت بود که جلوی آن را گرفتیم.

رشد 250درصدی صدور 
پروانه در بافت فرسوده

 تهران ۹۳۰هزار قطعه دارد که سال ۹۱ تعداد ۳۱هزار فقره 
پروانه صادر شده و سال ۱۴۰۰ تعداد پروانه‌ها به ۶ هزار و ۴۰۰ فقره 

رسید و این یعنی ۱۴۵سال طول می‌کشد تهران نوسازی شود. شهر را 
بر سر مردم خراب کردند. باید به میانگین آن یعنی سالانه ۲۰هزار پروانه 
برسیم تا شهر حداقل ۵۰سال یک‌بار نوسازی شود. وزارت مسکن باید 
سیاست خود را نسبت به تهران تغییر دهد. تعاملات خوبی برقرار شده، اما 
گردوغبارهایی از گذشته روی تهران باقی مانده است. پایتخت بدقواره 

است و باید به‌دنبال افزایش سرانه‌ها و شهرک‌سازی‌ الگو برویم، 
صدور پروانه در بافت فرسوده ۲۵۰درصد رشد داشته است. 

۸۲درصد فیش عوارض در سطح شهر زیر یک‌میلیارد 
تومان است. ۸هزار و ۸۰۰ پرونده آنالیز شده 

است.

عنوان تبصره 10 : اجازه استفاده از منابع مازاد بر بودجه مصوب
بر اساس تبصره دهم لایحه بودجه 1403 به شهرداری تهران اجازه داده می شود در صورت پیش بینی تحقق منابع مازاد بر بودجه مصوب در سال جاری، نسبت 

به تأمین پروژه های مشخص شده و اولویت‌دار مدنظر شورای اسلامی شهر تهران، علاوه بر سقف اعتبار مصوب اقدام و مراتب را در تفریغ بودجه منظور کند.

21،985
میلیارد تومان 

سهم از کل

امور اجتماعی و فرهنگی

درصد13
تبصره10

---
 

7،883
میلیارد تومان 

سهم از کل

ایمنی و مدیریت بحران

درصد5
تبصره10
500

 میلیارد تومان

69،363
میلیارد تومان 

سهم از کل

حمل‌ونقل و ترافیک

درصد41
تبصره10
22،250
میلیارد تومان 

24،538
میلیارد تومان 

سهم از کل

خدمات شهری و محیط‌زیست

درصد14
تبصره10
5،450

میلیارد تومان 

3،135
میلیارد تومان 

سهم از کل

شهرسازی و معماری

درصد2
تبصره10
1،150

میلیارد تومان 

42،896
میلیارد تومان 

سهم از کل

توسعه مدیریت و هوشمند‌سازی‌ شهری

درصد25
تبصره10
5،500

میلیارد تومان 

تملک دارایی‌های سرمایه‌ای به تفکیک واحد اجراییبرآورد مصارف به تفکیک ماموریت

32،300
میلیارد تومان 

سهم از کل

معاونت حمل‌ونقل و ترافیک

درصد37
تبصره10
14،200

میلیارد تومان  

233
میلیارد تومان 

سهم از کل

معاونت برنامه‌ریزی، توسعه سرمایه انسانی و امور شورا

درصد1
تبصره10

---

1،867
میلیارد تومان 

سهم از کل

معاونت معماری و شهرسازی

درصد2
تبصره10
2،150

میلیارد تومان 

6،858
میلیارد تومان 

سهم از کل

معاونت خدمات شهری

درصد8
تبصره10
250

میلیارد تومان 

10،375
میلیارد تومان 

سهم از کل

معاونت فنی و عمرانی

درصد12
تبصره10
7،750

میلیارد تومان 

4،910
میلیارد تومان 

سهم از کل

معاونت امور اجتماعی و فرهنگی

درصد6
تبصره10

---
 

20،066
میلیارد تومان 

سهم از کل

مناطق

درصد23
تبصره10

---
 

5،962
میلیارد تومان 

سهم از کل

حوزه دفتر شهردار تهران

درصد7
تبصره10
2،000

میلیارد تومان  

5،643
میلیارد تومان 

سهم از کل

معاونت مالی و اقتصاد شهری

درصد6
تبصره10
4،000

 میلیارد تومان
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شگرد جدید برای شگرد جدید برای تفکیک غیرقانونی زبالهتفکیک غیرقانونی زباله

دوشنبه دوشنبه 2525 دی  دی 14021402- شماره - شماره 90029002

صدور پروانه ساخت تجاری- مسکونی در خیابان دماوند آغاز شد
رخت جوانی بر تن خیابان پیر

قدیمی‌ترین شاهراه ارتباطی شرق تهران سرانجام مجوز 
تغییر پهنه دریافت کرد تا با خروج از حالت انجماد، خود را 
برای ساخت و سازهای جدید و نوسازی املاک کهنسال 

خود آماده کند.
به گزارش همشهری، بعد از درخواست‌های مکرر ساکنان 
خیابان پیر دماوند در سال‌های گذشته و تلاش شهرداری 
منطقه 13 طی 2 سال اخیر، سرانجام با مجوز کمیسیون ماده 
5، پهنه این خیابان قدیمی از صرفا تجاری، به تجاری، اداری، 
مسکونی تبدیل شد تا ساکنان و مالکان این منطقه برای 

نوسازی املاک خود انگیزه‌ای جدید بگیرند. 
این خیابان که سال‌ها با املاک و مشاغل بسیار قدیمی از 
نوع تالارهای پذیرایی و تعمیرگاه‌های قدیمی، پوشیده شده 
و رنگی از کهنگی به‌خود گرفته بود حتی با وجود اماکن 
حساس و مهمی چون بیمارستان بوعلی و یکی از شعب پر 
تردد دانشگاه آزاد در آن، به‌دلیل نبود انگیزه ساخت‌وساز در 
‌آن هرگز نتوانسته بود تازگی و طراوت شهری را تجربه کند. 
به همین دلیل، طرح تغییر پهنه بخش‌هایی از خیابان دماوند 
که دارای بافت فرسوده و متروکه‌های باقیمانده از کارخانجات 
قدیمی است برای ترغیب مالکان به ساخت، با پیگیری 
شهرداری منطقه 13در کمیسیون ماده ۵ مطرح شد. حالا با 
نیازسنجی‌های انجام شده و تصویب طرح تغییر پهنه آن در 
این کمیسیون، این خیابان می‌تواند بار دیگر رونق ساخت‌وساز 

را خود تجربه کند.

طراوت و سرزندگی در فضای شهری
هفته گذشته شهردار منطقه ۱۳  تهران از تغییر پهنه املاک 
در خیابان دماوند خبر داد و اعلام کرد که امکان صدور پروانه 
ساخت در این خیابان براساس پهنه‌بندی جدید فراهم شده 
است. محمدهادی علی‌‌احمدی با اشاره به تغییراتی که با 
اجرای این مصوبه در نحوه صدور مجوزهای ساخت‌وساز 
ایجاد خواهد شد، گفت: براساس ابلاغیه دبیرخانه کمیسیون 
ماده 5، با تغییر پهنه بخش عمده محور دماوند از تجاری 
)S( به تجاری، اداری، مسکونی )M( موافقت شده و امکان 
صدور پروانه براساس پهنه‌بندی جدید فراهم است. او تغییر 
پهنه خیابان دماوند را در راستای خدمات‌رسانی بیشتر به 
شهروندان و ایجاد امنیت پایدار و هویت‌بخشی در این محور 
عنوان کرد و افزود: این امر باعث ایجاد طراوت و سرزندگی در 
فضای شهری این منطقه می‌شود. شهردار منطقه 13در پاسخ 
به این پرسش همشهری که تکلیف املاک و کسب‌وکارهای 
قدیمی این خیابان چه خواهد بود، با تأکید بر اینکه تغییر 
پهنه خیابان دماوند به‌منظور احیای وضعیت شهری و رونق 
کسب‌وکار در این محدوده صورت گرفته است، اعلام کرد که 
حذف املاک قدیمی در این خیابان به هیچ عنوان در دستور 
کار نیست و تنها درصورت درخواست جدید جهت اخذ 
پروانه، امکان بررسی کاربری مورد تقاضا )مسکونی، تجاری، 

اداری( فراهم می‌شود.

رونق بخشیدن به شریان‌های اصلی منطقه
خیابان دماوند یکی از قدیمی‌ترین، طولانی‌ترین، عریض‌ترین 
و در عین حال از مهم‌ترین خیابان‌ها و شاهراه‌های شرق 
تهران محسوب می‌شود. به‌گفته علی‌احمدی، شهردار 
منطقه13، در ادوار گذشته به‌دلیل پهنه‌بندی این محدوده 
در قالب تجاری-اداری)S(، تمایلی نسبت به نوسازی املاک 
وجود نداشت که این امر مالکان را از نظر کسب‌وکار نیز دچار 
مشکل می‌کرد. از این‌رو با تغییر پهنه بخش عمده‌ای از 
 )M(محور دماوند به پهنه مختلط تجاری-اداری-مسکونی
موافقت شد که امیدواریم با این اقدام تقاضای صدور پروانه و 
نوسازی املاک این محور افزایش داشته باشد. به‌گفته وی، 
یکی از دغدغه‌های اصلی مدیریت شهری، رونق بخشیدن 
به شریان‌های اصلی منطقه و ارتقای کیفیت محیطی و 

محلی است.

بافت ناپایدار نوسازی می‌شود
طرح تغییر پهنه خیابان دماوند با توجه به فرسوده و متروکه 
بودن بخشی از املاک آن از سال ۹۵ در دست پیگیری 
بوده است، چرا که مالکان در پهنه S رغبتی به ساخت‌وساز 
نداشتند و نقاط ناایمنی از کارخانه‌های قدیمی در این 
خیابان ایجاد شده بود. محور دماوند بین چند منطقه شهر 
تهران مشترک است و مناطق 4، 7، 8، 12و 13درگیر معضل 
فریز املاک در این محور هستند. جداره جنوبی این محور 
مربوط به منطقه ۱۳ است که مرز مشترک مناطق ۷ و ۸ 
نیز محسوب می‌شود. این محور سال‌هاست به‌دلیل نوع 
پهنه‌بندی با رکود مواجه شده و با توجه به بافت ریزدانه و 
ناپایدار منطقه، تعدادی از گذرها به‌علت ضوابط زیرپهنه 
طرح تفصیلی با چالش‌هایی برای نوسازی بافت فرسوده 
روبه‌رو  هستند. از این‌رو و براساس درخواست‌های شهروندان 
و نیازسنجی صورت‌گرفته، تغییر پهنه و رونق گرفتن 
ساخت‌وساز در خیابان‌های دماوند، ۱۷ شهریور و چند گذر 
دیگر این محدوده همواره در دستور کار شهرداری مناطق 
درگیر بوده و امروز با تلاش شهرداری منطقه 13این طرح 

مجوز اجرا دریافت کرد.

خبرشهرسازی

فعالیت مجدد سینماهای باغ کتاب، به‌زودی
سیداحمد علوی، رئیس کمیته گردشگری شورای شهر: مجموعه سینماهای باغ کتاب به‌مدت 5 سال تعطیل 
شده بود و هزارو۳۰ صندلی‌اش از مدار خارج شده بود. با پیگیری سازمان املاک و مرکز حقوقی شهرداری، 

این سینماها به سازمان فرهنگی و هنری تحویل و به مدار فعالیت بازمی‌گردد.

کوه‌خواری در محله مسعودیه تهران
مهدی عباسی، رئیس کمیسیون معماری و شهرسازی شورای شهر: در بازدید خود از محله مسعودیه 
با کوه‌خواری و زمین‌خواری در مسگرآباد مواجه شدم که باید شهرداری منطقه و مسئولان حریم 

موضوع را پیگیری کنند.

معاون شهردار تهران تاکید کرد:
مساجد بایدتقویت شوند

سلسله نشست‌های شهر‌اندیش با موضوع »حکمرانی 
مشارکتی و سرمایه اجتماعی« دیروز )24دی( برگزار شد و 
معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران با بیان اینکه 
باید زیرساخت‌های مردمی‌سازی را فراهم کنیم و مداخله 
نکنیم، گفت که نهاد اصلی جامعه‌پردازی خود را مسجد قرار 
دادیم و مسجد باید پشتیبان مدرسه و خانواده شده و در 

محلات تقویت شود.«
به‌گزارش همشهری، موضوع مردمی‌سازی‌ امروز یک راهکار 
نیست بلکه ضرورت است. محمد امین توکلی‌زاده با اشاره به 
این موضوع تأکید کرد: »شاید در ادوار گذشته می‌توانستیم 
در کنار راهکارهای دیگر، مردمی‌سازی‌ را تعریف کنیم 
اما امروز اینگونه نیست. در ‌40سال دوم انقلاب اسلامی 
و بیانیه گام دوم رهبر انقلاب مردمی‌سازی‌ به‌عنوان تنها 
 طریق ادامه انقلاب اسلامی و راه فتح درجات بالاتر مطرح

شده است.«
 او ادامه داد: »ما مناقشه در بین اندیشمندان کم نداشتیم. 
عده‌ای قائل به‌نظر و مشارکت مردم نیستند که تکلیفشان 
معلوم است اما آنچه ما از امامین انقلاب آموختیم نهایت 

احترام به‌نظر مردم است.« 

دیدگاه رهبری، اعتماد به مردم است
معاون امور فرهنگی و اجتماعی شهردار تهران با اشاره به 
اینکه دیدگاه رهبری و امام‌خمینی)ره( اعتماد به مردم و 
مشارکت آنهاست، گفت: »این نگاه در خود انقلاب هم دیده 
می‌شود که دامنه آن بسیار وسیع است. قدرت بسیج گری 
امام راحل به‌گونه‌ای بود که همه را پای کار بیاورد و این نشان 
می‌دهد، می‌شود با یک نگاه آحاد مردمی با سلایق مختلف را 

کنار هم قرار داد و گره از مشکلات کشور باز کرد.«
آن‌طور که توکلی‌زاده عنوان کرد: »گره‌های بزرگ کشور 
مانند سیل، زلزله و فتنه‌های سیاسی با نگاه آحادی حل 
شد نه طایفه‌بندی سیاسی. این در ذات جمهوری اسلامی 

وجود دارد.«

حرکت جامعه به سمت شبکه‌های اجتماعی
توکلی‌زاده با بیان اینکه جامعه ما به سمت شبکه‌های 
اجتماعی رفته است، گفت: »مردم از شبکه‌ای به شبکه دیگر 
مهاجرت می‌کنند و ما حتما در اینجا لطمه خوردیم‌، چون 
هسته‌ای شدن اجتماع ما با این اقدام تشدید شده است. 
تاکنون بیشتر آنچه در مردمی‌سازی‌ رخ‌داده این است که ما 
مردم را دولتی کردیم و مداخلات خودمان را بیشتر کردیم 
اما دولت را مردمی نکردیم. درصورتی‌که برای بالا بردن 

سطح شهروندی باید تلاش کنیم.«
معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران ادامه داد: 
»ذات مردم ایرانی اجتماعی بوده است؛ از مسجد و بسیج تا 
قوم و عشیره و محله. همیشه ارتباطات اجتماعی در کشور 
داشتیم که مدون بوده‌اند. بسیاری مناسک مانند اعیاد‌ماه 
شعبان بدون مداخله دولت‌ها از سوی مردم انجام می‌شد اما 
با مداخله بیشتر دولت، شهرداری‌ها و... مردم به سمت عقب 
حرکت کردند. درحقیقت مداخله ما بود که شکل طبیعی 
جامعه را که در ذاتش شبکه‌گذاری مردمی داشت، دچار 

لطمه کرد.«

سپردن امور به‌دست مردم
او با بیان اینکه اربعین مصداق بارز سپردن امور به مردم 
است، گفت: »موکب‌ها مربوط به افراد و طایفه‌هاست، 
روابط اجتماعی جامعه هنوز ناب و دست نخورده باقی مانده 
است. جاهایی که با مذهب جامعه عجین‌تر بوده کمتر لطمه 
خورده است. جایی مانند مسجد، هیئت و گروه‌های جهادی 
نقاط کمتر لطمه خورده هستند که هنوز حیات دارند. ما 
براساس این می‌توانیم یک بازآفرینی اجتماعی در کشور 

تعریف کنیم.«

تعریف حدود مداخلات
اقداماتی در مجموعه شهرداری تهران تحت عنوان 
مردمی‌سازی‌ انجام شده است. معاون شهردار با بیان این 
مطلب گفت: »حذف دولت و مداخات به‌صورت کامل 
مقاومت ایجاد می‌کند و هوشمندی می‌خواهد. باید جایگاه 
دولت و میزان مداخله‌‌اش را تعریف کنیم ولی آن را حذف 
نکنیم. چگالی افراد مؤثری که در محلات تهران حضور دارند 
بسیار است و می‌توان از آنها یاری گرفت. استقبال‌هایی که 
در رخدادهای ورزشی و جشن‌های مختلف می‌بینیم نشان 
می‌دهد که می‌شود با موضوعات مختلف، مردمی‌سازی را 

طراحی کرد.« 
او ادامه داد: »جامعه پردازی می‌تواند به مرحله تولید 
سرمایه اجتماعی برسد. در مرحله جامعه‌سازی‌ که متصل 
به تمدن‌سازی‌ می‌شود، نهاد شهرداری‌ها می‌تواند نقش 
بسیار مفیدی را در کنار دولت ایفا کند. ما باید به یک دولت 
هوشمند برسیم که از طریق حکمرانی مجازی فضای امنی 

را آماده و آن را به مردم بسپارد.«

 بوی تعفن، تمام ساختمان‌ را فرا گرفته 
بود و تلی از زباله و ضایعات در یک 
چاردیواری به دستان یک زن میانسال 
ساخته شده بود؛ زمانی که درهای این 
خانه در اکباتان گشوده شد، نه‌تنها 

همسایه‌های او در اکباتان بلکه تمام 
اهالی شهر در شوک فرو رفتند، چرا 
که کسی از یک ساکن شهرک اکباتان، 
انتظار رفتاری مشابه مراکز غیرقانونی 
بازیافت در نقاط جنوب شهر را نداشت. 
تبدیل یک خانه در اکباتان به یک انبار 
زباله و ضایعات، ماجرایی عجیب بود که 
با شکایت همسایه‌های این زن میانسال 
از بوی تعفن، در آخرین روز آذر‌ماه 

سال‌جاری پایش به شهرداری برای رفع 
مشکل باز شد. این خانه 180متری با انواع 
و اقسام زباله مانند لباس، پتو، پلاستیک، 
شیشه و ... پر شده و این شرایط در کنار 
بوی نامطبوع، فضایی را برای زندگی 
حیوانات موذی مهیا کرده بود. در آن 
زمان گمانه‌زنی‌های بسیاری در رابطه با 
حجم زباله دپو شده مطرح شد و در نهایت 
شهردار ناحیه 6منطقه 5تهران آب پاکی 

را روی دست همه ریخت و از آمار عجیب 
دپوی 20تن زباله در این منزل مسکونی 
خبر داد. ماجرای خانه اکباتان بسیار 
مورد توجه قرار گرفت، اما باید دانست که 
این خانه نخستین فضای مسکونی اشغال 
شده به وسیله زباله‌ها نبود و آخرین نیز 
نخواهد بود؛ نیم نگاهی به آمار تماس‌های 
مردمی با سامانه 137پلاس روایت‌های 

عجیبی از این معضل را فاش می‌کند.

لیلا شریفدرشهر
روزنامه‌نگار

 آماری عجیب از تفکیک زباله در منازل مسکونی
کسب درآمد از زباله‌های تهران برای برخی به یک شغل ثابت تبدیل 
شده است و برای رسیدن به خواسته‌شان از هیچ اقدام غیرقانونی 
دریغ نمی‌کنند. استخدام کودکان و زباله‌گردی، آن سطح از فعالیت 
این افراد است که به راحتی در معرض دید قرار می‌گیرد و کمتر 
شهروند تهرانی است که از کنار یک زباله‌گرد عبور نکرده باشد و 
تجربه چشم در چشم شدن با یک کودک زباله‌گرد را نداشته باشد، 
اما تنها تعداد معدودی از اهالی شهر دردسر همسایگی با یک مرکز 

غیرقانونی تفکیک زباله را درک کرده‌اند.
رئیس سامانه ارتباط مردمی ۱۳۷ پلاس در گفت‌وگو با همشهری 
به ارائه آمار 3 سال اخیر در رابطه با تفکیک غیرمجاز در ملک 
مسکونی پرداخت و گفت: این موضوع همواره از سوی شهروندان 
برخی مناطق مورد گلایه بود و مربوط به سال خاصی نمی‌شود. 
بررسی آمارهای مربوط به سال 1400نشان می‌دهد که به‌طور کلی 
108گزارش در مورد این موضوع در سامانه 137پلاس ثبت شده 
است. او در رابطه با آمار هر منطقه در سال 1400توضیح داد: منطقه 
14، 16 و 15 جایگاه اول تا سوم را در رابطه با پیام‌های مردمی در 
موضوع تفکیک غیرمجاز در ملک مسکونی به‌ خود اختصاص داده 
‌بودند و هر کدام به‌ترتیب 17، 15 و 14گزارش در این رابطه داشتند. 
منطقه 4با 10گزارش و منطقه 12با 9گزارش در رتبه‌های بعدی 
قرار داشتند. به‌گفته ناصری آمار گزارش‌های مردمی در رابطه با این 
موضوع در سال 1401با اندکی تغییر به رقم 102گزارش رسید و در 
سال گذشته منطقه 12با ثبت 14گزارش در رتبه اول قرار گرفت و 
پس از آن باز هم پای مناطق 14و 15در رده دوم و سوم به میان آمد. 
این دو منطقه در سال گذشته 12گزارش مردمی مربوط به تفکیک 

غیرمجاز در منازل مسکونی داشتند.
مدیر سامانه 137پلاس به آمار ثبت شده از ابتدای سال ‌جاری تا 
9دی ماه پرداخت و گفت: آمار و ارقام این مسئله در سال ‌جاری با 
تغییر منطقه‌ای همراه شد و منطقه 7 با 16گزارش مردمی ثبت شده 
در جایگاه اول و منطقه 19با 12گزارش در جایگاه دوم قرار گرفت، 
اما منطقه 16در سال‌ جاری نیز در دسته 3منطقه پرگلایه در این 
رابطه است و 11گزارش از ابتدای سال در این رابطه به نام منطقه 

16ثبت شده است.
او با تکیه به آمار 3 سال اخیر، توضیح داد: در 3 سال گذشته به‌طور 
کلی 310گزارش در مورد تفکیک غیرمجاز در ملک مسکونی ثبت 
شده است، منطقه 15با 35گزارش، منطقه 12با 31گزارش، منطقه 
14با 30گزارش، منطقه 16با 29گزارش و منطقه 7با 22گزارش 
به‌عنوان 5منطقه‌ای شناخته می‌شوند که بیشترین درخواست 
شهروندان در رابطه با این موضوع را در سامانه 137پلاس داشته‌اند.

حمله سوسک‌ها به خانه‌های همجوار
دردسرهای همسایه بودن با افرادی که یک خانه 
را برای تفکیک زباله اشغال کرده‌اند، کم نیست و 
نمی‌توان از کنار آن به راحتی گذشت؛ از رژه حیوانات 
موذی گرفته تا بوی تعفنی که تمام دیوارهای خانه به 

آن آغشته می‌شود.
مریم یکی از اهالی منطقه 14 است که در اواخر دهه 
90 با معضل تفکیک زباله در خانه روبه‌رو شد. او در 
روزهای اول حضورش در منزلی همجوار با یک خانه 
قدیمی گمان نمی‌کرد این موضوع موجب شود تا 
خیلی زود از محله خداحافظی کند. او این معضل را 
اینگونه تعریف می‌کند: »چند سال پیش خانه‌ای در 
بلوار ‌الله‌اکبر خریدیم و با کلی ذوق به آن نقل مکان 
کردیم. خانه ما دیوار به دیوار یک خانه قدیمی بود و 

همین، برای ما خیلی دردسر درست کرد.«
مریم که در حال مرور دقیق اتفاقات آن سال‌ است، 
انگار که از یادآوری تصویری مشمئز‌کننده حالش بد 
شده باشد، می‌گوید: »سوسک، همه خانه‌مان را پر 
کرده بود، هر جای خانه را نگاه می‌کردم، سوسک‌های 
ریز از وسایل خانه بالا می‌رفتند، حالا از این سوسک‌ها 
هم که می‌گذشتم، همیشه بوی تعفن در هوا پراکنده 
بود. این خانه قدیمی، جایی شده بود که گونی گونی 
آشغال‌ها را می‌آوردند اینجا و بعد کارتن‌های جدا 
شده را با آب مرطوب می‌کردند تا باز هم بازیافتش 
کنند. به‌ خاطر همین همیشه بوی تعفن در خانه ما 

می‌پیچید.«
این شهروند منطقه 14بعد از ماه‌ها پیگیری توانست، 
کارگرهای تفکیک زباله غیرقانونی را از این خانه 

قدیمی کوچ بدهد.
تفکیک غیرقانونی زباله فقط محدود به حیاط خانه‌ها 
نمی‌شود؛ یکی از اهالی منطقه 7هم که دل پری از این 
معضل دارد، می‌گوید: »مسئله جمع‌آوری و تفکیک 
غیرقانونی زباله که یکی، دو تا نیست؛ یکی از اهالی 
محل چند وقت است که باعث عذاب همه شده و من 

هم به 137پلاس پیام دادم تا مشکل را حل کنند.«
او در این رابطه توضیح می‌دهد: »ماجرا این است که 
یکی از اهالی محل در پشت بام و حیاط خانه‌اش، 
زباله تفکیک می‌کند که هم ظاهر بدی دارد، هم کلی 

آلودگی سر ما آوار می‌کند.«

پای معتادها در میان است
همانقدر که معتادها در مسیر جمع‌آوری زباله‌های 
خشک از مخازن زباله، نقش پررنگی دارند، در بحث 

تفکیک غیرقانونی نیز پای معتادها در میان است.
یکی از اهالی منطقه 9که مدتی است با یک مرد 
معتاد همسایه است، از دردسرهای جدیدش 
می‌گوید: »این بنده خدا مدتی است که همسایه ما 
شده و من هم کاری به کارش نداشتم، اما دردسر 
اصلی وقتی پیدا شد که فهمیدم خانه‌اش محل 
دپوی زباله است.« به‌گفته این شهروند، »مالک 
که اعتیاد دارد و برایش خیلی چیزها مهم نیست، 
اما اصلا باورم نمی‌شد که یکی خانه‌اش را تبدیل به 
جایی برای تفکیک زباله بکند، آخر من نمی‌دانم 
خودش چطور اینجا زندگی می‌کند. همه ما شاکی 
هستیم و به 137هم زنگ زدیم که زودتر تکلیف 

این همسایه را معلوم کنند.«
تفکیک غیرقانونی زباله در مناطق مسکونی شهر، 
تنها محدود به منازل نمی‌شود؛ برخی از شهروندان 
از دپوی کیسه‌های پر از زباله در کنار منزلشان و 
در باغ‌های متروکه محله‌شان گله دارند. یکی از 
ساکنان منطقه 12در این رابطه می‌گوید:» چند 
وقتی می‌شود که کوچه ما محل جمع‌آوری و خرید 
و فروش ضایعات شده و از صبح تا ساعت نه و نیم 
شب ماشین‌های آنها برای جا به‌جایی می‌آیند. این 
محله مسکونی است و رفت‌وآمد و تجمع معتادها 

و آوردن ضایعات آلوده بلای جانمان شده است.«
یکی از شهروندان منطقه 14هم در مورد بازیافت 
غیرقانونی در محدوده مسکونی گلایه دارد و 
می‌گوید:»متأسفانه همسایه، داخل حیاط خود 
زباله بازیافتی جمع‌آوری می‌کند و به ‌خاطر ایجاد 
آلودگی محیطی شدید، موش‌ها در محله ما جولان 

می‌دهند.«
اقدامات غیرقانونی در مسیر بازیافت زباله به 
دردسر جدی برای شهر تبدیل شده و صدای 
گلایه بخشی از اهالی محله‌های تهران را بلند کرده 
است. شهروندان از هر طریقی تلاش می‌کنند 
تا صدایشان را به مدیریت شهری برسانند تا با 
پیگیری شهرداران مناطق نقطه پایانی بر این 

معضل شهری گذاشته شود.

آمار 3ساله گزارش‌های مردمی برای مقابله با تفکیک غیرمجاز زباله در ملک مسکونی

آمار تفکیک‌شده 3 سال اخیر

منطقه 1

4
گزارش

منطقه 8

20
گزارش

منطقه  15

35
گزارش

منطقه ‌2

8
گزارش

منطقه ‌9

21
گزارش

منطقه 3

5
گزارش

منطقه 10

8
گزارش

منطقه 4

20
گزارش

منطقه  11

16
گزارش

منطقه 5

8
گزارش

منطقه 12

31
گزارش

منطقه 6

5
گزارش

منطقه 13

1
گزارش

منطقه 7

22
گزارش

منطقه 14

30
گزارش

منطقه 16

29
گزارش

منطقه 17

13
گزارش

منطقه    18

10
گزارش

منطقه   19

4
گزارش

منطقه  20

12
گزارش

منطقه  21

7
گزارش

منطقه  22

1
گزارش

1400
1401
1402

108 درخواست
102 درخواست
100 درخواست

پای زباله‌گردهای غیرمجاز به مناطق مسکونی باز شد

فرخنده رفائی؛ روزنامه‌نگار



مزرعه مرجان دارم!
مجری طرح احیای مرجان‌های خلیج‌فارس: 10هزار قلمه مرجانی آماده انتقال به مزرعه مرجان‌ها هستند

مرجان‌های  احیای  کار 
خلیج‌فارس را با کدام گونه از مرجان‌ها 

آغاز کردید؟ 
مرجان‌های گونه شاخ گوزنی.

مرجان‌های شاخ گوزنی مگر چه 
مزیتی بر دیگر گونه‌های مرجانی دارند؟ 

مرجان‌های شاخ گوزنی به‌دلیل بافت و 
ساختارشان مهم‌ترین گونه مرجانی در دنیا 
و بهترین مرجان‌ها برای پناه گرفتن ماهی‌ها 
هستند. در جزیره کیش هم پرجمعیت‌ترین 
گونه مرجان‌ها همین مرجان‌های شاخ گوزنی 
هستند که از اهمیت بالای زیستی برخوردارند.

چه تعداد مرجان تکثیر شده و 
آماده انتقال به بستر خلیج‌فارس هستند؟ 

از 20آبان‌ماه سال‌جاری نخستین انتقال 
مرجان‌های تکثیرشده به مزرعه کشت 
مرجان‌ها زیر آب‌های خلیج‌فارس آغاز شد و 
تاکنون 1500مرجان به سایت‌های جدید یا 
سایت‌هایی که گونه مرجانی آنها کاهش یافته 
بود، منتقل شدند. بیش از 10هزار قلمه نیز آماده 
انتقال هستند. نکته جالب این است که مرجان‌ها 
خودشان در مزارع زیر آب دوباره به شیوه طبیعی 
و تخم‌ریزی یا با شکسته شدن تکثیر می‌شوند. 
گاهی اوقات مثا بر اثر برخورد لاک‌پشت به 
مرجان‌ها، بخشی از آنها شکسته می‌شود و زیر 
بوته مرجانی می‌افتد، اما همین قطعه بعد از 
مدتی رشد می‌کند و یک کلونی مرجانی تشکیل 

می‌شود.

بعد از پایان انتقال و کاشت 
مرجان‌های شاخ‌گوزنی چه گونه‌ای آماده 

تکثیر و انتقال است؟ 

در فاز بعدی قرار است گونه مرجان‌های انگشتی 
و مرجان‌های مغزی قلمه‌زنی و تکثیر شوند که 
البته سرعت رشدشان کمتر از مرجان‌های 

شاخ‌گوزنی است.

مرجان‌های انگشتی و مغزی 
چه کاربردی در پروژه احیای مرجان‌های 

خلیج‌فارس دارند؟ 
هر دوی آنها برای کاور کردن و پوشاندن 
سازه‌های مصنوعی مورد استفاده قرار 
می‌گیرند. این مرجان‌ها وقتی روی سازه 
مصنوعی قرار گرفته و سطح آن را پرمی‌کنند، 
شرایط احیای چرخه طبیعی جدید را فراهم 
می‌کنند. این‌گونه‌ها به چرخه حیات در دریا 
هم کمک می‌کنند. به این شکل که از واژگون 
شدن مرجان‌ها در توفان جلوگیری و آنها را 
حفظ می‌کنند. ماهی‌های کوچک هم برای در 
امان ماندن از جریان‌های آبی از این مرجان‌ها 
به‌عنوان پناهگاه کمک می‌گیرند تا زنده بمانند. 

ماهی‌های بزرگ هم از ماهی‌های کوچک تغذیه 
و چرخه غذایی را تکمیل می‌کنند.

آیا سازه‌های مصنوعی که برای 
تکثیر مرجان‌ها در آب‌های خلیج‌فارس 
ایجاد کرده‌اید و در نهایت با مرجان‌های 
انگشتی و مغزی پوشیده می‌شوند، اختلالی 

در حرکت و جریان آب ایجاد نمی‌کنند؟
خیر، ‌این سازه‌ها در جایی قرار می‌گیرند 
که جریان آبی مناسب باشد. البته ارتفاع 
و وسعت سازه هم بسیار مهم است و اینکه 
حفره‌هایی روی آنها ایجاد می‌شود تا تأثیر 
منفی بر جریان‌های آب نگذارد. این سازه‌ها 
حتی بسته به نوع کاربری‌اي كه دارند که 
گردشگری یا زیستگاهی و... است در فاصله 
5متری تا 30متری از سواحل خلیج‌فارس 
احداث می‌‌شوند. سازه‌ها حتی شدت امواج را 
کاهش می‌دهند و به همین دلیل در دنیا برای 
جلوگیری از تخریب سواحل هم مورد استفاده 

قرار می‌گیرند.

احداث این سازه‌ها و تجمعی 
که ماهی‌ها در اطراف آنها ایجاد می‌کنند، 
مکان خوبی برای صید و حضور صیادان 
غیرمجاز خواهد شد. چه تدبیری برای این 
مسئله اندیشیده شده که جمعیت ماهی‌ها 

و مرجان‌ها به خطر نیفتد؟
یکی از بزرگ‌ترین مشکلات همین است. البته 
تا 2مایلی جزیره کیش ‌صیادی ممنوع است، اما 
گاهی اوقات از اطراف برای صید غیرمجاز در این 
منطقه حاضر می‌شوند. ما نیز بیشتر در مناطقی 
کار می‌کنیم که نگهبان دارند و حفاظت می‌شوند. 
کلوپ‌های غواصی هم که بخشی از مزارع مرجانی با 
هدف گردشگری در اختیارشان قرار دارد، خودشان 

محافظت از گستره مرجانی را برعهده می‌گیرند؛ 
چون برایشان مهم است و نفع اقتصادی دارد. 
در مجموع کار احیای مرجان‌های خلیج‌فارس 
سخت و پرهزینه است و نیازمند حفاظت و تامین 
امنیت بالاست تا به نتیجه برسد. کاشت و تکثیر 
مرجان‌های خلیج‌فارس نیز باید به‌صورت مستمر 

انجام شود تا به نتیجه مطلوب برسد.

انتقال مرجان‌ها به سایت اصلی 
در چه شرایطی انجام می‌شود که مرجان‌ها 
آسیب نبینند یا نمیرند؟ اصلا آنها را چطور به 

اعماق دریا منتقل و کشت می‌کنید؟ 
مرجان‌ها را در فصل پاییز و زمستان، 

برای انتقال قلمه می‌زنیم. در 
بهار به‌دلیل تخم‌ریزی و در 
تابستان به‌دلیل گرما، این 
کار را انجام نمی‌دهیم. از 
زمان قلمه زدن تا انتقال 
مرجان‌ها به سایت اصلی 
زیر آب هم یک نصف روز 
فرصت داریم و باید از ظروف 

مخصوص در بسته و ترجیحا 
قایق مسقف برای انتقال آنها 

استفاده کنیم تا مرجان‌ها زنده 
بمانند. سپس آنها را با چسب‌های 

مخصوص که زیر آب 
خشک می‌شوند، 

روی صخره‌ها 

می‌چسبانیم. این چسب‌ها از استرالیا وارد 
می‌شوند. البته قرار است در ایران هم ساخته 

شوند که دیگر نیازمند واردات آنها نباشیم.

عملیات احیا و قلمه‌زنی مرجان‌ها 
با چه مشکلاتی روبه‌روست؟

گرما و سرمای آب و ایجاد حساسیت‌های 
پوستی گاهی اذیت‌کننده است؛ هرچند 
که شیرینی کار و علاقه مانع حس کردن 
مشکلات شده است. چندبار بر اثر تردد 
قایق‌‌های صیادی و لنگراندازی افراد ناآشنا 
با منطقه، بخشی از مزرعه کشت مرجان‌ها در 
خلیج‌فارس دچار آسیب شد که باز‌سازی‌ آن 

حدود ۲هفته زمان برد.

نقل‌‌قول

عدد خبر

 خطر در کمین 
خورشید و بچه‌هایش

منطقه  در  توله‌هایش  و  خورشید 
حفاظت‌شده توران در خطرند. تلخاب یا 
همان خورشید، ماده یوزی که مادر 3 نسل 
از یوزپلنگ‌های باقیمانده در ایران است و از 
سال۹۸ تاکنون تولد ۹توله از او در طبیعت 
ثبت شده، این روزها در زیستگاهش با 
یکی از اصلی‌ترین مخاطرات یوزپلنگ 
یعنی دام و سگ‌های گله روبه‌رو شده 
است. این در حالی است که از مرداد‌ماه 
امسال مرتعی که محل ثبت تردد این مادر 
و توله‌هایش است، توسط سازمان حفاظت 
محیط‌زیست خریداری شده ولی مرتع‌دار 
امسال هم دام‌هایش را به این منطقه آورده 
است. دامداری که مرداد امسال دست‌کم 
۳میلیارد تومان گرفته بود تا از این زیستگاه 
خارج شود، به‌دلیل اینکه مرتع جایگزین به 
او داده نشده دوباره به ذخیره‌گاه زیست کره 

توران بازگشته است.
انجمن یوزپلنگ ایرانی در این خصوص اعلام 
کرد: »انجمن نمی‌تواند مستقلًا تعداد دقیق 
دام، وضعیت واکسن و سلامت دام، تعداد دقیق 
سگ گله و مبلغ دقیق توافق اداره کل سمنان 
با دامدار را تأیید کند چون این اطلاعات به 
‌صورت شفاف و عمومی منتشر نمی‌شود و از 
دسترس خارج است. با وجود این در آذر ماه تیم 
ما با سفر به منطقه و چک کردن دوربین‌های 
انجمن متوجه شد که 2گله دام که به‌نظر 
می‌رسید مجموعا شامل هزار عدد دام سبک 
می‌شدند، در مرتع حضور دارند. حضور این 
دام‌ها پس از توافق نهایی که تابستان امسال 
توسط سازمان محیط‌زیست اعلام شد از نگاه 
انجمن، هیچ‌گونه توجیهی ندارد؛ چرا که یافتن 
مرتع جایگزین برای دامدار قانونا وظیفه اداره 
منابع طبیعی است و از حوزه اختیارات و 
صلاحیت سازمان محیط‌زیست خارج است. آیا 
بهتر نبود محیط‌زیست به جای دلسوزی برای 
دامداری که تمام مبالغ توافق را دریافت کرده، 
برای یوزپلنگی که متولی آن است دلسوزی 
کرده و مانع ورود دامدار به این مرتع شود؟ فارغ 
از مسئله نهایی شدن قرارداد و دریافت کامل 
پول توسط دامدار، در شرایطی که امسال تنها 
یک مادر و خانواده در داخل مرزهای توران 
شناسایی شده‌اند، ماه‌های آتی برای بارداری و 
زایمان یوزپلنگ‌های ماده بسیار حائز اهمیت 
است.‌ مطالبه تمامی دوستداران و دغدغه‌مندان 
حفاظت از یوزپلنگ ایرانی، خروج این دامدار 
از منطقه حفاظت شده توران در اسرع وقت 

است.«

منشور کوروش به 
سرزمین‌های اشغالی می‌رود

موزه بریتانیا منشور کوروش را در مهرماه سال 
آینده به سرزمین‌های اشغالی می‌فرستد تا 
به‌مدت یک‌ماه در شهر بیت‌المقدس به نمایش 
گذاشته شود. این در حالی است که جنگ 
میان حماس و رژیم صهیونیستی همچنان 
در جریان است و کارشناسان میراث فرهنگی 
هشدار می‌دهند که انتقال منشور کوروش به 
سرزمین‌های اشغالی در شرایط جنگی عقلانی 
نیست و ممکن است این اثر مهم جهان دچار 

آسیب شود.
محمدرضا کارگر، مدیر سابق اداره کل موزه‌ها و 
آثار منقول تاریخی و فرهنگی در رابطه با تصمیم 
موزه بریتانیا برای نمایش منشور کوروش در موزه 
بیت‌المقدس به صدای میراث گفت: این اقدام 
به‌هیچ‌وجه عقلانی نیست و در شرایط جنگی 

کنونی هیچ توجیهی ندارد.
او در پاسخ به این سؤال که آیا امکان اعتراض ایران 
به اقدام موزه بریتانیا وجود دارد و می‌توان جلوی 
انتقال این اثر در شرایط جنگی به سرزمین های 
اشغالی را گرفت؟ گفت: مالکیت معنوی این اثر 
متعلق به ایران است و وزارت میراث فرهنگی 
می‌تواند با ارسال نامه اعتراضی به موزه بریتانیا 
و تشریح وضعیت اثر و شرایط جنگی موجود در 
منطقه، از موزه بریتانیا بخواهد از انتقال منشور 
کوروش به سرزمین‌های اشغالی خودداری کند.

محمدرضا مجیدی، رئیس پژوهشکده تحقیقات 
راهبردی مجمع تشخیص مصلحت نظام نیز 
در این‌باره تأکید کرد: وظیفه میراث فرهنگی 
است که در سریع‌ترین زمان ممکن از انتقال این 
منشور به سرزمین‌های اشغالی جلوگیری کند تا 
به‌عنوان یک اقدام حمایتی از آسیب احتمالی به 
اثری که مالکیت معنوی آن متعلق به ایران است 

جلوگیری شود.
براساس این گزارش، منشور کوروش ‌هنگام فتح 
بابل توسط کوروش در سال۵۳۹ قبل از میلاد 
مسیح، زیر دیوارهای بابل کار گذاشته شد. مالکیت 
فیزیکی این منشور در اختیار موزه بریتانیاست اما 

مالکیت معنوی آن متعلق به ایران است.
منشور کوروش استوانه‌ای گلی از خشت خام 
پخته شده با ۲۳سانتی‌متر طول و ۱۱ سانتی‌‌متر 
عرض از مهم‌ترین آثار موزه‌ای جهان است که 
پیش‌تر و در 2مرحله در ایران نیز به نمایش 
گذاشته شد. این منشور یک‌بار در دوران پهلوی 
با وجود مخالفت دولت وقت بریتانیا برای چند 
روز در برج آزادی تهران به نمایش گذاشته شد 
و یک‌بار نیز در سال۲۰۱۰ برای نمایش به‌مدت 
‌4ماه به موزه ملی ایران رسید و به معرض نمایش 

عمومی گذاشته شد.

گزارش روز

همکاری منابع طبیعی 
با بسیج و حوزه‌های 
علمیه برای درختکاری

عباسعلی نوبخت، رئیس 
سازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری کشور: فرصت 
درختکاری با توجه به 
شرایط اقلیمی کوتاه است 
و نباید موقعیت‌ها به‌راحتی 
از دست برود. مدیران منابع 
طبیعی استان‌ها براساس 
تفاهمنامه‌های همکاری با 
سازمان‌ها و نهادها به‌ویژه با 
بسیج سازندگی و حوزه‌های 
علمیه اقدامات لازم را به 

عمل بیاورند.

‌خبر روز

از 20آبان‌ماه سال‌جاری نخستین 
انتقال مرجان‌های تکثیرشده به مزرعه 
کشت مرجان‌ها در اعماق خلیج‌فارس 
آغاز شد و تاکنون 1500مرجان به 
سایت‌های جدید یا سایت‌هایی که 
گونه مرجانی آنها کاهش یافته بود، 
منتقل شدند. 10هزار قلمه مرجان نیز 

آماده انتقال هستند
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خوزستان در وضعیت 
نارنجی آلودگی هوا قرار 
گرفت. بنا بر اعلام مرکز 
پایش کیفی هوای کشور، 
شاخص کیفی در شهرهای 
بهبهان۱۳۰، هندیجان۱۲۵، 
اندیمشک۱۱۴ و اهواز به ۱۰۶ 
AQI رسید که نشان‌دهنده 
ناسالم بودن هوا برای 
گروه‌های حساس)نارنجی( 

است.

4
شهر 

در  مالچ‌پاشی  عمر 
خوزستان است و به گفته 
وحید جعفریان، مدیرکل 
امور بیابان سازمان 
منابع طبیعی،بسیاری از 
جنگل‌هایی که مرجع 
تفرج و مأمن حیات وحش 
هستند،   خوزستان 
شنزارهایشان امان مردم را 
بریده بود که مالچ پاشی آنها 
منجر به توقف کریدورهای 

خسارت‌زا شد.

 60
سال 

 مرجان‌ها شروع‌کننده چرخه حیات دریایی هستند. 
ماهی‌های کوچک در دل آنها پناه می‌گیرند و بعد خوراک 
ماهی‌های بزرگ‌تر شده و این چرخه ادامه می‌یابد تا 
دریا زنده بماند. گرم شدن زمین، تردد نفت‌کش‌ها، صید 
ماهی و لنگراندازی‌های غیرمجاز و متعدد از دلایل از 
بین رفتن مرجان‌ها در تمام دنیاست و آنها را در لیست 
قرمز انقراض قرار داده است. کشورهای صاحب مرجان 

و سواحل مرجانی با احساس نگرانی از به‌خطر افتادن 
بیولوژی دریا و مرگ مرجان‌هایی که به کندی می‌توانند 
خودشان را ترمیم و احیا کنند، به فکر تکثیر و قلمه‌زنی آنها 
افتادند؛ مرجان‌هایی که با درنظرگرفتن تمام آورده‌های 
اقتصادی‌شان، یک‌مترمربع‌شان بیش از130هزار دلار 
ارزش‌گذاری شده است. ایران نیز از 5سال قبل، عملیات احیا 
و رشد و تکثیر مرجان شاخ گوزنی خلیج‌فارس را که مهم‌ترین 
و مقاوم‌ترین گونه مرجان در تمام دنیاست در جزیره کیش 
و به همت سازمان منطقه آزاد آغاز کرد. ماکان فریزندی، 
غواص و مدرس مدیریت منابع دریایی و مرجان‌هاست. او 
دوره‌دیده احیای مرجان‌ها در کشورهای آسیای‌شرقی است 

و حالا مسئولیت تیم اجرایی احیای مرجان‌های خلیج‌فارس 
را برعهده دارد. ماکان فریزندی از 5سال قبل مسئولیت 
نجات مرجان‌های خلیج‌فارس را برعهده گرفته و حالا پس از 
راه‌اندازی مزرعه کشت و تکثیر مرجان‌ها در آب‌های نیلگون 
خلیج‌فارس پای گفت‌وگو با همشهری نشسته و در نخستین 
جمله می‌گوید: »5سال قبل عملیات احیای مرجان‌های 
خلیج‌فارس را با 3عدد مرجان که خودمان پیدا کردیم به‌طور 
آزمایشی آغاز کردیم. در دوران کرونا که حضور گردشگران 
در آب‌های کیش و خلیج‌فارس بسیار اندک بود، بهترین 
نتیجه را گرفتیم و حالا بیش از 10هزار قلمه مرجان ‌آماده 

انتقال به مزرعه زیر آب‌های خلیج‌فارس است.« 

الهام مصدقی‌رادگزارش
روزنامه‌نگار

براساس اطلاعات منتشر 
شده مرجان‌های خلیج‌فارس 
مقاوم‌ترین گونه‌های مرجانی دنیا 
هستند که در برابر گرما مقاومند. 
آیا مرجان‌هایی که در پروژه احیای 
مرجان‌ها تکثیر می‌شوند، همین 

مقاومت را دارند یا ضعیف‌تر هستند؟
مرجان‌هایی که برای کاشت و تکثیر 
در مزرعه زیر آب داریم سازگاری 
بیشتری با گرما دارند و می‌توانند 
تا 42درجه گرمای آب را هم 
تحمل کنند. درخصوص 
تکثیر این مرجان‌ها هم 
باید بگویم که راه 3ساله 
را 6ماهه طی کردیم و 
با تکنیک‌های خاص 
تکثیر آنها را افزایش 
داده‌ایم و رشد و 
تکثیر آنها به‌صورت 
قابل‌توجهی افزایش 

داشته است.

فلرسوزی از صنایع 
پتروشیمی جنوب 
ایران حذف شود

علی ساجقه، رئیس 
سازمان حفاظت محیط‌ 
زیست: در شهرستان‌های 
متاثر از صنعت پتروشیمی 
به‌ویژه عسلویه وکنگان 
125فلر وجود دارد که 
باید این فلرسوزی‌ها 
متوقف شود. ایفای نقش 
پیوست‌های محیط ‌زیستی 
در اجرای پروژه‌های 
اقتصادی و صنعتی با هدف 
حفاظت از محیط ‌زیست در 

منطقه ضروری است.
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نیروهای امدادی که در گردنه‌های صعب‌العبور مستقر هستند به محض گرفتاری 
رانندگان در میان بوران‌های سخت و سرمای شدید با توزیع اقلام غذایی، وسایل 
گرمایشی و داروهای موردنیاز به یاری درراه‌ماندگان می‌روند و تلاش می‌کنند تا 
ساعات سخت و سردی که همراه با ترس و استرس است برای کودکان و سالخوردگان 

همراه راننده‌ها کمی با آرامش سپری شود. تلاش شبانه‌روزی و بی‌وقفه مردان 
سرگردنه، زمستان‌های برفی و یخبندان را برای مسافران جاده‌ای ایمن می‌کند؛ 
مردانی که در تن‌پوش‌های امدادگر، راهدار، اورژانس و رانندگان امدادخودرو سوز و 

سرمای زمستانی را به جان می‌خرند تا دل دیگران گرم باشد.

خانه دلتان 
گرم

نگاه

کار راهداری آن هم در زمستان و در مسیرهای کوهستانی 
آنقدر سخت است که کسی گمان نمی‌کند یک زن با تمام 
ظرافت‌هایی که دارد بتواند از عهده انجام این کار برآید، اما 
مهناز بهرامی که عنوان تنها زن راهدار کشور را دارد با وجود 
 همه سختی‌ها و مشقت‌هایی که هست عاشقانه در محورهای 
برف گیر و کوهستانی استان لرستان مشغول انجام این کار 
است. کافی ‌است باد به گوشش برساند که در زمستان مسیری 
بسته است یا خانواده‌ای در میان برف گرفتار شده‌اند یا امکان 
انتقال بیماری به مراکز درمانی به‌خاطر مسدود بودن جاده‌های 
زمستانی وجود ندارد، آن وقت است که حتی اگر در میان یک 
مهمانی بزرگ باشد یا در حال استراحت در منزل، شال و کلاه 
می‌کند و دل به جاده می‌زند برای کمک به مردم: »من زن 
روزهای سخت هستم.« جمله‌اش را با خنده‌ای قطع می‌کند و 
ادامه می‌دهد: »من در حالی امروز پشت این خودروهای سنگین 
می‌نشینم که به‌خاطر زندگی در روستا و اشتغال خانواده‌ام به‌کار 
کشاورزی هیچ‌کدام از اعضای خانواده‌ام اصلا گواهینامه نداشتند، 
اما من عاشق رانندگی بودم. نخستین تجربه‌هایم را با تراکتور 
داشتم؛ بعد همین که به سن قانونی رسیدم، سریعا نسبت به 
اخذ گواهینامه اقدام کردم و با همان پیکانی که به سختی خریدم 
نخستین تاکسی تلفنی زنان را در استان لرستان راه‌اندازی کردم، 
اما این هم قانعم نکرد. دوست داشتم پشت ماشین‌های بزرگ‌تر 
بنشینم؛ به‌خاطر همین بعد از چند سال برای خرید کامیون اقدام 
کردم و بعد از خرید ماشین آرزوهایم دل به جاده زدم.« او حالا 
چندسالی است که با وجود همه مخالفت‌ها و سنگ‌اندازی‌های 
اولیه به‌عنوان تنها راهدار زن کشور در محورهای پرتردد استان 
لرستان مشغول به‌کار است؛ درست است سختی کار در راهداری 
را منکر نمی‌شود و معتقد است مسئولیت کار در این بخش بسیار 
سنگین و حساس است، اما می‌گوید شیرینی کار زمانی است که 
موفق می‌شود حجم انبوهی از برف را از دل کوه‌ها جمع‌آوری کند 
تا مادر بارداری به سامت به مرکز درمانی برسد یا راننده‌ها با 

خیال آسوده‌تر از گذرهای سخت عبور کنند.

بانوی راهدار ایران

مصور

فاطمه عسگری‌نیازندگی
روزنامه‌نگار

قهرمانان سر گردنه
گزارشی از فعالیت نیروهای امدادی و راهداری در گردنه‌های برف گیر و سرد

تابستان و زمستان ندارد. در ماموریتی که برای‌شان تعریف 
شده شیفت‌های سخت در گردنه‌ها یکی از مهم‌ترین 
ماموریت‌های کاری‌شان است. آنها هم پذیرفته‌اند. حتی 
اگر به قیمت به خطر افتادن جان خودشان هم تمام شود. 
مصداق حرف‌مان هم اتفاقی بود که زمستان 2سال گذشته 
برای امدادگران جاده‌ای افتاد. مردانی که در پی امدادرسانی به 
مردم در راه مانده گردنه‌ها صورت‌های‌شان یخ زد و به مردان 
یخی شهرت یافتند. وقتی عکس صورت‌های یخ‌زده این مردان 
در صفحات مجازی منتشر شد کسی باورش نمی‌شد سرمای 
شدید با آنها چه کرده است. البته گردنه‌های سخت و سرد در 
زمستان تنها با حضور امدادگران نیست که کمی ایمن می‌شود ؛ 
نیروهای راهداری نیز اگر نباشند برف‌های تلنبار شده در این 
محورها راه را بر همه می‌بندند. نه دیگر از تردد در این محورها 
خبری است نه از یاری رساندن به مردمی که پشت برف‌ها 

اسیر شده‌اند.

زمستان وحشی در گردنه حیران

گردنه حیران در اردبیل یکی از این گردنه‌های خطرناک و برف گیر 
است که از 2 ‌ماه به زمستان مانده شاهد بارش‌های زمستانی و مه 
شدید است و تا 2 ‌ماه بعد از عید هم این وضع ادامه دارد. این محور 

به‌خاطر برف شدید و مه غلیظ ابتدای هفته جاری هم مسدود شد.
مسعود الطافی، مسئول پایگاه امداد و نجات جمعیت هلال احمر در 
این گردنه است. او به همراه دوستانش همواره گوش به زنگ هستند 
تا به محض اطلاع از نیاز درراه‌مانده‌ای برای کمک‌رسانی راهی شوند: 
»گردنه حیران یکی از گردنه‌های پرخطر و البته یکی از محورهای 
ترانزیتی استان اردبیل است. بوران‌های شدید زمستانی و مه غلیظ 
در این گردنه شهرت بسیار دارد و زمستانی نیست که در آن شاهد 

حوادث تلخ و دلخراش نباشیم.«
گردنه حیران را گردنه مرگ هم می‌خوانند اما این اسم و رسم‌ها 
برای خیلی از راننده‌های غیربومی آشنا نیست؛ به‌خاطر همین، 
خالق بسیاری از اتفاقاتی که در حیران رخ می‌دهد همین راننده‌های 

غریبه با پیچ‌های تند و تیز هستند: »زمستان‌های این گردنه وحشی 
است. یکی از سخت‌ترین بوران‌هایی که در این گردنه تجربه کردیم 
سال 1398 اتفاق افتاد تا جایی که مجبور شدیم 2 روز تمام گردنه 
را ببندیم و مسافران را در نقاطی امن اسکان دهیم تا شاهد خسارت 

جانی نباشیم.«

ما نباشیم راه‌ها تا بهار بسته می‌ماند

طی همین یکی دو روز پیش که بارش‌های زمستانی در اقصی 
نقاط کشور آغاز شده است سوز سرما در گردنه‌های برف‌گیر تا مغز 
استخوان آدمی رسوخ می‌کند. گردنه گرمک در محور رزن - آوج 
استان همدان هم یکی از این گردنه‌های برف‌گیر و سخت است که 
اگر نیروهای راهداری از جان مایه نگذارند تمام خودروهای عبوری از 
این محور اسیر برف و بورانش خواهند شد؛ نیروهایی که با برف‌روبی، 

نمک‌پاشی و بازگشایی مسیر اجازه نمی‌دهند مسافری در راه 
بماند. مجید یمینی، یکی از این راهداران است که 

در طرح زمستانه هر سال همراه با دوستان و 
رفقای پای کارش با ماشین‌آلات آهنی‌شان 

به پاکسازی جاده‌ها از برف انبوه شده و 
یخ‌های خطرآفرین می‌پردازند: »خیلی 
از بچه‌های راهداری در زمستان، 
چندین هفته از خانه و خانواده خود 
دور و شبانه‌روز مشغول کمک‌رسانی 
به مردم هستند. در محورهای منتهی 
به گردنه، روستاهای زیادی وجود دارد 

که با بارش برف، مسیر دسترسی به آنها 
بسته می‌شود و اگر راهداران برای بازگشایی 

این مسیرها اعزام نشوند تا بهار سال آینده کسی 
نمی‌تواند از این روستاها خارج شود.گاهی مجبوریم 

برای رساندن کادر درمان بالای سر یک مادر باردار تیمی 
بزرگ از نیروهای امدادی را برای بازگشایی مسیرهای برف‌گیر 
اعزام کنیم که در این ماموریت‌ها جان خیلی از آنها تهدید می‌شود.«

گذر ناایمن خودکشی است

گردنه خوش‌ییلاق هم که در گلستان است در میان گردنه‌های 

خطرناک زمستانی قرار دارد؛ گردنه‌ای که به اندازه همه 
زیبایی‌هایش در بهار و تابستان ترس و وحشت زمستانی‌اش قابل 
وصف نیست. به‌خاطر همین امدادگران و راهداران منطقه بی‌وقفه 
در فصل زمستان مشغول خدمات‌رسانی در این گردنه هستند. رضا 
گیلکی، یکی از امدادگران تا به الان حدود نیمی از عمرش را در این 
گردنه گذرانده است. او معتقد است گذر از این گردنه بدون امکانات 

و تجهیزات فنی زمستانه یعنی خودکشی محض.
او با اشاره به زمستان‌های پرحادثه این گردنه می‌گوید: »گاهی اوقات 
شدت بارش برف در این محور چنان زیاد است که حتی راهداری و 
هلال احمر هم با به کارگیری تمام توان و امکانات‌شان نمی‌توانند 
جاده را پاکسازی کنند. به‌خاطر همین خودروها مجبور می‌شوند 
ساعتی را به انتظار بمانند. آن وقت است که دوستان ما به میدان 
می‌آیند و با توزیع اقلام غذایی، پتو و وسایل لازم سعی می‌کنند 

ترس و دلهره را از آنها دور کنند.«

گردنه حیران را گردنه مرگ هم 
می‌خوانند اما این اسم و رسم‌ها برای 
خیلی از راننده‌های غیربومی آشنا 

نیست؛ به‌خاطر همین خالق بسیاری 
از اتفاقاتی که در حیران رخ می‌دهد 
همین راننده‌های غریبه با پیچ‌های 

تند و تیز  هستند
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ترافیک داروخانه ها در بالای شهر
تعداد داروخانه‌ها 30 درصد افزایش پیدا کرده اما دسترسی برای خرید دارو به‌ویژه در مناطق کم‌برخوردار بیشتر نشده است

کشف مولکول‌های درمان 
افسردگی در مغز 

تحرک مثل پیاده روی سریع و تمرین های ورزشی باعث 
آزاد شدن مولکول‌های امید می‌شود 

وقتی تحرک دارید، ورزش می‌کنید یا پیاده‌روی می‌روید 
ماهیچه‌های شما به ‌اصطلاح »مولکول‌های امید« یا 
 »میوکین‌ها« را آزاد می‌کند که ممکن است اثرات 
ضد ‌افسردگی داشته باشد. این تحقیق جدیدی است که 
در موسسه »آپولو هلت« انجام شده و راموهان رائو، محقق 
اصلی این مطالعه درباره چگونگی تأثیر این مولکول‌ها 
می‌گوید: »میوکین‌ها دسته‌ای از سیتوکین‌ها و فاکتورهای 
رشد هستند که توسط سلول‌های ماهیچه‌ای اسکلتی آزاد 
می‌شود و ماهیچه‌ها، حرکت، حالات، احساسات و مغز را 
به هم پیوند می‌دهند. به‌عبارت دیگر آنها بخشی از شبکه 
ارتباطی پیچیده بدن هستند که با اندام‌های مختلف در 
تعاملند. تأثیرات میوکین به شناخت، متابولیسم لیپید و 
گلوکز، تشکیل استخوان و حتی رنگ پوست تعمیم پیدا 
می‌کند.« به‌گفته این دانشمند میوکین‌ها می‌توانند از سد 
خونی مغزی عبور کنند و بر عملکرد آن تأثیر بگذارند. این 
مواد شیمیایی ممکن است به‌طور بالقوه انعطاف‌پذیری در 
برابر استرس روانی را افزایش و علائم افسردگی را کاهش 
دهند و به‌دلیل اثرات ضد افسردگی روی مغز به افراد کمک 
کنند تا از استرس رها شوند. مفهوم مولکول‌های امید 
دیدگاه جدیدی را به رابطه بین فعالیت بدنی و سامت 
روان اضافه می‌کند. این یک سند علمی دیگر است که 
ارتباط پیچیده بین بدن و ذهن و تأثیر حرکت بر سلامت 
کلی را تأیید می‌کند. البته به‌گفته رائو، تحقیقات درباره این 
ملکول‌ها در حال انجام است و هنوز دقیقا مشخص نیست 
که چگونه به‌عنوان ضد ‌افسردگی عمل می‌کنند اما این 
مسئله ثابت شده که ورزش و تحرک باعث آزاد شدن آنها 
می‌شود که می‌تواند یک پیاده‌روی سریع در پارک، یک 
تمرین تناوبی شدید با شدت بالا، یا یک جلسه یوگا باشد 
که مجموعه‌ای از مولکول‌ها را آزاد و به بهبود خلق و خو و 
انعطاف‌پذیری شما کمک می‌کند. او با بیان اینکه البته 
ارتباط بین ورزش و بهبود خلق و خو چیز جدیدی نیست 
ادامه می‌دهد: »تحقیقات نشان می‌دهد که برای افسردگی 
خفیف تا متوسط، فعالیت بدنی می‌تواند به اندازه داروهای 
ضد ‌افسردگی یا درمان‌های روان‌شناختی مانند درمان 

شناختی- رفتاری مؤثر باشد.«‌

عدد خبرسلامت

داروهای ایرانی مصرف کنید
بهرام عین‌اللهی، وزیر بهداشت: از مردم می‌خواهم به سیستم سامت کشور اعتماد کنند و تا جایی که 
می‌توانند داروهای داخلی مصرف کنند، چرا که سازمان غذا و دارو کنترل کیفی بسیار خوبی بر داروها دارد و 

۹۹درصد نیاز کشور به‌صورت بومی تولید و تامین می‌شود.

تشخیص 56بیماری نوزادان با کیت غربالگری تولید داخل
محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی: ساده‌ترین دستاوردی که ما عرضه کرده ایم و مجوزهای لازم را نیز 
از سازمان غذا و دارو دریافت کرده کیت غربالگری نوزادان است که به وسیله آن ۵۶بیماری قابل پیش‌بینی 

است و کیفیت زندگی خانواده‌ها را افزایش می‌دهد 

عدد خبرآرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگار

خبر کوتاه

جدید در افتتاحیه دومین نمایشگاه 
محصولات دانش‌بنیان حوزه غذا، دارو 
تجهیزات پزشکی رونمایی شد؛ این داروها 
شامل داروهای ضد‌سرطان، تسکین‌دهنده، 
داروی تزریقی تشخیص سرطان پروستات، 
محلول چشمی و یک داروی طب سنتی 
است. این اقلام به‌ زودی با افزایش تولید 
وارد بازار دارویی کشور می‌شود. در این 
رویداد ۱۱محصول در حوزه تجهیزات پزشکی 

هم معرفی و رونمایی شد.

20
داروی  

رشد تعرفه‌های پزشکی مورد موافقت 
قرار گرفت. در جلسه شورای ‌عالی بیمه که 
حضور همه اعضا از جمله وزیر بهداشت، با 
معاون درمان وزارت بهداشت، نمایندگان 
بیمه‌ها، سازمان برنامه، سازمان اداری 
استخدامی و سازمان نظام پزشکی برگزار 
شد، تعرفه‌های خدمات تشخیصی درمانی 
در ۱۴۰۳ برای همه بخش‌های ارائه‌دهنده 

خدمت به میزان ۴۶درصد مصوب شد.

46
درصد  

راهکارهای مقابله با پیری پوست 
پیری پوست یک بخش طبیعی از زندگی است و باید آن را پذیرفت، 
اما به‌گفته محمدحسن ناصح، عضو هیأت مدیره و سخنگوی انجمن 
متخصصان پوست ایران به همشهری عوامل زیادی می‌توانند در 
شادابی و جوان بودن پوست مؤثر باشند؛ ازجمله کاهش قرار گرفتن 
در معرض اشعه فرابنفش که باعث تخریب کلاژن و الاستین در 
پوست می‌شود و سرعت پیری پوست را افزایش می‌دهد. همچنین 
سبک زندگی شامل تغذیه نامناسب، استرس بیش از اندازه ، مشاغل 
پرخطر، خواب و استراحت ناکافی، مصرف سیگار و آلودگی هوا 
هم بر سلامت پوست اثر منفی دارد. به‌گفته این پزشک باید از 
20سالگی به بعد به پوست خود اهمیت داد و از کرم‌های ضد‌آفتاب، 
مرطوب‌کننده‌ها و محصولات ضد‌پیری به‌صورت مناسب استفاده 
کرد. برخی روش‌های مکمل مثل هایفوتراپی، کربوکسی تراپی، 
مزوتراپی، میکرونیدلینگ، تزریق بوتاکس، تزریق ژل و تزریق 

چربی هم برای جوانسازی پوست وجود دارند.

یکتا فراهانی؛ روزنامه‌نگار

نکته ها

  طبق قانون باید تا 
پایان برنامه‌ ‌5 ساله هفتم 
توسعه به ازای هر 5 هزار 
نفر یک داروخانه وجود 

داشته باشد

  در حال حاضر به‌ازای 
هر 5 هزار و 300 نفر، یک 
داروخانه در کشور وجود 
دارد که حتی از برنامه 

هفتم هم جلوتر است 

استان‌ها  برخی  در   
به‌ازای هر ۱۱هزار نفر یک 
داروخانه وجود دارد و این 
جمعیت آماری در سیستان و 
بلوچستان و خراسان جنوبی 

بیشتر است

  در برخی مناطق شمال 
شهر تهران به ازای هر هزار 
و 500 نفر یک داروخانه 
تاسیس شده و این عدد در 
برخی مناطق جنوبی شهر 
تهران برای 12 تا 13هزار نفر 

یک داروخانه است

وضعیت داروخانه‌ها نابسامان است و طی یکی دو 
سال اخیر این شرایط تشدید هم شده است. به تأکید 
کارشناسان حوزه دارو طی این مدت تعداد داروخانه‌ها 
بدون هیچ ضابطه خاصی ۳۰ درصد افزایش یافته، 40 
درصدشان تا مرز ورشکستگی پیش رفته‌ و تعدادی 
هم یا مجبور به جذب سرمایه‌گذار شده یا تغییر شغل 
داده‌اند. افزایش 3 هزار داروخانه طی دو سال اخیر 
هم نتوانسته سطح دسترسی مردم را افزایش دهد، 
چون مدت‌هاست که فعالان این حوزه میل به تاسیس 
داروخانه در مناطق مرفه‌نشین دارند به‌خصوص 
شمال شهر تهران و طیف وسیعی از مردم مناطق 
کمتربرخوردار در تهیه داروهای مورد نیازشان 

همچنان با مشکل مواجهند.

داروخانه نه، سوپرمارکت!
بعد از آیین‌نامه‌ سال1400، فاصله‌ و حدنصاب جمعیتی 
داروخانه‌ها حذف شد که نتیجه آن رشد قارچ‌گونه تعداد 
داروخانه‌ها در شمال شهر و مناطق شلوغ همچنین 
خالی شدن نقاط کم‌برخوردارتر از داروخانه بود. آن 

هم درحالی‌که پیش از این متقاضیان تاسیس داروخانه 
باید داروخانه خود را در نقاطی که کمبود وجود داشت 
راه‌اندازی می‌کردند. اما براساس آیین‌نامه فعلی هرکسی 
می‌تواند در هر نقطه‌ای از شهر داروخانه تاسیس کند. 
هادی احمدی، عضو انجمن داروسازان ایران با بیان 
اینکه این آیین‌نامه هم مشکلات متعددی برای فعالان 
این حوزه رقم زده و هم منجر به افزایش سطح دسترسی 
مردم به داروخانه نشده است، به همشهری می‌گوید: »در 
حال حاضر تمرکز بسیاری از داروخانه‌ها روی نقاط خاص 
مثل شمال و مناطق شلوغ شهر است و می‌توانید ببینید 
که چه تعداد داروخانه در یک منطقه شهری چسبیده به 
هم ایجاد شده‌ است دقیقا مثل سوپرمارکت‌. این مسئله 
باعث محروم ماندن مناطق کم‌برخوردار از وجود داروخانه 
می‌شود.« به‌گفته احمدی بسیاری از داروخانه‌‌دارها 
فعالیت خود را در شهرهای کم‌برخوردار کشور تعطیل 
کرده‌ و برای تاسیس در شهرهای بزرگ تقاضا داده‌اند که 
توازن را بر هم می‌زند. همین حالا هم بسیاری از استان‌ها 

به‌شدت مشکل کمبود داروخانه دارند.

دودی که به چشم مردم می‌رود 
»وقتی در یک بازه زمانی کوتاه 3 هزار داروخانه به ظرفیت 
داروخانه‌های کشور اضافه می‌شود باید امکانات توزیع را 

هم در نظر گرفت.« این نکته دیگری است که احمدی 
به آن اشاره می‌کند و می‌گوید: »شرکت‌های توزیع 
ویزیتور بیشتر و ماشین‌آلات و حمل‌ونقل بیشتری 
می‌خواهند. وقتی تصمیمی گرفته می‌شود همه جوانب 
باید در نظر گرفته شود. از سوی دیگر ما با تفاوت تعداد 
بیماران مواجه نبودیم و فقط تعداد داروخانه‌ها زیاد 
شده و طبیعی است که با این اتفاق سفره داروخانه‌ها 
هر سال کوچک و کوچک‌تر می‌شود. زمانی که تعداد 
داروخانه‌ها زیاد می‌شود تعداد مراجعان کاهش پیدا 
می‌کند. بنابراین اقتصاد داروخانه‌های ضعیف‌تر تحت فشار 
قرار می‌گیرد.«‌ او تأکید می‌کند: »باید یک فیلتر برای این 
موضوع داشته باشیم. چون دود آن در نهایت به چشم مردم 
و داروخانه‌های ضعیف‌تر می‌رود. نمی‌شود که همه مردم 
برای تهیه دارو به شمال شهر مراجعه کنند یا از شهری 
به شهر دیگر بروند. هدف تاسیس داروخانه دسترسی 
مناسب مردم است؛ موضوعی که در حال حاضر از آن دور 
شده‌ایم. این در حالی است که حتی داروخانه‌های بالای 
شهر هم تمرکز بیشتر خود را روی فروش داروهای لوکس و 
گران‌قیمت مثل لوازم آرایشی، داروهای پوستی و مکمل‌ها 
گذاشته‌اند چون فقط مردم این مناطق، توانایی خرید 
کالاهای لوکس و مکمل‌ها و حتی داروهای گران‌قیمت 

چاقی و لاغری را دارند.«‌

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار
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حافظ
تویی که بر سر خوبان کشوری چون تاج

سزد اگر همه ی دلبران دهندت باج

کشف سیاره‌ای شبیه زمین

یک سیاره که به تازگی کشف شده و هم‌اندازه زمین است، 
می‌تواند فرصت منحصربه‌فردی برای مطالعه دانشمندان 
درباره چگونگی تکامل سیاره‌ها باشد. این یک سیاره 
فوق‌العاده داغ است که با نام »HD 63433d« شناخته 
می‌شود. پژوهشگران معتقدند که اطلاعات بسیاری برای 
یادگیری در مورد سیاره HD 63433d وجود دارد. ملیندا 
سوآرز فورتادو از اعضای پروژه هابل ناسا درباره این سیاره 
گفت: این یک سیاره سودمند است؛ زیرا می‌تواند مانند 

زمین اولیه باشد. 

زندگی در هتل برای صرفه جویی 

یک خانواده چینی برای صرفه جویی در هزینه ها به صورت 
دائم به یک هتل لوکس نقل مکان کردند. این خانواده 8 نفره 
 بیش از 300 روز است که در هتلی در استان هنان زندگی
 می کنند و برنامه ای هم برای ترک آن ندارند. آنها یک تخفیف 
ویژه گرفته اند و یک سوئیت لوکس 2 خوابه با یک اتاق نشیمن 
بزرگ را به ازای روزی 140 دلار اجاره کرده اند. این خانواده 
با این کار از شرقبض های برق، آب، انرژی و پارکینگ خلاص 
شده و حتی می توانند بخشی از درآمدشان را پس انداز کنند. 
آنها ثروت زیادی دارند و دست کم 6 خانه دارند اما زندگی در 

هتل را به خاطر هزینه های پایین تر ترجیح می دهند.

گرینویچ

خواب، طبیعی‌ترین بخش زندگی است؛ 
بخشی بی‌حد و مرز که گاهی کشدار‌ یا 
کوتاه‌شدنش، سلامت ما را با چالش هایی 

جدی مواجه می‌کند. به‌خاطر اهمیت همین 
موضوع، یکی از تحقیقات کارشناسان که 
اواخر سال گذشته منتشر شد، دوباره این 
روزها دست به‌دست می‌شود؛ تحقیقی که 
گروهی از محققان روی خواب 220هزار نفر 
در 35کشور جهان، انجام داده‌اند و نتایج 

آن، قابل توجه است.

سیدسروش طباطبایی‌پوردریچه
روزنامه‌نگار

مردم دنیا چقدر می‌خوابند؟
ایران؛ پرچمدار کم‌خوابی و خواب بی‌کیفیت

50 درصد
ایرانی ها دچار کم خوابی هستند

30 درصد
بزرگسالان در جهان از برخی   

علائم بی خوابی رنج می برند

7تا9 ساعت
 میزان خواب کافی برای

 بزرگسالان 18 سال به بالا

میانگین ساعت خواب و بیداری 
روزهای کاری هفته در دنیا 

ساعت خوابیدنساعت بیدارشدن
جغدهای آسیایی!

پیشنهادی که کارشناسان 
برای زمان خواب باکیفیت 
ارائه می‌دهند، چیزی بین 7 
تا 9ساعت است و زمان 
طولانی‌ یا کوتاه‌تر از این، مطلوب نیست. این 
محققان به این نتیجه رسیده‌اند که آسیایی‌ها، 
به‌خصوص اهالی شرق آسیا، دیرتر از اروپایی‌ها 
و آمریکایی‌ها به رختخواب می‌روند. همچنین 
محققان، چند گروه از دانشجویان اروپایی و 
کانادایی را با ژاپنی‌ها مقایسه کردند و به این 
نتیجه رسیدند دانشجویان ژاپنی به‌طور 
متوسط، لااقل 45تا 60دقیقه کمتر از دیگران 
می‌خوابند. حتی کیفیت خواب ژاپنی‌ها، از 
دیگران کمتر بود و نکته جالب‌تر این است که 
کارشناسان دریافتند این موضوع، هیچ ارتباطی 
با نژاد یا قومیت ندارد و تنها به فرهنگ و 
عادت‌های ژاپنی‌ها برمی‌گردد؛ مواردی مثل 
چرت‌زدن‌های گاه و بی‌گاه در طول شبانه‌روز یا 

خواب چند مرحله‌ای در دانشجویان ژاپنی.

بی‌نظمی در زمان خواب
در این پژوهش، کارشناسان 
به این نتیجه رسیده‌اند که 
آسیایی‌ها، دیرتر  خواب 
شبانه را آغاز می‌کنند. حتی 
تنوع آغاز و پایان زمان خواب هم در این قاره‌ 
پهناور از دیگر قاره‌ها بیشتر است. به‌زبان ساده، 
آسیایی‌ها به‌طور میانگین، نامنظم‌تر از دیگران 
می‌خوابند و از نگاه کارشناسان، باز هم این 
موضوع تنها به مسائل فرهنگی آنها بازمی‌گردد.

خواب آخر هفته
عادت دیگری که از نگاه 
کارشناسان، در اروپایی‌ها 
وجود دارد، آن است که تلاش 
می‌کنند با افزایش زمان 
خواب در روزهای تعطیل، کم‌خوابی روزهای کاری 
را جبران کنند؛ اتفاقی که از نگاه کارشناسان این 
تحقیق، برای بالابردن کیفیت بیداری در هفته، 

مفید است؛ اما این افزایش زمان خواب آخر هفته، 
در آسیایی‌ها هم به چشم نمی‌آید.

خواب، فدای کار
در این تحقیق، گزارش شده 
که هر نیروی کاری در آسیا، 
2076ساعت در سال کار 
می‌کند که این عدد برای 
مردمان اروپا، 1683و برای آمریکا و کانادایی‌ها، 
1729ساعت در سال است. این تحقیق نشان 
می‌دهد آسیایی‌ها، برای این حجم اضافه‌کار، 
خواب خود را فدا می‌کنند و این موضوع، کیفیت 

کار آنها را کاهش می‌دهد.

ایران در بی خوابی
در همین زمینه و در سال 
گذشته، تحقیقات دیگری هم 
 company( انجام شده
PlushCare( که نتایج این 
تحقیقات را تأیید می‌کند. مثلًا در سال گذشته 
گزارش شده که قطر، ایران و کره‌جنوبی، 
به‌ترتیب، پرچمدار کم‌خوابی در جهان هستند. 
در ایران، حدود نیمی‌از مردم، کمتر از میزان 
ضروری می‌خوابند. همین اتفاق، باعث می‌شود 
کیفیت بیداری ما در زمان بودن در خانه، کار در 
شرکت، تحصیل در دانشگاه یا دیگر فعالیت‌ها، 
پایین باشد. در این تحقیق، ما ایرانی‌ها، جزو 
گروهی هستیم که اغلب خواب‌های بی‌کیفیت 

را تجربه می‌کنیم.

خوش‌خواب‌های جهان
کشورهایی مثل هلند، 
دانمارک و سوئد،   
مطلوب‌ترین زمان خواب را 
دارند. این تحقیقات نشان 
می‌دهد دوسوم مردم این کشورها، خوب 
می‌خوابند و البته خواب خوب، در بالابودن 
کیفیت بیداری این کشورها هم مؤثر است. آمار 
خوش‌خواب‌های جهان هم قابل توجه است؛ 
کشورهایی مثل استرالیا، مصر و نیوزیلند. 

درکشورهایی مثل سوئد یا آمریکا هم، افراد 
بیش از دیگر کشورها، به‌دنبال قرص‌های 

خواب‌آور هستند.

چه کنیم تا خوب بخوابیم؟
عوامل اجتماعی و فرهنگی 
فراوانی می‌توانند بر الگوهای 
خواب اثر بگذارند. البته 
کارشناسان راه‌های مختلفی 
را برای خواب خوب پیشنهاد می‌دهند؛ شاید 
یکی از مهم‌ترین آنها، منظم‌شدن برنامه روزانه 
و زمان رفتن به رختخواب است. خوردن شام 
سبک و با فاصله از لحظه خواب شبانه، پرهیز از 
چرت‌زدن‌های نامنظم و طولانی مدت در میانه‌ 
روز، مصرف کمتر کافئین شبانه و... از راه‌های 
ساده برای در آغوش‌کشیدن خواب خوب و 

کافی در یک شبانه‌روز است.

خوردن شام سبک ، پرهیز از 
چرت‌زدن‌های نامنظم و طولانی 
مدت در میانه‌ روز، مصرف کمتر 
کافئین شبانه و... از راه‌های ساده 

برای در آغوش‌کشیدن خواب خوب 
و کافی در یک شبانه‌روز است

آفریقای جنوبی 
استرالیا
نیوزیلند
آمریکا 

کانادا
اسلواکی
دانمارک
اتریش
سوئد 

بریتانیا 
جمهوری چک

سوئیس 
آلمان 
فنلاند 
هلند 

مکزیک
بلژیک
ایرلند 

لهستان 
فرانسه 

نروژ
ایتالیا 
تایلند 
استونی
امارات 
اسپانیا
یونان

پرتغال
کره جنوبی 

رومانی
هنگ کنگ 

هند 
سنگاپور

ژاپن
روسیه
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مشاور شهردار و مدیرکل امور زنان و خانواده شهرداری تهران 
شهر پویا همراه با زنان توانا

دکتر علیرضا زاکانی، شهردار تهران 
 هدف:بهره‌مندی از ظرفیت هنری بانوان در اقتصاد ملی

آموزش، کارآفرینی  و

   نگاهی به فعالیت مراکزتوانمندسازی  شهرداری تهران
 که باعث شده بسیاری از زنان  سرپرست خانوار و کم‌برخوردار 
فرصت مناسب عرضه محصولات تولیدی خود را به دست آورند

درآمدزایی

گفت‌وگو با بانوان کارآفرین موفق در مراکز کوثر 
  دستان پرتوان  بهای اعتماد



2

تحکیم بنیان خانواده،
توان‌افزایی و مهارت آموزی 
با مراکز توانمندسازی کوثر 

شهرداری تهران
فاطمه یازرلو، معاون توانمندسازی اداره 
کل امور زنان و خانواده شهرداری تهران

آنچه امروز در معاونت 
توانمندسازی اداره کل 
امور زنان و خانواده 
رخ می‌دهد، ماحصل 
سال‌ها تجربه و تلاش 
صادقانه برای هدایت 

زنان در مسیر توان‌افزایی است. این رویکرد که 
زنان، به‌عنوان نیمی از جمعیت جامعه باید به 
اعضای اثربخش و فعالی مبدل شوند که در امور 
اجتماعی و اقتصادی مشارکت می‌کنند، پیشران 

سیاستگذاری‌های این معاونت است.
به‌زعم این معاونت، توانمندی یک سازه 
چندبعدی و توانمندسازی یک فرایند چندبعدی 
است که در سطوح فردی، اجتماعی و اقتصادی 
جاری می‌شود. گروه هدف این اقدامات شامل 
زنان و خانواده با تأکید خاص بر زنان سرپرست 
خانوار و فرزندان آنها و زنان کم‌برخوردار است. 
برجسته‌ترین اهداف، ایجاد اشتغال برای زنان 
سرپرست خانوار و افزایش مشارکت اجتماعی 
و اقتصادی زنان به‌ویژه زنان کم‌برخوردار و 
سرپرست خانوار است که در نهایت به اشاعه و 
ترویج فرهنگ خانواده‌محوری در برنامه‌ها و 
طرح‌های مربوط به توانمندسازی زنان منجر 
شده و به تحکیم بنیان خانواده زنان سرپرست 
خانوار بینجامد. بدین‌منظور پس از شناسایی 
زنان متقاضی دریافت خدمات که ممکن است 
به‌صورت خودمراجعه‌کننده یا معرفی توسط 
سایر بخش‌های داخل و بیرون شهرداری اتفاق 
بیفتد، طی یک روند نظام‌مند به کسب اطلاعات 
و نیازسنجی و سپس تدوین برنامه توانمندسازی 
می‌پردازد. درصورت لزوم پس از انجام مصاحبه 
اولیه، کارشناسان توانمندسازی به بازدید از 
منزل و تهیه گزارش جامعی درخصوص زن 

مراجعه‌کننده می‌پردازند.
برای هدفمندکردن خدمت‌رسانی، اطلاعات 
مربوط به این جامعه هدف، توسط ادارات امور 
بانوان مناطق 22گانه در »سامانه توانمندسازی 
زنان سرپرست خانوار شهرداری تهران« ثبت 
و گردآوری می‌شود. سپس زنان طی برنامه 
توانمندسازی مدون و متناسب با نیاز خود، 
به‌سوی مهارت‌آموزی و یادگیری مهارت‌های 
اساسی برای زندگی، کارآفرینی و راه‌اندازی و 
مدیریت کسب‌وکارهای خرد و خانگی، سوق 
داده می‌شوند. طبق آخرین آمار ثبت‌شده در 
سامانه توانمندسازی زنان سرپرست خانوار، 
16120نفر زن سرپرست خانوار و کم‌برخوردار 
و تعداد 11200نفر از فرزندان آنها تحت پوشش 
این اداره‌کل هستند و به فراخور نیازشان از 
طرح‌های توانمندسازی بهره‌مند می‌شوند. 
در این راستا اقدامات معاونت توانمندسازی 
در سه سطح 1(خدمات مشاوره و مددکاری 
و حمایت معیشتی 2( آموزش‌های فردی و 
خانواده‌محور و 3( خدمات مهارت‌آموزی و 
اشتغال، صورت می‌پذیرد. تعداد بهره‌مندان از 
خدمات حمایت معیشتی در سال‌جاری بالغ 
بر 11هزار نفر بوده ‌و همچنین در حوزه آموزش 
فردی و خانواده‌محور از ابتدای سال‌1402 
تاکنون در مجموع 9230نفر بوده و در حوزه 
خدمات مهارت‌آموزی نیز در مجموع 9235نفر 
از مخاطبان گروه هدف را بهره‌مند ساخته است. 
پیامد این مداخلات در جامعه‌ هدف، ارتقای 
حس خودارزشمندی، خودباوری، قدرت عاملیت 
و اعتمادبه‌نفس و ترویج فرهنگ کارآفرینی 
اجتماعی و نوآوری در میان ایشان است و امید 
می‌رود که در سطح جامعه کلان‌تر منجر به 
تشویق زنان به گام‌برداشتن در مسیر تولید ملی 

و مشارکت اقتصادی شود.

در شهری زندگی می‌کنیم که ظرفیت‌های بزرگ آن درک نشده است به همین جهت 
باید مبتنی بر یک تحول، تغییر و ظرفیت‌سازی جدیدی برای تهران بازتعریف کنیم. در 
بحث اقتصاد این کلانشهر می‌توان از ظرفیت زنان استفاده صحیح و بجا داشت. ازجمله 
مواردی که می‌تواند در مباحث اقتصادی حتی در سطح ملی مؤثر باشد و در پایتخت 
به بهترین نحو به آن توجه شده است، ظرفیت هنری زنان در خانه‌هاست که می‌توان 
با تحقق شعار »هر خانه، یک کارخانه« از این ظرفیت در اقتصاد ملی هم بهره‌مند شد. 
در این بین، یکی از دغدغه‌های مدیریت شهری بازتعریف فعالیت‌های اقتصادی در 
پایتخت است. به‌عبارتی تلاش می‌کنیم اولا همه کسانی که پیشتاز این فعالیت‌ها و 
تلاش‌ها هستند را شناسایی کرده و ارتباط مؤثری برقرار کنیم تا بتوانیم با استفاده 
از ظرفیت و توانمندی آنها گام مؤثری برداریم. نکته دوم اینکه مبتنی بر نیاز جهانی، 
منطقه‌ای و داخلی فضا برای انتخاب مهیا باشد تا شرایط فعالیت در کارگاه‌ها و همچنین 
محیط خانه را فراهم آوریم. به‌طور حتم این انتخاب، قدرالسهم آموزش مرتبط با کار و 
حرفه، سهم امکانات برای عرضه مستقیم محصولات را مشخص خواهد کرد تا امکان 
برپایی نمایشگاه دائمی که بیانگر هویت شهر تهران و اقتصاد خانوار است، مهیا شود. 

منظور از بهره‌مندی از توانمندی‌ها آن است که از هر فرصتی برای تقویت اقتصاد خانواده 
استفاده کنیم. در واقع به جای کمک مالی، امکاناتی را باید مهیا کنیم تا با بهره‌مندی از 
توانمندی‌های زنان، ظرفیت عظیم و هویت جدید برای شهرمان رقم بخورد. حال رویداد 
بزرگ نمایشگاه توانمندسازی زنان و خانواده، چهارمین رویداد در 2 سال گذشته و بعد از 
تعطیلی‌های چندسال اخیر به شمار می‌آید که درآن ۸۵ مرکز کوثر و ۶ بازارچه دائمی به 
عرضه محصولات خود پرداختند. ما اکنون به‌دنبال برنامه‌ریزی مؤثر هستیم تا بتوانیم 
در ۵ حوزه شهر تهران، نمایشگاه‌های دائمی عرضه محصولات را برپا کنیم. در حال 
حاضر نزدیک به ۳ هزار مترمربع فضای نمایشگاهی و ۵ ایستگاه هم به‌طور اختصاصی در 
حوزه صنایع‌دستی، پوشاک، زیورآلات و... در حال آماده‌سازی‌ است که تا پایان سال از 
آنها رونمایی خواهد شد. با برگزاری کارگاه آموزشی در حوزه صادرات باید شرایط برای 
ارائه محصولات بانوان در خارج از کشور را هم فراهم کنیم؛ مسیری که البته در حال 
ریل‌گذاری است تا در کلانشهر تهران هیچ فرد بدون شغل و درآمدی وجود نداشته 
باشد و به واقع هر کس بتواند در عرصه کاری خود موفق باشد و به جای اینکه در معرض 

آسیب قرار گیرد به اقتصاد کشور کمک کند.

هدف:  بهره‌مندی از ظرفیت 
هنری بانوان در اقتصاد ملی

گفت‌وگو با عزیز قانعی‌راد، رئیس اداره مهارت‌آموزی و اشتغال اداره کل امور زنان و خانواده

هدف از توانمندی زنان، فعالیت اقتصادی موفق و پایدار است

برپایی بازارچه دائم و موقت با هدف درآمدزایی بانوان
اداره کل امور زنان و خانواده شهرداری تهران برای بانوان این زمینه را مهیا کرده است که بانوان بتوانند 
محصولات و تولیداتشان را در بازارچه دائم و موقت به فروش برسانند. بازارچه‌های دائم با 110غرفه در تهران 
برپاست و نمایشگاه‌های موقت هم در مناسبت‌های مختلف از جمله‌ ماه رمضان، روز دختر، روز کارآفرینی، 

شب یلدا و روز مادر در سطح شهر و ایستگاه‌های مترو برگزار می‌شود.

با اسکن این کد 
فیلم کوتاهی درباره

 نمایشگاه توانمندی بانوان   
ببینید

شاید بارها از کنار ساختمان‌هایی در شهر عبور کرده باشید که عنوان سردرشان 
نظر شما را جلب کرده باشد؛ ساختمان‌هایی با عنوان مراکز 

توانمندسازی کوثر؛ مراکزی که از نوع فعالیت در آن خبری 
و اطلاعاتی ندارید و فقط با دیدن همین عنوان می‌دانید 
هر چه هست مربوط به توانمندسازی بانوان مستعد است. 
همین ابهام و سؤال ذهنی برخی از شهروندان دلیلی شد  تا 

با عزیز قانعی‌راد، رئیس اداره مهارت‌آموزی و اشتغال 
اداره کل امور زنان و خانواده گفت‌وگویی  انجام  دهیم:

دکتر علیرضا زاکانی، شهردار تهران:

دلیل راه‌اندازی مراکز مهارت‌آموزی و توانمندسازی کوثر توسط 
شهرداری تهران چه بود؟

 درواقع این مراکز زیرمجموعه اداره مهارت‌آموزی و اشتغال اداره کل امور زنان و خانواده 
شهرداری تهران هستند. این مراکز با هدف مهارت‌آموزی و ایجاد اشتغال برای زنان سرپرست 
خانوار و اقشار ضعیف جامعه، کم‌برخوردار و خانم‌های خودسرپرست تعریف شده است و سعی 
بر این دارد که جامعه هدف بتواند با فعالیت اقتصادی یک معیشت پایدار برای خودش تعریف 
کند. یکی از مهم‌ترین فعالیت‌های این اداره در پله اول حمایت از افرادی است که قصد دارند 

با حس مسئولیت اجتماعی در سطح وسیع اشتغال‌زایی کنند.
همکاری با این زنان  چگونه است؟

بانوان صاحبان مشاغل براساس تفاهم با شهرداری موظف هستند به‌مدت  
‌3ماه برای متقاضیان دوره مهارت‌آموزی داشته باشند و بعد از آن افراد در همان فضا با بیمه و 
حقوق وزارت کار مشغول به‌کار می‌شوند. در حال حاضر حدود ۹۱مرکز کوثر در مناطق ۲۲گانه 
شهر تهران با ظرفیت اشتغال ۱۵۰۰نفر مشغول به فعالیت هستند که بیش از ۹۰درصد از این 
۹۱مرکز در صنف خیاطی و دوخت و دوز فعالیت دارند و مابقی هم صنوفی مثل صنایع غذایی، 
صنایع‌دستی و بسته‌بندی است. هر یک از این فضاها با 40درصد زیر قیمت نسبت به سایر 
فضاهای کارگاهی توسط شهرداری در اختیار صاحبان مشاغل و کارآفرینان گذاشته می‌شود. 

اما حمایت این اداره تنها به ایجاد مراکز کوثر ختم نمی‌شود، بلکه برای ارائه محصولاتشان و نیز 
ایجاد فضای بازار و بازارچه هم برنامه‌ریزی شده است. محصولات تولید شده باید در یک فضایی 
مثل بازار عرضه شوند تا کارگاه‌های تولیدی برای تولیدات جدید قوت داشته باشند؛ به همین 
منظور برای مخاطبان، شهروندان کارآفرین و بانوان فعال در حوزه مشاغل خرد خانگی سکوهای 
فروش در تهران تعریف کرده‌ایم تا بتوانند با فروش محصولات تولید شده در این سکوها آنها را به 
سرمایه مجدد برای کار تبدیل کنند. برای دستیابی به این هدف شرکت ساماندهی، مترو، میادین 
میوه تره‌وبار و فروشگاه شهروند دست یاری به ما دادند که بتوانیم بازارچه‌های موقت و دائمی برپا 
کنیم. بازارچه‌های موقت به‌مدت 5 و ۱۰روزه در مناسبت‌هایی مثل ایام‌ماه مبارک رمضان، روز 
دختر، روز مادر، دهه کرامت، استقبال از مهر، شب یلدا، دهه فجر و استقبال از بهار برپا می‌شوند. 
بازارچه‌های ثابت هم در مناطق ۵، 4 و ۱۵ با ظرفیت ۱۵۰غرفه به‌مدت ‌6ماه تا یک سال در اختیار 

خانم‌های کارآفرین گذاشته می‌شوند که بتوانند به‌صورت رایگان استفاده کنند.
نحوه همکاری بانوان با این اداره چگونه است؟ 
علاقه‌مندان می‌توانند به‌صورت حضوری به آدرس ما در خیابان بهشت، کوچه  

عدالتخواه، پلاک ۲۳، اداره کل بانوان مراجعه کنند یا از طریق وب‌سایت زنان و تولید ملی 
و همچنین ادارات بانوان مناطق ۲۲گانه اطلاعات و درخواست‌شان را ثبت کنند. همچنین 
این عزیزان می‌توانند به اداره بانوان شهرداری منطقه خودشان مراجعه و خدمات موجود را از 

همکاران ما مطالبه کنند.
استقبال از مراکز توانمندسازی کوثر چگونه بوده است؟

تعداد مراکز کوثر تا 2سال پیش حدود ۵۰مرکز بود و طی 2سال مدیریت خانم  
دکتر اردبیلی تعداد این مراکز به 91مرکز فعال رسید که به صراحت می‌توان گفت رشد ۸۰ تا 

۹۰درصدی صورت گرفته است. 
همچنین درباره بازارچه‌ها هم به این نکته اشاره کنم که طی مدت این دو سال، با راه‌اندازی 
یک بازارچه ثابت و جدید در منطقه 15حدود ۵۰غرفه به ظرفیت‌ بازار اضافه شد؛ ضمن آنکه 
ایجاد بازارچه‌های مناسبتی در میادین اصلی شهر نقش مهمی را در فعالیت اقتصادی افراد با 

مشاغل خانگی ایفا کرد.



 دوشنبه  25 دی ‌1402   8 صفحه

3

در سال 2بار شاهد برپایی نمایشگاه »زنان و تولید ملی« با 
حضور زنان دارای کسب‌وکار هستیم. اما امسال نمایشگاه 

حال و هوای دیگری داشت. در این‌باره توضیح می‌دهید؟
نوزدهمین نمایشگاه »زنان و تولید ملی« با حضور ۲۸۲کسب‌وکار داخلی به‌مدت 
10 روز برگزار شد. بله؛ این دوره از نمایشگاه بنا به دلایلی متفاوت برگزار شد که 
همین تفاوت آن را ارزشمند کرد؛ نخست اینکه فرصتی برای ارائه تولیدات شهر 
تهران فراهم شد و از سوی دیگر تولیدکننده‌ها مواجهه مستقیمی با مصرف‌کنندگان 
که شهروندان تهرانی هستند خواهند داشت؛ محصولاتی که اغلب از سوی زنان 
سرپرست خانوار شهر تهران تولید شده است. ما معتقدیم زنان ما توانمند هستند 
و شهری که نتواند این توانمندی را به مرحله عرضه برساند، ناتوان است. همه زنان 
جامعه ما این توان و پتانسیل را دارند که هم به‌دنبال شکوفایی فردی در زمینه 
تحصیل، مهارت‌آموزی و هر فعالیت و حرفه‌ای دارند باشند و هم در جایگاه مادری، 
همسری، خواهری، دختری و... در کنار خانواده بدرخشند. این ارزشمند است که 
پویا عمل کنند و خدماتی را به جامعه ارائه بدهند و بتوانند یک رشد در این زمینه 
با کنش مسئولانه رقم بزنند. در کنار این تلاش فردی، جامعه باید نسبت به زنان 
هوشیار عمل کند و به این باور از زنان برسد که آنها می‌توانند ترکیب‌های زیبا و 
هم‌افزا از نقش‌های متنوعی را خلق کنند. این باور معنی‌اش این است که باید برای 

آنها در خانواده، اجتماع و محیط کاری انعطاف عمل بیشتری ایجاد شود.
آماری از تعداد زنان سرپرست خانوار می‌دهید؟

اطلاعات بانوان سرپرست خانوار تهرانی ظرف سال‌های گذشته در 
یک سامانه ایجاد شده بود که نیازمند بازنگری بود و اکنون این کار انجام و تمام آمار 
بازنگری و به‌روز شده است. اطلاعات تعداد زنان سرپرست خانواری که به همراه 
فرزندانشان در سامانه ما ثبت شده، رقمی حدود ۲۰هزار نفر را نشان می‎دهد که از 
طریق این سامانه، خدماتی به زنان سرپرست خانوار و همچنین فرزندان آنها ارائه 
خواهد شد. چون شهرداری تهران به زنان سرپرست خانوار نگاه کارآفرینی دارد. همه 
تلاش‌ها برای این است که بتوانند در تأمین معاش و حوزه‌های اشتغال و کارآفرینی 
فعالیت داشته باشند. به‌طوری‌که 2سازمان و شرکت از مجموعه شهرداری تهران 
تمامی لباس فرم پرسنل خود را که تعداد قابل توجهی نیز بوده، به مراکز کوثر که 
زنان سرپرست خانوار در آن اشتغال دارند، سفارش داده است که اقدام مؤثر حمایتی 

به‌شمار می‌رود.   نگاه شهرداری تهران به برگزاری این نمایشگاه، نگاه درآمدزایی 
نیست و در این‌باره از آنها حداقل هزینه‌ها را برای غرفه‌ دریافت می‌کنیم و همین 
موضوع قیمت تمام‌شده محصولات ارائه شده در این نمایشگاه را کاهش داده تا 

قیمت عرضه محصولات، متناسب باشد.
اکنون استقبال بانوان از مراکز کوثر شهرداری چگونه است؟ 
در این‌باره این را می‌توانم بگویم که استقبال به‌گونه‌ای بوده که 
20مرکز به مراکز کوثر ما طی یک سال و نیم گذشته اضافه شده و تعداد این مراکز 
را به عدد ۸۵ رسانده‌ایم. در این مراکز جدید موضوع دانش‌بنیان‌ها و ایده‌های جدید 
مورد توجه قرار گرفته و مزیت‌هایی درنظر گرفته شده، لذا نمونه‌هایی از کوثرهای 
جدید را پیش‌رو داریم که به لحاظ تجربه کارآفرینی که دارند در فرصتی دیگر 

معرفی خواهند شد.
برای آنکه زنان شهرمان بتوانند روی پای خودشان بایستند 
طرح‌های مختلفی توسط اداره کل امور زنان و خانواده 

شهرداری تهران اجرا شده است. درباره این طرح‌ها بفرمایید؟
طرح‌هایی که با ابتکار عمل و ایده بانوان تاکنون انجام و استقبال خوبی از آن شده 
است کمپین»کار تو خونمونه« و »کانون کوشانه« است. اتفاق خوبی که 2سال پیش 
شاهد آن بودیم ایجاد اشتغال برای زنان زندانی رأی باز بود که سبب شد تا یک‌چهارم 
فضای زندان زنان، خالی شود و این گروه از زنان به مراکز توانمندسازی کوثر ملحق 
شوند. البته از تلاشی که دوستان شهرداری‌‎های مناطق در آزادسازی مادران زندانی 

انجام دادند نباید غافل شد. 
طی تفاهمنامه‌ای با سازمان زندان‎ها، امکان رأی باز شدن زنان زندانی به شرط 
اشتغال در مراکز کوثر وجود داشت که برخی از آنها پس از پایان دوره محکومیت نیز 
تمایل داشتند که در این مراکز همچنان مشغول به‌کار باشند. در حوزه توانمندی 
اقتصادی هم دوره‌های آموزشی و ایجاد فرصت‌های جدید شغلی در کوثرهای 
کارآفرینی مناطق و برپایی بازارچه‌های دائمی برای فروش محصولات و تولیدات 
بانوان هم از اقدامات انجام شده دیگر است. همچنین ۲ بازارچه جدید هم در شرف 
احداث است. در بازارچه‌های دائمی غرفه‌های تعیین شده به شرط احراز شرایط 
 و تولیدکننده بودن، به‌مدت یک‌سال به زنان سرپرست خانوار به‌طور رایگان 

واگذار می‌شود.

اهداف شکل‌گیری مراکز توانمندسازی کوثر

مراکز کوثر 
 مکانی امن 

برای توانمندسازی و 
اشتغال‌زایی بانوان

طبق سرشماری سال 1395شهر تهران 
بالغ بر455هزار زن سرپرست خانوار دارد. 
شایان ذکر است که رشد جمعیت زنان 
سرپرست خانوار در کشور از سال‌1385تا 
1395معادل3/2درصد افزایش داشته است 
که در دهه‌های اخیر، همراه با طیف وسیعی از 
مسائل و مشکلات ناظر بر موضوعات پایداری 
خانواده از لحاظ اقتصادی، اجتماعی، سلامت 
و مهارتی، توجه بسیاری از سیاستگذاران و 
برنامه‌ریزان را به این گروه جمعیتی معطوف 
داشته است؛ ازجمله نیاز این گروه خاص، 
مسئله اشتغال و کسب مهارت در محیط امن و 
سالم است و یکی از ماموریت‌ها و دغدغه‌های 
مهم شهرداری تهران، فراهم کردن امکان 
اشتغال‌زایی برای زنان سرپرست‌خانوار است.

 براساس سیاست‌های ابلاغی مقام معظم رهبری 
در حوزه خانواده )ارتقای معیشت و اقتصاد 
خانواده‌ها با توانمندسازی این نهاد با هدف 
کاهش دغدغه‌های آینده آنها درباره اشتغال، 
ازدواج و مسکن( و اسناد فرادستی شامل مصوبه 
شورای اسلامی شهر تهران سال‌1390مبنی 
بر »استفاده از ظرفیت همکاری و مشارکت 
شهرداری تهران در پیشگیری و کاهش 
آسیب‌های اجتماعی« و همچنین ماده 73برنامه 
پنج‌ساله سوم شهر تهران و قانون ساماندهی 
مشاغل خانگی مصوبه سال‌1389مجلس شورای 
اسلامی، حفظ و گسترش مراکز توانمندسازی 
کوثر و کسب‌وکارهای خرد و مشاغل خانگی 
با روش و سیاست‌های اتخاذی توسعه مدل 
مشارکت اجتماعی با همکاری فعال بخش 
خصوصی به‌منظور توسعه و ترویج کارآفرینی 
اجتماعی، از ماموریت‌های اداره کل امور زنان و 

خانواده شهرداری تهران است.
 در این راستا اداره کل امور زنان و خانواده 
شهرداری تهران با رویکرد توسعه کارآفرینی 
اجتماعی و توانمندسازی اقتصادی زنان 
سرپرست‌خانوار، حل مسائل اجتماعی با رویکرد 
نوآورانه ایجاد کسب‌وکار را در دستور کار خود 
قرار داده است. اداره کل امور بانوان در تلاش 
است تا با توسعه مراکز توانمند‌سازی‌ کوثر در 
مناطق 22گانه شهر تهران فرصت مهارت‌آموزی 
و اشتغال پایدار را در راستای خودکفایی و ارتقای 

توانمندی فردی و اقتصادی بانوان فراهم کند.
 املاکی که با عنوان مراکز توانمندسازی کوثر 
معرفی می‌شوند طبق مصوبه شماره 2790با 
عنوان »تعیین تکلیف املاک واگذار شده 
شهرداری تهران به اشخاص حقیقی و حقوقی« 

واگذار و به بهره‌برداری خواهند رسید.

 گفت‌وگو با »مریم اردبیلی« مشاور شهردار و مدیرکل امور زنان و خانواده 
 شهرداری تهران، کسی که معتقد است زنان ما توانمند هستند و 

شهری که نتواند توانمندی زنان را به مرحله عرضه برساند، ناتوان است 

شهر پویا همراه با زنان توانا

جمعیت زنان و دختران تهران بالغ بر ۵میلیون نفر است و همه آنها موضوعی برای مراجعه به اداره کل امور زنان 
و خانواده شهرداری تهران دارند. این اداره کل از سال 1400تاکنون توسط مریم اردبیلی مدیریت شده و او در 
این مدت تلاش کرده برنامه‌های متنوعی را برای هر چه توانمندتر شدن بانوان تهرانی اجرا کند و همین موجب 
تغییر حال و هوای بانوان  شده است. با اردبیلی درباره زنان، طرح‌های شهرداری برای زنان و چالش‌هایی که زنان 

سرپرست خانوار برای ترویج کسب‌وکار دارند، گفت‌وگو کرده‌ایم که در ادامه می‌خوانید.

 مهارت‌آموزی و ایجاد 
فرصت اشتغال زنان 

سرپرست‌خانوار 
به‌منظور کاهش فقر و 

آسیب‌پذیری اجتماعی

ایجاد زمینه‌های تأمین 
معیشت پایدار به‌منظور 
توانمندسازی اقتصادی 
و استقلال و خودکفایی 

زنان سرپرست خانوار

تقویت اقتصاد 
خانواده در 

راستای تحکیم 
بنیان خانواده
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محصولات ارائه شده 
دست آفریده‌های زنان
 سرپرست و کم برخوردار تهران

محصولات 
محصولات عفاف و حجاب

کودک و نوجوان

آموزش، کارآفرینی و
 درآمدزایی

توانمندسازی زنان سرپرست خانوار و کم برخوردار شهر تهران
 در یک نگاه)6 ماه نخست سال(

 خدمات ارائه شده به

 زنان
 سرپرست خانوار 

و         کم برخوردار

6000 نفر
  مشاوره در طرح

 اتاق خانواده یار در مناطق ۲۲گانه

1500نفر
 مشاوره گروهی خانواده محور، 

مشاوره و مددکاری 

1500نفر
 چکاپ سلامتی زنان

1100نفر
 خدمات حمایتی و مساعدتی

200نفر
 بازتوانی، جامعه پذیری و 

انطباق‌پذیری زنان آسیب دیده

  والدگری
   هویت سالم

  کارگاه آموزشی غنی‌سازی‌ روابط زوجین
   کارگاه آموزشی۱۲گام شفقت

  کارگاه آموزشی خودکاوی معنوی
  اجرای بازی‌های خانواده محور در شهر تهران

  رویداد فراغتی و آموزشی هم خانواده

1100نفر 

1200نفر 

ارائه 

خدمات مشاوره‌ 
به زنان سرپرست خانوار و 

کم برخوردار و فرزندان

برگزاری 

 دوره‌های آموزشی 
خانواده محور

اردوی فراغتی - تفریحی
 ویژه زنان شاغل )تیر۱۴۰۲( 

 نوزدهمین دوره از نمایشگاه زنان و تولید ملی با عرضه مستقیم پوشاک خانوار و صنایع‌دستی با 
حضور282تولید‌کننده برتر ایرانی در فضایی به متراژ 2928مترمربع در بوستان گفت‌وگو از تاریخ 
12 تا 21مهر ۱۴۰۲ از ساعت 10تا 21 با هدف توانمندسازی زنان سرپرست خانوار و کم برخوردار شهر 

تهران برگزار شد.

 گروه اول
 اعضای اصلی 

تشکل که شامل 
زنان کارآفرین، 
تولیدکننده یا 

آموزش‌دهنده است.

گروه دوم
 زنان سرپرست 

خانواده‌جویای کار و 
علاقه‌مند به فراگیری 

مهارت آموزشی 
بوده‌اند.

 گروه سوم 
افراد حامی 

مانند استادان، 
صاحب‌نظران و 
صاحب برندها 

هستند.

همکاری
 بانوان علاقه‌مند
 با کانون کوشانه       در

 3
گروه

اجرای دوره‌های آموزشی کارآفرینی و مهارت‌های فنی و حرفه‌ای
1 - برگزاری کمپ آموزشی- فراغتی نوآوری و خلاقیت )ویژه فرزندان ۱۲ تا ۱۷سال در 

قالب طرح زیست‌بوم نوآوری و خلاقیت دوره آموزشی شکوفا(
2-  برگزاری دوره آموزشی و پرورش گل و گیاه

3 - ارتقای مهارت 9235نفر از زنان شاغل )در مراکز توانمندسازی کوثر با همکاری 
دانشگاه شریعتی(

4 - برگزاری دوره‌های مهارتی فنی حرفه‌ای )ایجاد اشتغال فرزندان بالای ۱۸ سال زنان 
سرپرست خانوار(

5 - دوره ارتقای دانش حقوقی کارآفرینان )مراکز توانمندسازی کوثر(
6- فرصت اشتغال )برای زنان زندانی در مراکز کوثر(

کارآفرینی و تولید

 حمایت از معیشت پایدار زنان
 در قالب اقدامات کارآفرینانه، اشتغال کارآفرینی و اشتغال خانگی

1-رویداد زنان و تولید ملی )شهریور و اسفند هر سال با هدف رونق کسب‌وکارهای خرد و خانگی زنان و 
فروش دست آفریده‌های زنان سرپرست خانوار(

2-  برپایی 4بازارچه دائمی
3 - بازارچه‌های مناسبتی

4 - نمایشگاه‌های مناسبتی

دوره‌های توانمندسازی اقتصادی کارآفرینی و توسعه فضای فروش 

یک

دو

سه
 500

فرصت شغلی خانگی
 58

مرکز توانمندسازی کوثر
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لات صنایع‌دستی پوشاک زنانه، مردانه و بچگانه بسته‌های فرهنگیچرم وکیف زیورآ

 16120
نفر زنان

سرپرست خانوار کم برخوردار

 11200
نفر فرزندان زنان

سرپرست خانوار

آخرین آمار ثبت شده در سامانه توانمندسازی زنان 
سرپرست خانوار

 ۲۶۶۴
نفر

شاغلین زن

 ۳۱۷۶
نفر

کل شاغلین

آمار مشارکت شاغلان
 در نوزدهمین نمایشگاه زنان و تولید ملی

282282
کسب‌وکارکسب‌وکار

مراکز 
توانمندسازی

 کوثر                
و            زنان 

کم برخوردار

کارآفرینی زنانه
 به وقت نمایشگاه تولید ملی 

رونق تولید داخلی
گاهی  با ارتقای دانش و آ

زنان کارآفرین
نمایشگاه زنان و تولید ملی در راستای 
حمایت از معیشت پایدار و توانمندسازی 
اقتصادی و اشتغال زنان سرپرست خانوار 
و کم‌برخوردار، از سال 1390به بعد سالانه 
2 بار توسط اداره کل امور زنان و خانواده 
شهرداری تهران برگزار می‌شود تا به 
بانوان تولیدکننده و کارآفرین به‌خصوص 
زنان سرپرست خانوار فرصتی دهد تا 
دست‌آفریده‌ها و تولیدات خانگی و کارگاهی 

خود را به بازار عرضه کنند.
این رویداد که تا‌کنون 19دوره از آن برگزار 
شده، یکی از مهم‌ترین رویدادهای حوزه 
زنان در راستای تحقق شعار حمایت از 
تولید ملی در شهر تهران است. هدف از 
این رویداد، حمایت از زنان تولیدکننده 
داخلی و رونق تولید داخلی است که جز 
با مشارکت فعال تمامی ‌ذینفعان اقتصاد 
در حوزه‌های مختلف و حضور حمایتگرانه 
بخش‌های مختلف اقتصادی - خدماتی 

کشور محقق‌شدنی نیست. 
در حاشیه این نمایشگاه، نشست‌های 
آموزشی با محوریت کارآفرینی و توسعه 
کسب‌وکارهای خرد و خانگی نیز برگزار 
می‌شود تا ضمن ترویج فرهنگ کارآفرینی 
به ارتقای دانش و آگاهی زنان غرفه‌دار و 
بازدیدکنندگان و کارآفرینان بپردازد. در 
نوزدهمین نمایشگاه زنان و تولید ملی 
که از 12تا 21مهرماه سال‌جاری در محل 
نمایشگاه‌های دائمی در بوستان گفت‌وگو 
برگزار شد، تعداد 21مرکز توانمندسازی 
کوثر شرکت داشتند که در مجموع تولیدات 
395شاغل زن در این مراکز را در معرض 

فروش گذاشتند.
 محصولات عرضه شده توسط مراکز کوثر در 
این نمایشگاه شامل پوشاک کودکان، زنانه 
و مردانه، کالای حجاب، کالای خواب، چرم، 
کیف و کفش، صنایع‌دستی و بسته فرهنگی 
شامل کتاب و اقلام آموزشی کودک و 
نوجوان بود. همچنین 1075نفر از بانوان 
فعال در زمینه مشاغل خانگی محصولات 
خود در حوزه صنایع‌دستی، پوشاک، 
زیورآلات، دکوراسیون منزل، شمع‌سازی‌ 
و محصولات غذایی، سوزن‌دوزی، عروسک 
و سفال و سرامیک را به بازدیدکنندگان 

عرضه کرده اند.

توان افزایی  4780نفر

       طرح استعداد تحصیلی

      طرح کریمه توانمندسازی

      طرح حمایت تحصیلی

     آموزش زبان انگلیسی

     هدایت تحصیلی پایه نهم

     انتخاب رشته کنکور سراسری

     پویش به وقت نوجوانی

دانش افزایی 
9230نفر

ی ر ا د عی شهر جتما ی ا ز سا نمند ا تو

     شبکه‌سازی‌ زنان کارآفرین و فعال حوزه محیط‌زیست

    هم‌اندیشی مراکز شتاب دهنده: پوشاک ایرانی- اسلامی

    پاتوق گفت‌وگوی مادر و دختر

    پنج زبان عشق

    الماس‌های محبت ویژه مادران

مراکز
 توانمندسازی کوثر 
شهرداری تهران

 1500
زن

مشغول کار در مراکز تبصره 2)بازتوانی(: حق الزحمه

 85
مرکز فعال

توانمندسازی کوثر در سطح شهر تهران
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دستان پرتوان  بهای اعتماد

فاطمه‌سادات غفوریان، استاد رشته 
کارآفرینی در دانشگاه تهران:

 هدف، آموزش
 اصول ماهیگیری

 به بانوان تواناست 
 اداره کل امور زنان 
و خانواده شهرداری 
ن  کنو ن‌تا ا تهر
پروژه‌های متعددی 
را برای تقویت توانایی 
بانوان در راه‌اندازی 
کسب‌وکارهای مختلف 

اجرا کرده که پرطرفدارترین آنها پروژه »کار 
تو خونمونه« است. شهرداری تهران برای آنکه 
این پروژه را به سرانجام رضایت‌بخشی در جامعه 
برساند از تجربه و علم استادان رشته کارآفرینی 
مانند فاطمه‌سادات غفوریان کمک گرفته 
است. او دارای مدرک دکترای کارآفرینی از 
دانشگاه تهران و مدرس رشته کارآفرینی است 
و اکنون همراه با اداره کل امور زنان و خانواده 
شهرداری تهران قصد دارد اصول ماهیگیری 
درست را به بانوان علاقه‌مند آموزش بدهد. 
غفوریان معتقد است شهرداری با تسهیلاتی 
که در اختیار بانوان می‌گذارد، می‌تواند آینده 
روشنی را برای آنها رقم بزند و چه بسا با نگاه 
کردن به رزومه زنان موفق این موضوع نیز 
ثابت شده است. غفوریان همچنین درباره رمز 
موفقیت برخی زنان در کارآفرین شدن، گفت: 
»بانوانی که هدف دارند از فرصت‌هایی که 
سازمان شهرداری در اختیارشان گذاشته به 
نحو‌احسن استفاده کرده‌اند و اجازه نداده‌اند 
مشکلات مانع موفقیت‌شان شود و چه بسا الان 
برندهای معروفی هم می‌توانیم در این‌باره نام 
ببریم.  شهرداری با اجرای این پروژه رویکرد 
خوبی را انتخاب کرده است و ما هم سعی 
کرده‌ایم با تیم قوی پای کار بیاییم تا نتیجه 
مطلوب را بگیریم.« او در ادامه گفت: »مشاغل 
خانگی از پتانسیل‌های موجود شکل می‌گیرند. 
فرض کنید خانمی همیشه بافتنی می‌بافد و 
هرازگاهی هم اجناس تولیدی خود را به کسانی 
می‌فروشد، اما هیچ‌وقت این فروش تبدیل به 
کسب‌وکار و منبع درآمد نمی‌شود.  در این پروژه 
با مشاوران و مربیان اصول کسب‌وکار را به آنها 
آموزش می‌دهیم که بتوانند در خانه خودشان 
یک کسب‌وکار موفق و پردرآمد داشته باشند. 
همچنین بتوانند از منابع محیط و امکاناتی 
مانند سایر اعضای خانواده و بستر الکترونیک 
بهره ببرند. در این دوره آموزشی حدود ۷۴ 
نفر از بانوان در کلاس‌ها شرکت کردند که 
۳۰ نفر از آنها تا به حال هیچ محصولی را در 
شبکه‌های مجازی حتی معرفی نکرده بودند 
چه برسد به فروش! اما با حضور در دوره‌ها و 
همراه با راهنماها و استادان موفق شده‌اند جدا 
از معرفی محصولات، در نمایشگاه و بازارچه‌ها 
فروش موفقی داشته باشند و از همه مهم‌تر آنکه 

سفارش عمده گرفته‌اند.«
 

غفوریان در پایان از شروع دوره جدید 
آموزش اصول کار تو خونه‌مونه خبر داد 
و گفت: »به‌زودی دوره جدید آموزش‌ها 
آغاز خواهد شد و علاقه‌مندان برای ثبت‌نام 
می‌توانند به اداره بانوان منطقه خودشان 
مراجعه کنند. پس از مراجعه، توانایی، علاقه 
و انگیزه‌شان مورد ارزیابی قرار می‌گیرد و 
سپس مراحل بعدی آموزش اجرا می‌شود.«

قدیمی‌ترین مرکز کوثر
مرکز کوثر منطقه 17 در خیابان امامزاده اولین و تنها مرکز کوثری است که در زمینه تولید بسته‌های آموزشی خانواده، 
نوجوانان و کودکان فعالیت می‌کند. همچنین یک کافه کتاب دارد که مکانی برای مطالعه کتاب‌های منتشر شده توسط 
خودشان است. این مرکز 10سال است که در این زمینه فعالیت دارد و 70نفر از زنان و دختران تحت پوشش این اداره 

کل را استخدام کرده است. این مرکزکوثر از تولید محتوا تا انتشار و بازاریابی و توزیع و فروش کتاب را ‌ انجام می‌دهد.‌

زندگی صدها زن سرپرست خانوار و کم‌برخوردار زیر سایه اداره کل امور زنان و خانواده شهرداری تهران رنگ خوش گرفته است

گفت‌وگو با بانوان کارآفرین موفق در مراکز کوثر

فاطمه ساکی، کارآفرین موفق:
اعتمادم به شهرداری رمز توانمندشدنم 

بود
بین همه غرفه‌های نمایشگاه یکی از آنها شلوغ و پررفت‌وآمدتر 

بود و کمتر زمانی دیده می‌شد که خلوت باشد. شور و شوق 
خاصی بین غرفه‌داران موج می‌زد و دائم در حال معرفی 

نمونه‌ محصولات خود به مشتریان بودند. بین غرفه‌داران 
خانمی بود که همه برای او احترام قائل بودند و برای 

صحبت او را به ما معرفی کردند. او فاطمه ساکی، یکی از نخستین اعضای کانون کوشانه 
است و درباره تشکیل این کانون گفت: »سال ۹4کانون کوشانه با 6بانوی با‌تجربه و موفق 
از کل مناطق تهران شروع به فعالیت کرد. این 6نفرمتشکل از یک خانم کوهنورد، 3 
تولید‌کننده پوشاک، یک متخصص پرورش گل و گیاه، یک بانوی هنرمند در ساخت ظروف 
سرامیکی و یک خانم نجار و متخصص در ساخت وسایل دکوری بود. کانون کوشانه باوجود 
بانوان اهل کار روزبه‌روز رشد کرد و اکنون 100عضو دارد که بیشتر آنها با عضویت در این 
کانون نانی به سر سفره می‌برند. این ایده از سوی شهرداری تهران استارت خورد و حالا همه 
اعضا به واسطه همین کانون کسب‌وکار خودمان را داریم و با کمک همدیگر توانسته‌ایم این 
کانون را به ثبت برسانیم.« او موفقیت خود را مدیون اعتماد به مراکز توانمندسازی کوثر در 
شهرداری دانست و گفت: »حقیقتش اوایلی که وارد کارگاه‌های مرکز کوثر شدم شرایط 
زندگی‌ام خوب نبود و به‌سختی روزگار می‌گذراندم و از طرفی هیچ شناختی از کارگروهی 
و کارگاهی نداشتم و کار در این مرکز برایم سخت بود. وقتی مدیران از شرایط زندگی و 
توانایی‌هایم باخبر شدند، از من حمایت کردند و من هم به آنها اعتماد کردم. به مرور این 
اعتماد و حمایت باعث شد تا بتوانم زن مستقلی در کسب‌وکار شوم و همیشه این بخش از 
زندگی‌ام مثل یک معجزه از سوی خدا بوده است. روزهای سختی را با کمک اداره کل امور 
زنان و خانواده شهرداری تهران پشت سر گذاشتم تا اینکه در رشته هنری خیاطی کارآفرین 
زبردستی شدم.« ساکی در ادامه درباره حمایت‌های شهرداری و وظیفه خودش در قبال 
بانوان دیگر گفت: »درواقع این کانون برای همدلی و به اشتراک گذاشتن هنر و تجربه‌ها 
شکل گرفت و به مرور تبدیل به یک خانواده شدیم و از ابتدا با هم عهد کردیم همانطور که 
شهرداری حامی کسب‌وکار ما شد، ما هم حامی زنان مستعد و هنرمند شهرمان باشیم تا 

آنها هم بتوانند کسب‌وکار مستقلی برای خودشان داشته باشند.«

فاطمه نادری، کارآفرین موفق:
 نگاه مدیران شهرداری

 برای حمایت از بانوان را دوست دارم 
یکی از افتخارات نوزدهمین نمایشگاه زنان و تولید ملی 

حضور بانوان موفق درعرصه کارآفرینی بود؛ کسانی 
که برای رسیدن به این جایگاه از صفر شروع کرده و 

حالا کسب‌وکارشان در بازار شناخته شده است و 
در کنارش برای زنان دیگر اشتغال‌زایی کرده‌اند. 

فاطمه نادری با 28مدرک فنی و حرفه‌ای یکی از زنان کارآفرین و خلاق است که 
پروژه »کار تو خونمونه« را استارت زد. نادری درباره برپایی این نمایشگاه گفت: 
»این نمایشگاه و امثال آن، نقش مهمی در تشویق و تقویت انگیزه بانوان برای 
کارآفرینی دارد. زمان کودکی من در دوره جنگ تحمیلی گذشت و چندان 
توجهی به این مسائل نمی‌شد؛ بنابراین دختران و زنان امروز ما فرصت خوبی 
نصیب‌شان شده تا بتوانند توانایی و استعدادهایشان را به منصه‌ظهور بگذارند.« 
او در ادامه درباره پروژه کار تو خونمونه توضیح داد: »در یک برهه از زمان دست 
تقدیر به‌گونه‌ای رقم خورد که برای آموزش هنر چهل‌تکه‌دوزی با حمایت سازمان 
ملل به مناطق محروم ایران مانند سیستان و بلوچستان، کرمان و کرمانشاه 
رفتم. این سازمان برای ساکنان مناطق محروم کارگاه آموزشی راه‌اندازی کرد 
و حدود 200خانم در این کارگاه ثبت‌نام کردند. تعدادی هم به‌خاطر مشکلات 
مختلف امکان حضور در کارگاه را نداشتند و در خانه‌هایشان مشغول به ‌کار شدند 
و هر خانه تبدیل به یک کارگاه شد. این تجربه کمک کرد تا در تهران با همکاری 
شهرداری این پروژه را انجام بدهیم.« نادری افزود: »حمایت خوب شهرداری از 
پروژه کار در خانه باعث شد طی مدت 20سال بیش از ۲۵۰نفر از زنان در تهران 
مشغول ‌کار باشند؛ البته این تعداد خیلی بیشتر هم هست؛ چراکه این زنان، خیلی 
دیگر از خانم‌ها را هم در کنار خود مشغول به‌کار کرده‌اند. به جرأت می‌توانم بگویم 
شهرداری جزو معدود نهادها و سازمان‌هاست که برای توانایی بانوان ارزش قائل 
می‌شود. توجه و حمایت شهرداری از بانوان در این چند سال چشمگیر بوده؛ 
به‌طوری که من و بسیاری از بانوان دیگر با همین حمایت‌ها توانسته‌ایم پروژه‌های 

مختلفی را در تهران جامه‌عمل بپوشانیم.«

 در یکی از روزهای پاییزی مهرماه سری به نوزدهمین نمایشگاه زنان و تولید ملی 
در بوستان گفتگو زدیم. در و دیوار غرفه‌ها با چیدمان دست‌آفریده‌ها و محصولات 
تولیدی بانوان، فضای نمایشگاه را برای خرید مراجعه‌کنندگان خاص کرده بود و 
کمتر کسی دست خالی از غرفه‌ها خارج می‌شد. این نمایشگاه با همه ویژگی‌های 
متفاوت نتیجه زحمت 1075نفر از بانوان فعال در زمینه مشاغل خانگی بود و 

همه‌جور کالای موردنیاز یک خانه را برای عرضه وفروش داشت؛ از غرفه پرطرفدار 
صنایع‌دستی گرفته تا پوشاک، زیورآلات، دکوراسیون و اکسسوری‌های )لوازم 
جانبی( منزل و آشپزخانه مثل شمع‌های تزیینی، عروسک و سفال. به میان بانوان 
خوش‌ذوق و توانمند شهرمان رفتیم و با چند نفر از آنها درباره برپایی این نمایشگاه 

و سایر اقدامات اداره امور بانوان شهرداری تهران گفت‌و‌گو کردیم.
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نمایشگاه

اکرم صوفی، مدیر روابط‌عمومی اداره کل 
امور زنان و خانواده شهرداری تهران

آشنایی با رویکردهای 
توانمندسازی زنان

توجه نظام‌مند به مسائل 
و نیازهای اجتماعی که 
حیات شهری را تحت‌تأثیر 
قرار می‌دهد در دهه‌های 
اخیر مدیریت شهری 
جایگاه ویژه‌ای یافته است. 

ضرورت توجه به مسائل فوق، مستلزم شناسایی 
گروه‌های مختلف ذی‌نفع، به‌عنوان مخاطب 
مستقیم مدیریت شهری بوده است. رویکردی که 
در نهایت به تعریف و راه‌اندازی اداره‌کل امور زنان 
و خانواده در شهرداری تهران منجر شد. راه‌اندازی 
این اداره موجب تمرکز مطالبات شهروندی زنان در 
مدیریت شهری و در نتیجه بررسی و طبقه‌بندی 
آنها شد. به این ترتیب، برای نخستین بار حجم 
تقاضای بالای شهروندان زن سرپرست خانوار و 
همچنین ویژگی و نیازهای متفاوتی که این گروه از 

زنان داشتند، شناسایی شد.
این اداره براساس ماموریت‌های سازمانی 
خود، متولی توانمندسازی زنان به‌ویژه زنان 
کم برخوردار و سرپرست خانوار در شهر تهران 
است و اجرای برنامه توانمندسازی این گروه 
را با استفاده از ظرفیت‌ها و همکاری‌های 
بین‌بخشی در سازمان‌های شهرداری تهران 
و نیز همکاری‌های فرابخشی و مشارکت 
ذینفعان و گروه‌های هدف در تمام‌سطوح 
سیاستگذاری، برنامه‌ریزی، اجرا، نظارت، 
بهره‌‌برداری، گزارش‌دهی و ارزشیابی را برعهده 
دارد. حوزه بانوان شهرداری تهران متشکل از 
اداره کل و ادارات امور بانوان مناطق 22گانه 
بیش از یک‌دهه است که به اجرای برنامه‌های 
توانمندسازی زنان سرپرست خانوار در شهر 

تهران پرداخته است.
این اداره کل، با توجه به رسالتی که در حوزه 
توانمندسازی بانوان به‌ویژه زنان سرپرست 
خانوار برعهده دارد و براساس تجربیاتی که 
در بیش از یک دهه گذشته در این حوزه 
کسب کرده است، اقدامات توانمندسازی 
زنان سرپرست خانوار را به‌نحوی برنامه‌ریزی 
می‌کند که تمامی ابعاد فرایند توانمندسازی را 
در سطوح روانی-اجتماعی، )فردی( و اقتصادی 

دربربگیرد.
در حال حاضر معاونت توانمندسازی به 
اجرای برنامه‌های متمرکز توانمندسازی زنان 
سرپرست خانوار می‌پردازد که مشتمل بر 3 
اداره آموزش و توانمندسازی، مشاوره و مدیریت 
خانواده و مهارت‌آموزی و اشتغال است. این سه 
اداره در کنار هم سعی بر این دارند که یک فرایند 
توانمندسازی همه‌جانبه را برای زنان سرپرست 
خانوار تحت پوشش به اجرا دربیاورند. مسائل 
زنان سرپرست خانوار، اموری چندوجهی 
هستند که تحت‌تأثیر طیف وسیعی از عوامل 
قرار دارند. علت این مسائل وجود مشکلات 
اقتصادی، فقدان مهارت‌های شغلی‌، کمبود 
سرمایه‌های فرهنگی و اجتماعی و مسائل 
مرتبط با والدگری و فرزندپروری ناشی از تعدد 

نقشی است. 

‌تلاش ما ارتقای توانایی‌های بانوان 
شهرمان است

گفت‌وگو با نسیم‌السادات محبوبی‌شریعت‌پناهی‌، رئیس اداره مشاوره مدیریت خانواده: 

فرایند شکل‌گیری اتاق 
خانواده‌یار 

توانمندی زنان مقوله‌ای مهم در جامعه امروز به شمار می‌آید که دراین‌باره شهرداری 
تهران برای بالفعل شدن استعداد و توانایی بانوان جامعه اندیشه کرده تا بتواند با 
برنامه‌ریزی ‌در این حوزه قدم مثبتی برای بانوان و جامعه بردارد؛ بنابراین یکسری از 
افراد را به‌عنوان مشاور و مددکار برای نشان دادن مسیر به بانوان در اداره مشاوره 
مدیریت خانواده درنظر گرفته‌اند که بانوان با حضور در این اداره می‌توانند با 
دریافت راهنمایی و مشاوره کسب‌وکار موفقی را استارت بزنند. سری به این 
اداره زدیم و از نزدیک با نسیم‌السادات محبوبی‌شریعت‌پناهی، رئیس اداره 
مشاوره مدیریت خانواده درباره فعالیت‌های این اداره به گفت‌وگو پرداخته‌ایم.

1

2

3

4

استقبال بی‌نظیر بانوان از کمپین »کار تو خونمونه«
براساس آمارها تسهیلگران کمپین »کار تو خونمونه «‌موفق شدند بعد از3جلسه معارفه در نوزدهمین نمایشگاه 
توانمندسازی بانوان در بوستان گفتگو درباره فعالیت کمپین حدود 500 بانو را ثبت‌نام کنند و قرار شد در آینده با  
هر یک از بانوان در زمینه‌توسعه مشاغل خانگی همکاری کنند.این بانوان می‌توانند با مراجعه به اداره امور بانوان 

شهرداری در مناطق 22 گانه از این خدمات بهره‌مند شوند.

 درباره قدمت طرح اتاق
 خانواده یار بیشتر بدانید

این طرح برای نخستین بار در نیمه دوم سال1400 
کلید خورد و در خرداد1401 پایان یافت و موفق شد به 
6هزار نفر از شهروندان خدمات رسانی کند. فاز دوم این 
طرح در پاییز1401 آغاز شد و در سال1402 دوباره با 
طرح اتاق خانواده‌یار با همکاری متخصصان دانشگاهی 

در کنار خانواده‌ها در حال فعالیت است.

برای استفاده از این خدمات
باید کجا بروید؟

شهروندان تهرانی برای بهره‌مندی از خدمات این طرح 
به اداره امور بانوان واقع در شهرداری منطقه محل 

سکونت خود مراجعه کنند.

شناسایی مؤسسه روانشناسی معتبر شناسایی مؤسسه روانشناسی معتبر 
با مشاور متخصصبا مشاور متخصص

اطلاع‌رسانی وسیع در اطلاع‌رسانی وسیع در 
سطح مناطقسطح مناطق

تماس با متخصصان بالقوه و تماس با متخصصان بالقوه و 
پذیرش مددخواهانپذیرش مددخواهان

نوبت‌دهی و تشکیل پرونده مشاور و نوبت‌دهی و تشکیل پرونده مشاور و 
مددکار و برگزاری جلساتمددکار و برگزاری جلسات

درصورت نیاز ارجاع به مرکز درمانی، درصورت نیاز ارجاع به مرکز درمانی، 
روانشناختی و همایش مربوطهروانشناختی و همایش مربوطه

عمده فعالیت این اداره مربوط به ارائه خدماتی همچون ارائه خدمات مشاوره و مددکاری است که در قالب طرح 
خانواده‌یار با اولویت زنان سرپرست خانوار در مناطق ۲۲گانه شهرداری تهران انجام می‌شود. اولویت دوم و سوم طرح 
خانواده‌یار به‌ترتیب برای خانواده‌های کم‌برخوردار و پرسنل شهرداری تهران است؛ به‌طوری‌که افراد از این خدمات 
می‌توانند به‌صورت رایگان استفاده کنند. فعالیت دیگر اداره مربوط به بخش نیازسنجی و مددکاری می‌شود. در این 
بخش نیازهای مراجعان ما یعنی زنان سرپرست خانوار و زنان کم‌برخوردار ابتدا در مناطق 22گانه توسط اداره امور 
بانوان شناسایی می‌شود و سپس یک مجموعه برنامه‌ریزی فردی برای توانمندسازی تک‌تک زنان سرپرست خانوار 
تهیه و در نهایت در این مسیر هدایت می‌شوند. این بسته‌ها شامل برنامه‌های آموزشی، اشتغال و نیازهای آموزشی 
و توانمندسازی تحصیلی فرزندان زنان و چه بسا در مورد آموزش‌های مهارتی فرزندان آنهاست. در نهایت آنکه با 
توجه به ظرفیت سامانه توانمندسازی زنان سرپرست خانوار شهرداری تهران، پروفایل فردی و خانوادگی برای آنان 

ایجاد شده و مسیر رشد و ارتقای توانمندی آنان و فرزندانشان مورد بررسی و رصد قرار می‌گیرد.

بله بخش سوم فعالیت‌های این اداره به حوزه خانواده اختصاص دارد؛ بنابراین پروژه‌هایی هم برای توانمندسازی 
خانواده‌های تهرانی داریم. معمولا رویکرد این پروژه‌ها خانواده‌محور است که به‌صورت فردی یا خانوادگی 
طراحی شده‌اند، اما درواقع هدف از این نوع مدل طراحی دیده شدن تمام اعضای خانواده کنار هم است و 
به‌خصوص خانواده‌هایی که زن سرپرست اصلی خانواده است و پروژه‌های خانواده‌محور در جهت تقویت ارتباطات 

درون‌خانوادگی، رفع تناقضات و ارتقای کیفیت زندگی خانوادگی، فرزندپروری در خانواده طراحی می‌شوند.

در حال حاضر خدمات مشاوره روانشناسی در سطح مناطق 22گانه در قالب طرح خانواده‌یار برای دوره سوم در 
حال برگزاری است و خوشبختانه در 2دوره گذشته با استقبال بی‌نظیر خانواده‌ها روبه‌رو شدیم. این طرح در این 
دوره به‌صورت متمرکز برگزار می‌شود. براساس آنچه پیش‌تر مطرح شد، خدمات تخصصی به‌صورت رایگان به 
خانواده‌ها ارائه می‌شود تا بتوانند مشکلات خود را شناسایی کنند و سپس در مرحله بعد آنها را برای دریافت خدمات 
تخصصی‌تر به مراجع تخصصی ارجاع می‌دهیم. خوشبختانه عملکرد همکارانم در اداره توانسته طرح خانواده‌یار 
را به یک برند تبدیل کند و استقبال شهروندان و درخواست شهروندان و پیگیری همکارانم در مناطق به ما کمک 
خواهد کرد که گستره خدمات در منطقه را افزایش بدهیم؛ چه در قالب ساعات خدمات، چه مکان ارائه خدمات یا 

در قالب تعدد مشاوران و متخصصان مشاور.

سعی ما بر این است که مراجعه‌کنندگان ما به‌خصوص زنان سرپرست خانوار فقط برای دریافت حمایت به ما مراجعه 
نکنند، بلکه ما اینجا با رویکرد تقویت و ارتقای توانمندی‌های زنان سرپرست خانوار فعالیت‌ها را شکل می‌دهیم که 
توانمندی‌های بالقوه را به بالفعل تبدیل کنیم. مسئله ‌مهم دیگر این است که به زنان سرپرست خانوار یاد بدهیم ضمن 
تلاش برای مدیریت مالی و اقتصادی خانواده بتوانند مسائل مربوط به فرزندان، یعنی مسائل تربیتی، فرهنگی و اجتماعی 
فرزندان را به‌خوبی مدیریت کنند. درخصوص مراجعان دیگر طرح خانواده‌یار باید عرض کنم ارائه خدمات رایگان 
مشاوره به خانواده‌ها این امکان را می‌دهد که در گام نخست مسئله فردی یا خانوادگی را شناسایی کرده و در گام بعدی 

با مراجعه به مراجع تخصصی‌تر خارج از چارچوب این طرح، خدمات تخصصی‌تری را دریافت کنند.

درباره رسالت اصلی این اداره  به‌عنوان سؤال نخست
توضیح بدهید؟ 

آیا برنامه‌ای هم  برای خانواده‌ها دارید؟

استقبال خانواده‌ها از خدمات مشاوره »خانواده‌یار« 
چگونه بوده است؟

ارائه این خدمات چه نتایجی به همراه داشته است؟
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گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه، ‌داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خيابان ولي‌عصرعج،  نرسيده به پارك‌وي، 
كوچه‌ شهید قریشی،  شماره14، روزنامه‌‌ همشهري

صاحب امتياز: مؤسسه‌‌ همشهري
مديرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار
معاون ضمائم: پروانه بهرام‌نژاد

تحريريه :  زهرا کریمی
عکس :  محمدعباس‌نژاد،شایان محرابی

 ویژه‌نامه‌ای  به سفارش اداره کل امور زنان و خانواده
 شهرداری تهران

و احد فنی: 
مدير فنی : حامد یزدانی ، مدير هنري: مهدی سلامی

طراح گرافیک و صفحه‌آرایی:  امید روشنگر، سعید غفوری 
 ویرایش عکس:کامبیز نویدی

صفحه‌خوانی و حروفچینی: همکاران واحد فنی‌تحریریه

نوزدهمین نمایشگاه »زنان و تولید ملی« با حضور ۲۸۲ کسب‌وکار داخلی از ۱۲ تا ۲۱ مهر‌ماه سال‌جاری در بوستان گفتگو 
برای عرضه محصولات بانوان کارآفرین و سرپرست خانوار برگزار شد. بخشی از نمایشگاه را به روایت تصویر می‌بینیم.

نوزدهمین نمایشگاه »زنا ن و تولید ملی« به روایت تصویر

صندوق پستي:
193955446 

 تلفن :23023464    
  نمابر: 22046067

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین
پذیرش آگهي‌:84321000

 برای نخستین بار و در راستای اهداف »تهران، شهر خانواده« و برای رفاه بیشتر شرکت‌کنندگان در نمایشگاه 
فضای مهدکودک با حضور مربیان مجرب راه‌اندازی شد.

یکی از رویدادهای خوب و پرطرفدار در این نمایشگاه برپایی سمینارهای آموزشی برای بانوان و فعالان حوزه 
پوشاک بود. این سمینارها با موضوع راهکارهای کسب‌وکار، نشست تخصصی اقتصاد پوشاک ایرانی و اسلامی و 

جلسه توجیهی ریحان شهر در 7جلسه برگزار شد.‌

استودیو خبر »به‌آفرین« و مصاحبه با کارآفرینان و چهره‌ها برای نخستین بار در نوزدهمین نمایشگاه راه‌اندازی 
شد و از همان ساعات اولیه فعالیت خود را آغاز کرد.‌

در این نمایشگاه 
غرفه‌داران علاوه بر دیدار 

با مخاطبان و شهروندان 
پاسخگوی سؤالات 

بازدید کنندگانی همچون 
چهره‌های سیاسی و 

اجتماعی و دانشگاهیان 
نیز بودند.

مدیرکل امور زنان و 
خانواده شهرداری تهران 
طی ایام فعالیت نمایشگاه، 
میزبان شهردار آکرا 
پایتخت غنا نیز بود و 
در این بازدید تجربیات 
مختلف به اشتراک 
گذاشته شد.
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